



**REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE
GOVERNO DA PROVÍNCIA DE INHAMBANE**

BALANÇO DO PLANO ECONÓMICO E SOCIAL 2015



Inhambane, Janeiro de 2016

ÍNDICE

| | |
|--|-----------|
| SUMÁRIO EXECUTIVO | 0 |
| 1. INTRODUÇÃO..... | 1 |
| 2. CONTEXTO DETERMINANTE DO AMBIENTE ECONÓMICO E SOCIAL | 2 |
| 3. QUADRO DE ANÁLISE GERAL DO DESEMPENHO | 3 |
| 3.1 INDICADORES SOCIAIS..... | 3 |
| 3.2 INDICADORES ECONÓMICOS..... | 9 |
| 3.2.1 PRODUÇÃO GLOBAL..... | 9 |
| 3.2.1.1 PRODUÇÃO AGRÍCOLA..... | 10 |
| 3.2.1.2 PRODUÇÃO ANIMAL | 12 |
| 3.2.1.3 SILVICULTURA | 14 |
| 3.2.1.4 PRODUÇÃO PESQUEIRA | 15 |
| 3.2.1.5 PRODUÇÃO INDUSTRIAL | 16 |
| 3.2.1.6 ELECTRICIDADE..... | 18 |
| 3.2.1.7 ESTRADAS E PONTES | 20 |
| 3.2.1.8 COMÉRCIO | 21 |
| 3.2.1.9 ALOJAMENTO E RESTAURAÇÃO | 23 |
| 3.2.1.10 TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES | 24 |
| 3.2.2 FINANÇAS PÚBLICAS | 25 |
| 3.2.2.1 COBRANÇA DE RECEITAS..... | 25 |
| 3.2.2.2 DESPESA PÚBLICA..... | 27 |
| 3.3 FUNCIONAMENTO DO GOVERNO PROVINCIAL | 32 |
| 3.4 SITUAÇÃO GERAL DA ORDEM E SEGURANÇA PÚBLICAS..... | 34 |
| 3.4.1 CRIMINALIDADE EM GERAL | 34 |
| 3.4.2 ACIDENTES DE VIAÇÃO..... | 35 |
| 3.4.3 SERVIÇO DE IDENTIFICAÇÃO CIVIL..... | 36 |
| 4. PERSPECTIVAS | 37 |
| 5. PRINCIPAIS REALIZAÇÕES POR PRIORIDADE..... | 38 |
| 5.1. CONSOLIDAR A UNIDADE NACIONAL, A PAZ E SOBERANIA..... | 38 |
| 5.2. DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL | 39 |
| 5.3. PROMOVER O EMPREGO E MELHORAR A PRODUTIVIDADE E COMPETITIVIDADE | 46 |
| 5.4. DESENVOLVER INFRA-ESTRUTURAS ECONÓMICAS E SOCIAIS..... | 50 |
| 5.5. ASSEGURAR A GESTÃO SUSTENTÁVEL E TRANSPARENTE DOS RECURSOS NATURAIS E DO AMBIENTE | 55 |
| 5.6. CONSOLIDAR O ESTADO DE DIREITO, BOA GOVERNAÇÃO E DESCENTRALIZAÇÃO ... | 60 |

LISTA DE QUADROS

| | |
|--|----|
| QUADRO 1: INDICADORES SOCIAIS NA PRIORIDADE II _EDUCAÇÃO..... | 3 |
| QUADRO 2 : INDICADORES SOCIAIS NA PRIORIDADE II _SAÚDE | 4 |
| QUADRO 3: SITUAÇÃO GERAL DA SAÚDE MATERNO-INFANTIL (SMI)..... | 4 |
| QUADRO 4: RESUMO COMPARATIVO DOS CASOS E ÓBITOS DAS DOENÇAS DE NOTIFICAÇÃO OBRIGATÓRIA | 5 |
| QUADRO 5: VACINAÇÕES REALIZADAS | 6 |
| QUADRO 6: PRINCIPAIS INDICADORES SOCIAIS DO PQG-ÁGUA, SANEAMENTO E HABITAÇÃO..... | 7 |
| QUADRO 7: PRINCIPAIS INDICADORES SOCIAIS DO PQG-JUVENTUDE E DESPORTOS | 8 |
| QUADRO 8 : PRODUÇÃO GLOBAL | 9 |
| QUADRO 9: PRINCIPAIS INDICADORES ECONÓMICOS DO PQG_EMPREGO | 10 |
| QUADRO 10: PRODUÇÃO DE CULTURAS ALIMENTARES | 11 |
| QUADRO 11 : CULTURAS DE RENDIMENTO | 11 |
| QUADRO 12: EFECTIVO PECUÁRIO DA PROVÍNCIA | 12 |
| QUADRO 13: COMERCIALIZAÇÃO DE GADO | 13 |
| QUADRO 14: VACINAÇÕES..... | 13 |
| QUADRO 15: PRODUÇÃO DE MUDAS DE ESSÊNCIAS FLORESTAIS | 14 |
| QUADRO 16 : MUDAS PLANTADAS E ÁREA COBERTA | 14 |
| QUADRO 17: PRODUÇÃO PESQUEIRA | 15 |
| QUADRO 18: POVOAMENTO DE TANQUES/GAIOLAS | 15 |
| QUADRO 19 : PRODUÇÃO INDUSTRIAL | 16 |
| QUADRO 20: PRODUÇÃO MINEIRA | 17 |
| QUADRO 21: PRODUÇÃO DE DERIVADOS DE COCO, GRÁFICA E DE MOBÍLIA DE MADEIRA..... | 17 |
| QUADRO 22 : CARNES, OVOS E LEITE | 18 |
| QUADRO 23 : EXPANSÃO DA REDE ELÉCTRICA..... | 19 |
| QUADRO 24 : MANUTENÇÃO E MELHORAMENTO DE ESTRADAS | 20 |
| QUADRO 25 : TRANSITABILIDADE 2015..... | 20 |
| QUADRO 26: COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS..... | 21 |
| QUADRO 27 : EXPORTAÇÃO DE GÁS NATURAL E CONDENSADO..... | 22 |
| QUADRO 28: EXPORTAÇÃO DE COCO E SEUS DERIVADOS, VEGETAIS, FRUTA E PESCADO | 22 |
| QUADRO 29: ACTIVIDADES TURÍSTICAS | 23 |
| QUADRO 30: FORMAÇÕES REALIZADAS | 23 |
| QUADRO 31: TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES | 24 |
| QUADRO 32: RECEITAS COBRADAS | 25 |
| QUADRO 33 : RECEITA DAS INSTITUIÇÕES PROVINCIAIS | 25 |
| QUADRO 34 : RECEITAS PRÓPRIAS DOS DISTRITOS | 26 |
| QUADRO 35: RECEITA CONSIGNADA | 26 |
| QUADRO 36 :DESPESAS CORRENTES DO ORÇAMENTO | 27 |
| QUADRO 37: EXECUÇÃO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO | 27 |
| QUADRO 38 : ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO | 28 |
| QUADRO 39 EXECUÇÃO DO FINANCIAMENTO EXTERNO | 28 |
| QUADRO 40: EXECUÇÃO: 7 MILHÕES | 29 |
| QUADRO 41 : PROJECTOS FINANCIADOS..... | 29 |
| QUADRO 42 : BENEFICIÁRIOS DO FDD/2015 | 30 |
| QUADRO 43: EMPREGOS CRIADOS/2015 | 30 |
| QUADRO 44 : REEMBOLSO DOS 7 MILHÕES..... | 31 |

| | |
|---|----|
| QUADRO 45: EXECUÇÃO: INFRA-ESTRUTURAS | 31 |
| QUADRO 46: ACTIVIDADES REALIZADAS | 32 |
| QUADRO 47: VISITAS EFECTUADAS | 33 |
| QUADRO 48: RESUMO COMPARATIVO DAS PROMOÇÕES, PROGRESSÕES E MUDANÇAS DE CARREIRA | 33 |
| QUADRO 49: SITUAÇÃO CRIMINAL..... | 34 |
| QUADRO 50: ACIDENTES DE VIAÇÃO | 35 |
| QUADRO 51: ACIDENTES DE VIAÇÃO POR TERRITÓRIOS | 35 |
| QUADRO 52:: DESCRIÇÃO DE DOCUMENTOS EMITIDOS | 36 |

LISTA DE SIGLAS

| | |
|-----------|---|
| AT | Autoridade Tributária |
| BCG | Bacillus Calmette-Guérin |
| BAU | Balcão de Atendimento Único |
| DPASA | Direcção Provincial da Agricultura e Segurança Alimentar |
| DPCI | Direcção Provincial dos Combatentes |
| DPCTESTP, | Direcção Provincial da Ciência, Tecnologia, Ensino Superior e Técnico Profissional |
| DPCTur | Direcção Provincial da Cultura e Turismo |
| DPEDH | Direcção Provincial da Educação e Desenvolvimento Humano |
| DPEF | Direcção Provincial de Economia e Finanças |
| DPGCAS | Direcção Provincial de Género, Criança e Acção Social |
| DPICI | Direcção Provincial da Indústria e Comércio |
| DPJACR | Direcção Provincial da Justiça, Assuntos Constitucionais e Religiosos |
| DPJD | Direcção Provincial da Juventude e Desportos |
| DPMAIP | Direcção Provincial do Mar, Águas Interiores e Pescas |
| DPOPHRH | Direcção Provincial das Obras Públicas, Habitação e Recursos Hídricos |
| DPRME | Direcção Provincial dos Recursos Minerais e Energia |
| DPS | Direcção Provincial da Saúde |
| DPTADR | Direcção Provincial da Terra, Ambiente e Desenvolvimento Rural |
| DPTC | Direcção Provincial dos Transportes e Comunicação |
| DPTESS | Direcção Provincial de Trabalho, Emprego e Segurança Social |
| DTP-Hep | Diphtheria, Tetanus, Pertussis-Hepatitis B |
| DUAT | Direito de Uso e Aproveitamento da Terra |
| FDD | Fundo Distrital de Desenvolvimento |
| Ha | Hectares |
| HIV-SIDA | Vírus de Imunodeficiência Humana- Síndrome de Imuno-Deficiência Adquirida |
| HPI | Hospital Provincial de Inhambane |
| Km | Quilómetro |
| KV | Quilo-volts |
| MW | Mega-watt |

| | |
|---------|--|
| OE | Orçamento do Estado |
| ONG | Organizações Não Governamentais |
| PA | Pilar de Apoio |
| PAV | Programa Alargado de Vacinação |
| PCCMA | Programa Criando Cientistas Moçambicanos de Amanhã |
| PEPI | Plano Estratégico da Província de Inhambane |
| PES | Plano Económico e Social |
| PQG | Programa Quinquenal do Governo |
| PRD | Prioridade |
| PT | Posto de Transformação |
| sd | Sem dados |
| SISTAFE | Sistema de Administração Financeira do Estado |
| SPI | Secretaria Provincial |
| Ton | Toneladas |
| UM | Unidade de Medida |
| VAS | Vacina Anti-Sarampo |
| VAT | Vacina Anti-Têtan |

SUMÁRIO EXECUTIVO

O ano de 2015 deu início ao novo ciclo quinquenal de governação, com desafios da reestruturação da máquina para adequá-la ao novo modelo de Intervenção económica e social do Governo por ordem de 5 prioridades e 3 pilares.

A execução do PES evoluiu positivamente ao longo do ano, logo após a aprovação dos principais instrumentos de orientação central: PQG, Orçamento do Estado, PES acompanhados pelos respectivos guiões de procedimentos para o nível provincial e distrital.

O documento mostra que o ano de 2015 logrou mais progressos no domínio social, com especial destaque para a melhoria do acesso aos serviços de educação (aumento de efectivos no ensino básico e técnico profissional) e da saúde (aumento da taxa de cobertura de partos institucionais e desempenho das campanhas de vacinação).

No domínio económico, verificou-se um ligeiro abrandamento da actividade económica resultante de choques externos que afectaram os preços nas mercadorias de exportação com maior peso no tecido produtivo da Província, tal como o Gás, para além do encarecimento da principal moeda de exportação, o dólar norte-americano. No entanto, ao nível interno, a indústria extractiva conheceu um desempenho satisfatório no fornecimento de materiais e matéria-prima para o sector das construções da Província.

1. INTRODUÇÃO

O presente Balanço avalia o desempenho do Governo da Província na materialização dos objectivos do PES 2015, medindo o grau de execução das actividades planificadas neste período.

A análise do progresso dos indicadores económicos e sociais neste período é feita em duas perspectivas de avaliação, sendo a primeira referente à taxa de execução alcançada e, a segunda, referente à dimensão do esforço por ser empreendido nos restantes exercícios que constituem o ciclo de governação, para contribuir no alcance das Metas do PQG 2015-2019.

Por forma a garantir esta abordagem de avaliação, as taxas de execução anual das metas dos indicadores económicos e sociais estabelecidas para 2015, foram alinhadas com os respectivos níveis de esforço das metas do quinquénio 2015-2019. Contudo, é de salientar-se a limitação ainda prevalente neste âmbito de análise, pelo facto de na sua maioria as metas do PQG serem nacionais e neste caso, permitirem a avaliação do esforço a ser empreendido pelo Governo à escala nacional.

Reconhece-se assim o carácter indicativo e preparatório duma análise do esforço a ser empreendido pelos sectores à escala provincial, a qual pressupõe a pre-determinação das metas provinciais a partir das metas nacionais (matriz estratégica provincial), por forma a alinhar o processo de desenvolvimento da Província com a economia nacional.

Entretanto, ao introduzir-se esta avaliação do esforço pretende-se também despertar os sectores, para um maior rigor na execução e monitoria do seu desempenho face ao Programa Quinquenal do Governo 2015-2019.

Na sua estrutura, o documento apresenta:

No Capítulo I, corresponde a nota introdutória do documento;

No Capítulo II, segue-se a breve descrição do contexto determinante do ambiente económico e social.

No Capítulo III, como demonstração da realização de diversas acções pelos sectores, apresenta-se a análise geral de desempenho, para os indicadores sociais e económicos;

No Capítulo IV, como demonstração dos resultados das intervenções dos sectores é apresentado o quadro da produção global e das finanças públicas neste período e;

Por fim, apresenta as realizações em forma matricial por ordem das prioridades e pilares do PQG 2015-2019, no âmbito do PES 2015.

2. CONTEXTO DETERMINANTE DO AMBIENTE ECONÓMICO E SOCIAL

2.1.1. Factores favoráveis:

Boa gestão macroeconómica associada à capacidade de resiliência da economia local derivada da exploração de alguns recursos naturais não dependentes das oscilações de câmbio no mercado internacional (argila, areia, calcário, estacas de mecruce, entre outros).

No entanto, a queda das chuvas em quase toda a Província logo após o lançamento da Campanha agrícola 2015-2016 permite traçar boas perspectivas para o sector da Agricultura no ano de 2016.

2.1.2. Factores desfavoráveis:

Falta de chuva durante maior parte da época de produção na campanha 2014-2015;

Choques externos que resultaram na queda do preço do Gás (queda anual de 38,9%) e encarecimento do custo do dólar, principal moeda de exportação;

A ocorrência de ventos fortes que destruíram algumas infra-estruturas sociais nos sectores da Educação e Saúde durante o IV Trimestre.

3. QUADRO DE ANÁLISE GERAL DO DESEMPENHO

3.1 INDICADORES SOCIAIS

Os principais indicadores sociais no Plano Económico e Social do Governo na Província de Inhambane estão enquadrados nas prioridades de Governação referentes ao Desenvolvimento do Capital humano, Social e das Infra-estruturas sociais.

a) Educação

Objectivo estratégico:

Promover um sistema educativo inclusivo, eficaz e eficiente que garanta a aquisição das competências requeridas ao nível de conhecimentos, habilidades, gestão e atitudes que respondam às necessidades de desenvolvimento humano

Quadro 1: Indicadores Sociais na Prioridade II_ Educação

| Indicadores Principais do PQG 2015-2019 | Base País em 2014 | Taxa anual de esforço | Base Prov (2014) | Plano 2015 | Exec. 2015 | Nível de exec. % | Esforço esperado- 2015 | Dimensão do esforço | SECTOR RESPONSÁVEL |
|---|-------------------|-----------------------|------------------|------------|------------|------------------|------------------------|---------------------|--------------------|
| <i>Nº de Crianças e Jovens com deficiência no ensino inclusivo especial</i> | 100000 | 5,00% | 0 | 91 | 49,00 | 53,85 | - | Sd | DPGCAS |
| <i>Taxa líquida de escolarização aos 6 anos na 1ª Classe (%)</i> | 81 | 1,23% | 90,6 | 91,6 | 92,80 | 101,31 | 91,72 | superou | DPEDH |
| <i>Taxa bruta de conclusão do EP2 (%)</i> | 82,3 | 2,36% | 64,6 | 65,6 | - | - | 66,12 | Sd | DPEDH |
| <i>Nº de efectivos escolares no Ensino Técnico Profissional</i> | 42000 | 10,95% | 4741 | 5634 | 5.613,00 | 99,63 | 5.260,25 | superou | DPEDH, DPCTETS |
| <i>Nº de Professores primários formados</i> | 32500 | 1,54% | 6447 | 7886 | .177,00 | 91,01 | 6.546,18 | superou | DPEDH |
| <i>Nº de carteiras escolares distribuídas</i> | 200000 | 50,00% | 5125 | 10150 | 4.108,00 | 40,47 | 7.687,50 | 3.579,50 | DPEDH |
| <i>Nº de salas de aula construídas</i> | 3500 | 5,71% | 74 | 56 | 56,00 | 100,00 | 78,23 | 22,23 | DPEDH |
| <i>Nº de professores primários contratados</i> | 0 | 0,00% | 361 | 580 | 580,00 | 100,00 | 361,00 | superou | DPEDH |
| <i>Rácio alunos por professor</i> | 62 | -1,61% | 42 | Sd | 40,00 | Sd | 41,32 | 1,32 | DPEDH |
| <i>Nº de bolsas de estudo concedidas</i> | Sd | Sd | 0 | 10 | 12 | 120,00 | Sd | Sd | DPCOMB |

Sd – sem dados

Neste domínio o desempenho do Governo avalia-se de satisfatório no que se refere aos indicadores de efectivos escolares no ensino primário e técnico-profissional, formação e contratação de professores, nos quais os sectores atingiram as metas planificadas e superaram os níveis de esforço da implementação do PQG. No entanto, de acordo com os dados disponíveis, o sector de Educação e Desenvolvimento Humano deverá envidar mais esforço no domínio de carteiras, salas de aulas e competências básicas de leitura e cálculo a partir do presente ano lectivo de 2016.

b) Saúde

Objectivo estratégico:

Expandir o acesso e melhorar a qualidade dos serviços de saúde, reduzir a mortalidade materna, a morbi.mortalidade por desnutrição crónica, malária, tuberculose, HIV, doenças não transmissíveis e doenças preveníveis.

De acordo com os dados disponíveis no sector, a prossecução deste objectivo pode ser demonstrado pelos indicadores referentes aos partos institucionais e à taxa de cobertura das vacinações, conforme o quadro abaixo.

Quadro 2 : Indicadores Sociais na Prioridade II _saúde

| Indicadores Principais do PQG 2015-2019 | Base País em 2014 | Taxa anual de esforço | Base Prov (2014) | Plano | Exec. 2015 | Nível de exec.% | Esforço esperado- 2015 | Dimensão do esforço | SECTOR RESPONSÁVEL |
|---|-------------------|-----------------------|------------------|-------|------------|-----------------|------------------------|---------------------|--------------------|
| Taxa de Cobertura de partos institucionais (%) | 71 | 1,13% | 61,64 | 65,99 | 66,53 | 100,8 | 62,23 | superou | DPS |
| Taxa de cobertura de crianças completamente vacinadas (%) | 82 | 2,93% | 93 | 90 | 95 | 105,56 | 95,72 | 0,72 | DPS |

Neste domínio, a Província logrou superar as metas médias quinquenais no indicador referente a cobertura de partos institucionais, no entanto o Sector de saúde é chamado a aumentar esforços no domínio da vacinação a partir do presente ano.

Quadro 3: Situação geral da Saúde Materno-Infantil (SMI)

| Actividade | G. Alvo | | Plano ou Meta 2015 | Realizado | | Índice de Cumpr (%) 2015 | Evolução (%) 2015 | Coberturas (%) | |
|--|---------|--------|--------------------|-----------|--------|--------------------------|-------------------|----------------|--------|
| | 2014 | 2015 | | 2014 | 2015 | | | 2014 | 2015 |
| 1 ^{as} Consultas Pré-natais | 73759 | 74967 | 71.218 | 66.175 | 68219 | 95,8% | 3,09% | 89,72% | 91,00% |
| Partos Institucionais | 66383 | 67467 | 44.528 | 40.920 | 44886 | 100,8% | 9,69% | 61,64% | 66,53% |
| 1 ^{as} Consultas Post-Partos | 66383 | 67467 | 48.576 | 50.098 | 50889 | 104,8% | 1,58% | 75,47% | 75,43% |
| 1 ^{as} Consultas Planeamento Familiar | 367346 | 256404 | 102562 | 132.212 | 173634 | 169,3% | 31,33% | 35,99% | 67,72% |
| COMPONENTE INFANTIL | | | | | | | | | |
| 1 ^a Consultas 0-11 meses | 59006 | 59973 | 56.974 | 58982 | 57227 | 100,4% | -2,98% | 99,96% | 95,42% |
| 1 ^{as} Consultas 0-4 anos | 252271 | 196425 | 186.604 | 60731 | 65202 | 34,9% | 7,36% | 24,07% | 33,19% |

Quadro 4: Resumo comparativo dos casos e óbitos das Doenças de Notificação Obrigatória

| Doença | Nr. Casos Notificados | | | Nr. Óbitos | | Taxa de | |
|-------------------------------|-----------------------|--------|--------|------------|------|---------|--------|
| | 2013 | 2014 | 2015 | 2014 | 2015 | 2014 | 2015 |
| Sarampo | 51 | 102 | 245 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| Paralisia flácida aguda (PFA) | 20 | 13 | 16 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| Tétano RN | 0 | 0 | 3 | 0 | 1 | 0.00 | 33.33 |
| Tosse convulsa | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| Malária | 434 931 | 581636 | 559906 | 57 | 59 | 0.01 | 0.01 |
| Mordedura canina | 428 | 630 | 568 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| Raiva | 2 | 0 | 3 | 0 | 3 | 0.00 | 100.00 |
| Diarreia | 33 275 | 30265 | 33329 | 11 | 14 | 0.04 | 0.04 |
| Disenteria | 3 927 | 3568 | 3883 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| Cólera | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| Peste | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| Meningite | 17 | 20 | 22 | 3 | 5 | 15.00 | 22.73 |

Houve uma redução de casos de diarreia em (- 10%) comparando ao igual período do ano anterior, como resultado da intensificação das medidas de saneamento do meio, com vista ao controlo dos casos, de maneira sistemática e permanente, apoio intersectorial, assim como actividades de educação para a saúde e mudança de comportamento na população em relação a hábitos higiénicos.

No período em análise foram notificados 581,636 casos de malária e 58 óbitos contra 434.931 casos e 49 obitos do igal periodo do ano passado. Dos casos notificados no presente ano comparados com igual período do ano passado, houve um aumento em 25.2 %, este aumento pode estar na origem de aumento do acesso em termos de Unidades Sanitárias, número de profissionais de saúde e meios auxiliares de diagnóstico rápido que permitiram maior procura de serviços nas Unidades de Saúde.

O quadro 3, abaixo apresentado descreve o comportamento das campanhas de vacinação.

Quadro 5: Vacinações Realizadas

| Vacinação | Grupo Alvo | | Plano | | Realizado | | T.Cob.% | |
|-----------------------|------------|--------|-------|---------|-----------|---------|---------|------|
| | 2014 | 2015 | 2014 | 2015 | 2014 | 2015 | 2014 | 2015 |
| BCG (Tuberculose) | 59006 | 59973 | 53105 | 56974 | 52983 | 57543 | 90 | 96 |
| VAS (Anti-Sarampo) | 57531 | 58472 | 46024 | 52624,8 | 49722 | 55453 | 86 | 95 |
| DTP-HepB (1ª dose 0- | 57531 | 58472 | 46024 | 52624,8 | 51943 | 58097 | 90 | 99 |
| DTP-HepB(3ª dose 0- | 57531 | 58472 | 46024 | 52624,8 | 50748 | 55611 | 88 | 95 |
| VAT2 (Mulher Grávida) | 74269 | 74522 | 43452 | 59.618 | 41.539 | 51.509 | 56 | 69 |
| VAT2 (MIF's) | 268442 | 296278 | 5925 | 148139 | 100.393 | 139.439 | 37 | 47 |

Em geral, o desempenho do sector no domínio das vacinações foi satisfatório, a considerar o crescimento havido em todas as vacinas. Este progresso foi possível graças aos seguintes factores:

- ✓ *Aumento do número de postos fixos de vacinação de 127 para 134,*
- ✓ *Aumento do número de Técnicos de Medicina Preventiva passando a cobrir 97% dos postos de vacinação da Província,*
- ✓ *Integração das vacinas nas rotas de distribuição dos medicamentos,*
- ✓ *Transferência do Deposito Provincial de Vacinas do HPI para o Economato Provincial facilitando o manuseamento dos consumíveis do PAV,*
- ✓ *Uso de novos instrumentos de registo e monitoria de temperatura (logtag) da cadeia de frio durante o transporte e,*
- ✓ *O armazenamento da vacina que permitiu a movimentação das vacinas na ausência do Técnico de Medicina Preventiva e a colocação de um técnico qualificado na gestão do programa.*

No entanto o esforço adicional que permitiria elevar o esforço até ao nível esperado do PQG, deverá ser direccionado para o domínio de vacinação, sobretudo na componente de gestão logística das brigadas móveis de vacinação.

c) Água, saneamento e habitação

Objectivo estratégico:

Aumentar a provisão e acesso aos serviços de abastecimento de água, de saneamento, transportes, comunicação e habitação.

Quadro 6: Principais indicadores sociais do PQG-água, saneamento e habitação

| Indicadores Principais do PQG 2015-2019 | Base País em 2014 | Taxa anual de esforço | Base Prov (2014) | Plano | Exec. 2015 | Nível de exec.% | Esforço esperado-2015 | Dimensão do esforço | SECTOR RESPONSÁVEL |
|---|-------------------|-----------------------|------------------|-------|------------|-----------------|-----------------------|---------------------|--------------------|
| <i>População vivendo nas zonas rurais, com fonte de água segura (%)</i> | 52 | 8,85% | 46,6 | 48,1 | 49,97 | 103,89 | 50,72 | 0,75 | DPOPH |
| <i>População vivendo nas zonas urbanas com fonte de água segura (%)</i> | 85 | 1,18% | 85 | 97,5 | 84 | 86,15 | 86,00 | 2,00 | DPOPH |
| <i>População vivendo nas zonas rurais que usa serviços de saneamento adequados (%)</i> | 15 | 46,67% | 15 | 24,9 | 35,1 | 140,96 | 22,00 | Superou | DPOPH |
| <i>População vivendo nas zonas urbanas que usa serviços de saneamento adequados (%)</i> | 50 | 12,00% | Sd | Sd | Sd | Sd | Sd | Sd | DPOPH |
| <i>Nº de talhões demarcados, infra-estruturados e espaços de lazer</i> | 200500 | 11,29% | 10615 | 2518 | 3451 | 137,05 | 11.813,25 | 8.362,25 | DPOPH |
| <i>Penetração telefónica</i> | 70 | 8,57% | Sd | Sd | Sd | Sd | Sd | Sd | DPOPH |
| <i>Nº de casas construídas</i> | 1922 | 344,20% | 25 | 3 | 3 | 100,00 | 111,05 | 108,05 | DPCOMB |

O quadro acima mostra que até ao final do exercício anterior findo, embora tenham sido alcançadas as metas planificadas na maior parte dos indicadores, esforço adicional deverá ser empreendido em quase todos os indicadores deste sector para responder às metas quinquenais, com destaque para o domínio de habitação e canalização de água nas zonas urbanas.

d) Juventude e desporto

Objectivo estratégico:

Promover a participação da juventude nas actividades sócio-culturais, desportivas e económicas como mecanismo para massificar a prática regular da actividade física e desportiva e melhorar a qualidade de vida, saúde e bem-estar da população.

Quadro 7: Principais indicadores sociais do PQG-Juventude e desportos

| Indicadores Principais do PQG 2015-2019 | Base País em 2014 | Taxa anual de esforço | Base Prov (2014) | Plano | Exec. 2015 | Nível de exec.% | Esforço esperado -2015 | Dimensão do esforço | SECTOR RESPONSÁVEL |
|---|-------------------|-----------------------|------------------|-------|------------|-----------------|------------------------|---------------------|--------------------|
| <i>Nº de jovens beneficiários dos projectos de iniciativa juvenil</i> | 2200 | 15,45 % | 50 | 75 | 75 | 100,00 | 57,73 | -17,27 | DPJD |

A província logrou alcançar a meta de integração de mais jovens no mercado laboral através da sua beneficiação em projectos de rendimento.

3.2 INDICADORES ECONÓMICOS

Os indicadores económicos a seguir apresentados estão enquadrados nas prioridades III e IV, referentes à Promoção de emprego e melhoria da produtividade e competitividade e ao Desenvolvimento de infra-estruturas económicas e sociais, respectivamente, suportados pelo Pilar II, referente a Promoção dum ambiente macroeconómico equilibrado e sustentável.

3.2.1 PRODUÇÃO GLOBAL

O desempenho da Província, vista em termos de produção global atingida é positivo. A Província gerou um total acumulado de **14.143,03** milhões de meticais, correspondentes a **107,5%** de cumprimento do Plano e um crescimento de 11,4% quando comparado com 2014.

Quadro 8 : Produção Global

U/M: Milhões de Meticais (Preços Constantes)

| Produção | Real 2014 | Plano 2015 | Real 2015 | % Exec. | % Cres |
|--|------------------|------------------|------------------|--------------|-------------|
| PRODUÇÃO AGRÁRIA | 4.257,44 | 4.135,02 | 4.683,40 | 113,3 | 10,0 |
| Produção Agrícola | 4.091,94 | 3.936,62 | 4.466,31 | 113,5 | 9,1 |
| Produção Animal | 111,20 | 113,40 | 140,59 | 124,0 | 26,4 |
| Silvicultura | 54,30 | 85,00 | 76,50 | 90,0 | 40,9 |
| PESCA | 920,43 | 1.230,47 | 1.276,02 | 103,7 | 38,6 |
| PRODUÇÃO INDUSTRIAL | 4.285,61 | 4.389,01 | 4.667,84 | 106,4 | 8,9 |
| TRANSFORMADORA | 248,88 | 255,17 | 264,68 | 103,7 | 6,3 |
| EXTRACTIVA | 4.036,73 | 4.133,85 | 4.403,15 | 106,5 | 9,1 |
| Pedra Calcário, Areia e Argila | 669,31 | 736,25 | 1.101,59 | 149,6 | 64,6 |
| Hidrocarbonetos (gás natural e condensado) | 3.367,42 | 3.397,60 | 3.301,56 | 97,2 | - 2,0 |
| ELECTRICIDADE | 7,76 | 8,23 | 8,23 | 100,0 | 6,1 |
| ÁGUA | 96,23 | 101,01 | 73,38 | 72,7 | - 23,7 |
| COMÉRCIO | 1.410,32 | 1.518,47 | 1.536,96 | 101,2 | 9,0 |
| ALOJAMENTO E RESTAURAÇÃO | 578,81 | 595,90 | 661,50 | 111,0 | 14,3 |
| TRANSP. COMUNICAÇÕES | 1.103,01 | 1.175,24 | 1.198,30 | 102,0 | 8,6 |
| TOTAL PRODUÇÃO | 12.696,09 | 13.153,34 | 14.143,03 | 107,5 | 11,4 |

ANÁLISE DOS INDICADORES ECONÓMICOS

A seguir é feita uma análise do comportamento dos indicadores nos sectores determinantes do quadro de produção global.

Objectivo estratégico:

Promover o Emprego, legalidade laboral e a segurança social

Quadro 9: Principais indicadores económicos do PQG_emprego

| Indicadores Principais do PQG 2015-2019 | Base País em 2014 | Taxa anual de esforço | Base Prov (2014) | Plano | Exec. 2015 | Nível de exec. % | Esforço esperado -2015 | Dimensão do esforço | SECTOR RESPONSÁVEL |
|--|-------------------|-----------------------|------------------|-------|------------|------------------|------------------------|---------------------|--------------------|
| Nº de novos empregos criados no sector público e privado | 1366738 | 1,71% | 12305 | 5924 | 23309 | 396,93 | 12515,36 | Superou | DPTRAB |
| Nº de estágios pré-profissionais | 11169 | 6,59% | 113 | 110 | 195 | 177,27 | 120,45 | Superou | DPTRAB |
| Nº de beneficiários de formação profissional | 462723 | 10,00% | 2473 | 1715 | 3590 | 209,33 | 2.720,30 | Superou | DPTRAB |
| Nº de empresas inscritas no sistema de segurança social obrigatório | 24522 | 26,76% | 496 | 450 | 411 | 91,33 | 628,74 | 217,74 | DPTRAB |
| Nº de trabalhadores por conta de outrem inscritos no sistema de segurança social obrigatório | 429412 | 12,05% | 4815 | 3080 | 4028 | 130,78 | 5.395,28 | 1.367,28 | DPTRAB |
| Nº de estabelecimentos inspecionados | 35787 | 1,24% | 690 | 700 | 954 | 136,29 | 698,53 | Superou | DPTRAB |

Conforme espelha a tabela acima a Província conheceu um desempenho positivo em quase todos os indicadores à excepção da inscrição das empresas e trabalhadores por conta de outrem no Sistema de Segurança Social Obrigatório, quer em relação ao cumprimento das metas estabelecidas no PES, quer em relação às metas quinquenais.

Neste sentido o sector deverá envidar mais esforços nas suas intervenções deste exercício nos indicadores referentes à inscrição de empresas e respectivos beneficiários no Sistema de Segurança Social Obrigatória.

3.2.1.1 PRODUÇÃO AGRÍCOLA

As previsões da produção agrícola foram baseadas nas condições de uma boa estação chuvosa, do desempenho do Governo Provincial e distrital, nomeadamente no que se refere a assistência técnica ao sector produtivo. No entanto, a Província observou uma prolongada escassez de chuva

em quase todo o período de desfecho da campanha 2014-15, o que implicou a necessidade de acompanhamento do processo produtivo no uso mais adequado e sustentável de técnicas de cultivo em condições de estiagem.

Quadro 10: Produção de culturas alimentares

| Cultura | Produção (ton.) | | | Exec (%) | Cresc (%) |
|---------------------------|------------------|------------------|------------------|--------------|-------------|
| | Real | Plano | Real | | |
| | 2014 | 2015 | 2015 | | |
| Cereais | 329.954 | 259.553 | 355.188 | 136,8 | 7,6 |
| Milho | 225.114 | 158.621 | 242.484 | 152,9 | 7,7 |
| Mapira | 13.172 | 14.160 | 14.160 | 100,0 | 7,5 |
| Mexoeira | 45.830 | 47.638 | 49.267 | 103,4 | 7,5 |
| Arroz | 45.838 | 39.134 | 49.277 | 125,9 | 7,5 |
| Leguminosas | 108.790 | 110.078 | 116.950 | 106,2 | 7,5 |
| Feijões | 50.121 | 50.539 | 53.880 | 106,6 | 7,5 |
| Amendoim | 58.669 | 59.539 | 63.070 | 105,9 | 7,5 |
| Raízes e Tuberculos | 1.795.942 | 1.920.887 | 2.062.462 | 107,4 | 14,8 |
| Mandioca | 1.783.310 | 1.907.665 | 2.048.883 | 107,4 | 14,9 |
| Batata Doce | 6.671 | 7.032 | 7.171 | 102,0 | 7,5 |
| Batata reno | 5.961 | 6.190 | 6.408 | 103,5 | 7,5 |
| Outras | 143.585 | 150.087 | 154.354 | 102,8 | 7,5 |
| Hortícolas | 121.848 | 126.720 | 130.987 | 103,4 | 7,5 |
| Ananas | 21.737 | 23.367 | 23.367 | 100,0 | 7,5 |
| TOTAL (Ton) | 2.378.271 | 2.440.605 | 2.688.954 | 110,2 | 13,1 |
| Total Geral Contos | 4.091.942 | 3.936.619 | 4.466.313 | 113,5 | 9,15 |

- **Culturas de rendimento**

As culturas de rendimentos registaram uma realização de 426.847 toneladas em relação ao plano e um crescimento na ordem de **99,4%**

Quadro 11 : Culturas de rendimento

| Produtos | Real 2013/14 | Plano 2015 | Real 2014/15 | %Exec | %Cresc |
|------------------|----------------|----------------|----------------|-------------|------------|
| Batata Reno | 5.520 | 5.961 | 6.408 | 107,5 | 16,1 |
| Citrinos | 286.730 | 306.813 | 302.420 | 98,6 | 5,5 |
| Castanha de Caju | 3.592 | 5.500 | 6.040 | 109,8 | 68,2 |
| Algodao | 60 | 200 | 61 | 30,5 | 1,7 |
| Copra | 72.525 | 76.643 | 75.800 | 98,9 | 4,5 |
| Banana | 695 | 602 | 650 | 108,0 | -6,5 |
| Ananas | 20.126 | 21.737 | 23.367 | 107,5 | 16,1 |
| Manga | 7.400 | 12.095 | 12.101 | 100,0 | 63,5 |
| Total | 396.648 | 429.551 | 426.847 | 99,4 | 7,6 |

- **Extensão Rural**

A Extensão Pública cobre 12 Distritos e 2 Cidades (Maxixe e Inhambane).

Para garantir a assistência aos produtores, a Província conta com um total 161 extensionistas afectos nos distritos, sendo 147 extensionistas de campo e 14 Supervisores de equipa. Deste total, 41 são mulheres e 120 homens.

O rácio técnico/produtores assistidos situa-se a 320, estando acima do recomendado no Plano Director de Extensão que é de 250 produtores por técnico, contudo esforços estão em curso com vista a baixar o rácio até o ideal através de novas contratações de técnicos apesar de limitações orçamentais.

- **Nível de Apoio ao Sector Agrícola**

Foram montados 375 campos convencionais dos 550 planificados para o ano de 2015, principalmente em culturas alimentares, tais como feijões, amendoim, milho, batata-doce de polpa alaranjada, mandioca e fruteiras, para um total de 10.060 beneficiários.

3.2.1.2 PRODUÇÃO ANIMAL

Na produção animal projecta-se uma evolução dos efectivos pecuários estimulado pelo aumento de número de criadores pecuários, da actividade de fomento pecuário para a massificação da tracção animal levado a cabo pelo Governo através dos 7 milhões e pelas ONG's.

Paralelamente, há um incremento de acções de manejo alimentar e da sanidade animal através de banhos carracicidas e campanhas de vacinação contra doenças como carbúnculos, Newcastle e Dermatose nodular.

Importa referir que o arrolamento do gado ainda está em curso.

Quadro 12: Efectivo Pecuário da Província

| Espécies | Real 2014 | Plan 2015 | Real 2015 | %Exec | %Cresc |
|------------------|------------------|------------------|------------------|--------------|---------------|
| Bovinos | 261.391 | 298.394 | 291.885 | 97,8 | 11,7 |
| Suínos | 52.219 | 56.195 | 68.761 | 122,4 | 31,7 |
| Caprinos | 250.691 | 268.393 | 293.567 | 109,4 | 17,1 |
| Ovinos | 19.991 | 21.395 | 22.264 | 104,1 | 11,4 |
| Aves | 432.329 | 1.252.639 | 938.518 | 74,9 | 117,1 |
| Sub total | 584.292 | 644.377 | 676.477 | 105,0 | 15,8 |
| Caninos | 26.864 | 27.830 | 36.186 | 130,0 | 34,7 |
| Asininos | 3.655 | 3.910 | 5.400 | 138,1 | 47,7 |

Quadro 13: Comercialização de gado

| Distrito | Nº Feiras | Bovino | Valor colectado (Mt) | Beneficiários |
|-----------------|------------------|---------------|-----------------------------|----------------------|
| Mabote | 14 | 225 | 3673.234,00 | 56 |
| Inharrime | 1 | 37 | 499.500,00 | 15 |
| Govuro | 2 | 37 | 518.000,00 | 12 |
| Panda | 1 | 13 | 152.500,00 | 34 |
| Funhalouro | 1 | 15 | 225.000,00 | 5 |
| Total | 19 | 327 | 4.977.234,00 | 102 |

Sanidade animal

A Província conta com 55 tanques carracicidas, 356 corredores de tratamento, 2 Centros de Fomento de Gado (Inhamússua- 8.000 ha e Muapsa- 10.000 ha, 5 médicos veterinários, 13 técnicos superiores de pecuária, 19 técnicos profissionais de pecuária.

Durante o período em análise, foram realizados 938.623 banhos sendo 295.515- imersão, 608.641- pulverização, aspensão- 4.169 e 30.298- pour-on.

Quadro 14: Vacinações

| Vacinas | Real. 2014 | 2015 | | %Exec |
|------------------------|-------------------|--------------|-------------|--------------|
| | | Plano | Real | |
| Carbúnculo Hemático | 110,345 | 298,394 | 201,863 | 67,6 |
| Carbúnculo Sintomático | 38,6 | 99,465 | 85,407 | 85,9 |
| Raiva | 7697 | 27,83 | 10,389 | 37,3 |
| Dermatose Nodular | 33,447 | 81,38 | 55,467 | 68,2 |
| Brucelose | 0 | 39,624 | 1,995 | 5,0 |
| Gumorro | 35,978 | 0 | 96,239 | 0,0 |
| La Sota | 1,802 | 0 | 192,579 | 0,0 |

3.2.1.3 SILVICULTURA

A Silvicultura praticada na Província serve de fonte de matérias primas

Quadro 15: Produção de mudas de essências florestais

| VIVEIRO/ Distrito | Chafuta | | Moringa | | Casuarina | | Eucaliptos | | Outras espécies | | TOTAL | |
|----------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|--------------|-----------------|---------------|----------------|---------------|
| | Plano | Real | Plano | Real | Plano | Real | Plano | Real | plano | Real | Plano | Real |
| Inhambane | 0 | 0 | 500 | 100 | 8.000 | 18.508 | 1.000 | 0 | 5.000 | 0 | 14.500 | 18.608 |
| Homoine | 3.000 | 0 | 5.000 | 4.200 | 2.000 | 529 | 5.000 | 1.857 | 5.000 | 1.300 | 20.000 | 7.886 |
| M'mbene | 500 | 203 | 2.000 | 1.300 | 1.000 | 1.700 | 2.000 | 0 | 3.000 | 873 | 8.500 | 4.076 |
| Inharrime | 2.000 | 4.118 | 5.000 | 0 | 5.000 | 2.336 | 3.000 | 0 | 2.000 | 5.000 | 17.000 | 11.454 |
| Massinga | 6.000 | 7.200 | 5.000 | 0 | 10.000 | 15.450 | 5.000 | 0 | 5.000 | 0 | 31.000 | 22.650 |
| Govuro | 500 | 128 | 1.000 | 1.300 | 0 | 470 | 1.000 | 550 | 1.000 | 1.049 | 3.500 | 3.497 |
| Vilanculo | 500 | 150 | 1.000 | 4.478 | 2.000 | 3.475 | 1.000 | 0 | 1.000 | 4.379 | 5.500 | 12.482 |
| Zavala | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 580 | 0 | 0 | 0 | 580 |
| Inhassoro | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 100 | 0 | 0 | 0 | 360 | 0 | 460 |
| Mabote | 2.500 | 1.310 | 750 | 502 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2.500 | 315 | 0 | 7.877 |
| Funhalouro | 0 | 364 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 364 |
| TOTAL | 15.000 | 13.473 | 20.250 | 11.880 | 28.000 | 42.568 | 18.000 | 2.987 | 24.500 | 13.276 | 100.000 | 89.934 |

As mudas produzidas, destinam-se ao programa de reflorestamento daí que foram plantadas 30.618 mudas de essências florestais, cobrindo 69,5 ha, assim distribuídas:

Quadro 16 : Mudas plantadas e área coberta

| Distrito | Chafuta | | Moringa | | Casuarina | | Eucaliptos | | Acácias | | Outras | |
|--------------|-------------|-------------|-------------|----------|-------------|------------|-------------|----------|-------------|------------|--------------|-------------|
| | Plant | Área | Plant | Área | Plant | Área | Plant | Área | Plant | Área | Plant | Área |
| Mabote | 200 | 2 | | 0 | | 0 | | 0 | 500 | 1.3 | 700 | 3.3 |
| Inhambane | | 0 | | 0 | 2747 | 2.5 | | 0 | 462 | 1.2 | 3209 | 3.6 |
| Homoine | 120 | 1.2 | 2054 | 5.1 | 426 | 0.4 | 1515 | 1.4 | 835 | 2.1 | 4950 | 10.2 |
| Inharrime | | 0 | | 0 | 450 | 0.4 | | 0 | | 0 | 450 | 0.4 |
| Vilanculo | 874 | 8.7 | 1152 | 2.9 | 1550 | 1.4 | 654 | 0.6 | 1320 | 3.3 | 5550 | 16.9 |
| Inhassoro | | 0 | | 0 | 450 | 0.4 | | 0 | | 0 | 450 | 0.4 |
| TOTAL | 1194 | 11.9 | 3206 | 8 | 5623 | 5.1 | 2169 | 2 | 3117 | 7.8 | 15309 | 34.8 |

3.2.1.4 PRODUÇÃO PESQUEIRA

Durante o período em análise, o sector registou uma produção global de 22.589,7 toneladas de pescado diverso, que corresponde a uma execução de 101,7%.

Quadro 17: Produção Pesqueira

| Tipo de pesca (Ton) | Real 2014 | Plano 2015 | Real 2015 | % Real | % Cresc |
|-----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------|-------------|
| Peixe (total) | 16.153,7 | 17.875,6 | 19.035,3 | 106,5 | 17,8 |
| Pesca semi-industrial | 88,9 | 175,0 | 55,3 | 31,6 | - 37,8 |
| Pesca artesanal | 15.818,1 | 17.403,9 | 18.650,1 | 107,2 | 17,9 |
| Aquacultura | 246,7 | 296,7 | 329,9 | 111,2 | 33,7 |
| Camarão | 156,5 | 156,5 | 210,5 | 134,5 | 34,5 |
| Cefalópodes | 889,9 | 908,8 | 405,1 | 44,6 | - 54,5 |
| Caranguejo | 908,8 | 978,9 | 1.313,8 | 134,2 | 44,6 |
| Outros | 2.284,2 | 2.295,2 | 1.625,0 | 70,8 | - 28,9 |
| TOTAL | 20.393,1 | 22.215,0 | 22.589,7 | 101,7 | 10,8 |
| | 1.110.848,31 | 1.217.013,71 | 1.276.018,71 | | |

Os níveis de produção foram influenciados pelo facto de estarem a operar apenas 4 embarcações das 7 esperadas por motivos de vária ordem.

No caso de cefalópodes adiciona-se na explicação anterior, a problemática do esforço de pesca para uma espécie que torna-se cada vez mais escassa no mar.

Aquacultura

Foram povoados 301 tanques e 205 gaiolas, com um total de 499.260 alevinos.

Quadro 18: Povoamento de Tanques/Gaiolas

| Distrito | Tanques povoados em 2015 | | | | | Gaiolas Povoadas em 2015 | | | Total de alevinos povoados | Producao esperada (ton) |
|--------------|--------------------------|------------|---------------|-------------------------|------------|--------------------------|------------|-------------------------|----------------------------|-------------------------|
| | Plano 2015 | Real 2015 | Área (m2) | Nº de Alevinos Povoados | % Execução | Plano 2015 | Real 2015 | Nº de Alevinos Povoados | | |
| Zavala | 25 | 7 | 4 076 | 20380 | 28 | 10 | 4 | 3400 | 23 780,00 | 7,13 |
| Inharrime | 15 | 2 | 1 300 | 6500 | 13 | 40 | 53 | 26500 | 33 000,00 | 9,90 |
| Jangamo | 15 | 19 | 7 100 | 35500 | 127 | 0 | 0 | 0 | 35 500,00 | 10,65 |
| Morrumbene | 15 | 14 | 2 560 | 12800 | 93 | 0 | 0 | 0 | 12 800,00 | 3,84 |
| Inhambane | 15 | 48 | 17950 | 89750 | 320 | 30 | 30 | 15000 | 104 750,00 | 31,43 |
| Maxixe | 15 | 16 | 2450 | 12250 | 107 | 0 | 0 | 0 | 12 250,00 | 3,68 |
| Homoine | 25 | 28 | 8 911 | 44555 | 112 | 0 | 0 | 0 | 44 555,00 | 13,37 |
| Panda | 50 | 145 | 27500 | 137500 | 290 | 0 | 0 | 0 | 137 500,00 | 41,25 |
| Massinga | 15 | 20 | 6 625 | 33125 | 133 | 0 | 0 | 0 | 33 125,00 | 9,94 |
| Vilanculos | 15 | 0 | 0 | 0 | 0 | 70 | 118 | 59000 | 59 000,00 | 17,70 |
| Inhassoro | 20 | 2 | 600 | 3000 | 10 | 0 | 0 | 0 | 3 000,00 | 0,90 |
| Total | 225 | 301 | 79 072 | 395 360 | 134 | 150 | 205 | 103 900 | 499 260 | 149,78 |

3.2.1.5 PRODUÇÃO INDUSTRIAL

O quadro abaixo resume os resultados da produção industrial em Mil Meticais, sendo os principais produtos resultantes da transformação de coco, sal, madeira, carnes; e extracção de hidrocarbonetos. Igualmente, destacam-se outros minerais não metálicos, como a argila, a areia e calcário, empregues fundamentalmente no sector de construções como principal finalidade da sua exploração.

Quadro 19 : Produção Industrial

UM: Mil Meticais

| Produção | Real 2014 | Plano 2015 | Real 2015 | % Exec. | % Cres |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|--------------|------------|
| PRODUÇÃO INDUSTRIAL | 4.285.614,45 | 4.389.013,34 | 4.667.836,35 | 106,4 | 8,9 |
| TRANSFORMADORA | 248.882,28 | 255.166,85 | 264.682,68 | 103,7 | 6,3 |
| Transformadora de coco e seus derivados | 126.953,05 | 130.445,34 | 131.536,73 | 100,8 | 3,6 |
| Produção de Sal | 21.414,00 | 22.162,80 | 26.958,00 | 121,6 | 25,9 |
| Produção Gráfica | 14.516,20 | 14.842,00 | 15.095,40 | 101,7 | 4,0 |
| Mobília de madeira | 53.525,89 | 56.172,45 | 56.544,40 | 100,7 | 5,6 |
| Alimentar (procesamento de carnes) | 32.473,14 | 31.544,26 | 34.548,15 | 109,5 | 6,4 |
| EXTRACTIVA | 4.036.732,18 | 4.133.846,49 | 4.403.153,68 | 106,5 | 9,1 |
| Pedra Calcário, Areia e Argila | 669.313,67 | 736.250,00 | 1.101.589,33 | 149,6 | 64,6 |
| Hidrocarbonetos (gás natural e condensado) | 3.367.418,51 | 3.397.596,49 | 3.301.564,34 | 97,2 | - 2,0 |
| Gás natural | 3.359.016,78 | 3.388.606,6 | 3.293.018,8 | 97,2 | - 2,0 |
| Condensado | 8.401,73 | 8.989,86 | 8.545,57 | 95,1 | 1,7 |

• EXTRACÇÃO MINEIRA

A extracção mineira na Província corresponde à produção de hidrocarbonetos (gás natural, condensado) e a extracção de minerais não metálicos, nomeadamente o calcário, a areia para construção e argila. As acções de apoio ao sector mineiro de pequena escala serão preponderantes no aumento da produção mineira neste subsector. Foram abrangidas pelas acções de apoio em equipamento, associações de extracção de pedra e argila em pequena escala dos distritos de Jangamo, Massinga e Panda.

Quadro 20: Produção Mineira

| Indicador | U/M | Quantidades | | | | |
|-------------------------------|----------------|------------------|------------------|------------------|--------------|-------------|
| | | Real 2014 | Plano 2015 | Real 2015 | % Real | % Cresc |
| Minerais não metálicos | | | | | | |
| Calcário | M ³ | 758 487 | 769 369 | 1 752 646 | 227,8 | 131,1 |
| Areia | M ³ | 699 426 | 834 336 | 657 976 | 78,9 | -5,9 |
| Argila | M ³ | 18 232 | 20 055 | 18 890 | 94,2 | 3,6 |
| Total | | 1 476 145 | 1 623 760 | 2 429 512 | 149,6 | 64,6 |
| Hidrocarbonetos | | | | | | |
| Gás Natural | GJ | 177 256 822 | 178 818 292 | 173 774 078 | 97,2 | -2,0 |
| Condesado | bbls | 418 413 | 447 702 | 425 576 | 95,1 | 1,7 |

- **INDÚSTRIA TRANSFORMADORA**

Derivados de Coco, Produção Gráfica e de Móvel de Madeira

Quadro 21: Produção de Derivados de Coco, Gráfica e de Móvel de Madeira

| PRODUTO | U/M | Quantidades | | | %Real | % Cresc | Preço Unit const 2003 (10 ³ Mt) | Valor da Produção | |
|-----------------------------------|------------------------|------------------|------------------|------------------|--------------|-------------|--|-------------------|-------------------|
| | | Real 2014 | Plano 2015 | Real 2015 | | | | Real 2014 | Real 2015 |
| Sabão | Ton | 3.199,8 | 3.279,80 | 3.302,0 | 100,7 | 3,2 | 10,33 | 33.053,93 | 34.109,66 |
| Óleo cru | Ton | 7.998,9 | 8.226,20 | 8.298,0 | 100,9 | 3,7 | 9,89 | 79.109,12 | 82.067,22 |
| Bagaço de copra | Ton | 5.100,0 | 5.244,1 | 5.296,5 | 101,0 | 3,9 | 2,90 | 14.790,00 | 15.359,85 |
| Sal | Ton | 10.707,0 | 11.081,4 | 13.479,0 | 121,6 | 25,9 | 2,00 | 21.414,00 | 26.958,00 |
| Sub Total | Ton | 27.005,70 | 27.831,50 | 30.375,50 | 109,1 | 12,5 | | 148.367,06 | 158.494,73 |
| Produção gráfica | Und (10 ³) | 401 | 410 | 417,0 | 101,7 | 4,0 | 36,20 | 14.516,20 | 15.095,40 |
| Móvel de Madeira | Unid | 7.870 | 8.320 | 8.411 | 101,1 | 6,9 | | 53.525,89 | 56.544,40 |
| Sub Total | | | | | | | | 68.042,09 | 71.639,80 |
| Total Geral (Mil Meticais) | | | | | | | | 216.409,15 | 230.134,53 |

A produção de sal é uma das grandes potencialidades da Província em 9 distritos costeiros, incluindo as cidades de Inhambane e Maxixe. No entanto a Província conta com a produção das salineiras em funcionamento nos distritos de Zavala e Govuro.

Um dos principais desafios é a expansão desta actividade e o melhoramento das técnicas de produção de modo a minimizar o impacto dos efeitos climáticos, principalmente a ocorrência de chuvas intensas que têm influenciado negativamente este sub-sector.

Produção de Carne e seus derivados.

No âmbito da produção global de carne nos diferentes locais de matança a nível da Província foi registada ao longo do período em análise uma produção global de **2.230,6 ton** contra **1.610,00 ton** realizadas em 2014. Em termos de produção de ovos a Província produziu **289.885** dúzias de ovos nos distritos da Vilankulo, Inhassoro, Inharrime, Zavala, Maxixe e Inhambane, contra **205.973** dúzias de ovos em igual período do ano transacto.

Quadro 22 : Carnes, ovos e leite

| PRODUTOS | UM | Quantidades | | | % Real | % Variaç. | Preço Unitário Constante Ano 2010 (10 ³ MT) | Valor de Produção Preços Constantes Ano 2010 (10 ⁹ MT) | | | % Variaç |
|------------------------|------------|----------------|----------------|----------------|--------------|-------------|--|---|----------------------|----------------------|--------------|
| | | Real 2014 | Plano 2015 | Real 2015 | | | | Real 2014 | Plano 2015 | Real 2015 | |
| Carne Bovina | Ton | 405,0 | 431,0 | 547,9 | 127,1 | 35,3 | 125,00 | 50.625,00 | 53.875,00 | 68.487,50 | 35,28 |
| Carne Caprina | Ton | 31,0 | 36,4 | 50,8 | 139,6 | 63,9 | 150,00 | 4.650,00 | 5.460,00 | 7.620,00 | 63,87 |
| Carne Suína | Ton | 138,0 | 143,0 | 222,9 | 155,9 | 61,5 | 125,00 | 17.250,00 | 17.875,00 | 27.862,50 | 61,52 |
| Carne de Frango | Ton | 1.036,0 | 716,0 | 1.409,0 | 196,8 | 36,0 | 140,00 | 145.040,00 | 100.240,00 | 197.260,00 | 36,00 |
| SubTotal 1 | Ton | 1.610,0 | 1.326,4 | 2.230,6 | 168,2 | 38,5 | | 217.565,00 | 177.450,00 | 301.230,00 | 38,46 |
| Ovos | Duzia | 205.973 | 314.936 | 289.885,0 | 92,0 | 40,7 | 63,33 | 13.044.270,09 | 19.944.896,88 | 18.358.417,05 | 40,74 |
| Leite | Litros | 43.480 | 37.799 | 37.218,0 | 98,5 | -14,4 | 400,00 | 17.392.000,00 | 15.119.600,00 | 14.887.200,00 | -14,40 |
| Yogurte | Litros | 18.193,0 | 10.850 | 10.013,0 | 92,3 | -45,0 | 100,00 | 1.819.300,00 | 1.085.000,00 | 1.001.300,00 | -44,96 |
| Rendimento..... | | | | | | | | 32.473.135,09 | 36.326.946,88 | 34.548.147,05 | 6,39 |

3.2.1.6 ELECTRICIDADE

A produção de energia tem registado nos últimos anos crescimentos impulsionados pela construção de Infra-Estruturas de produção, transporte e distribuição de energia a rede Eléctrica e sistemas isolados. Em 2015, este desenvolvimento engloba a implementação de projectos de geração de energia eléctrica, a manutenção e implantação de Infra-Estruturas de produção, linha de transmissão da Hidroeléctrica de Cahora Bassa; a produção da energia através do gás natural na Central de Temane e produção da energia através dos Sistemas Fotovoltaicos nas zonas rurais.

O Volume de produção e distribuição de energia eléctrica da Central de Lindela foi ampliada da capacidade dos anteriores 16 MW que alimentam as cidades de Inhambane e Maxixe e distritos de Homoíne, Morrumbene, Massinga e Funhalouro para 32 MW a 33KV. Na Central Eléctrica

de Temane, a produção para o ano 2015 mantém-se a mesma de 2014, de 16MW com uma tensão de 12,5KW.

Ponto de Situação do Projecto da Linha 110kV Lindela – Massinga

- Limpeza de 55 km num corredor de 35m de largura, efectuado o teste de solos para a implementação das torres;
- Em relação a Subestação da Massinga, as obras da construção da Subestação já arrancaram com a preparação da base de alvenaria para o edifício principal,
- A Linha 33KV da Subestação de Massinga-Vila: concluída a montagem de 16km de linha, ligado o PT de 100kVA, 33/0,4kV na nova Subestação; e
- Linha 33kV, Homoine – Maxixe: já foram implantados os postes de 12m, equipados por travessas e isoladores da entrada da vila de Homoine até Maxixe numa extensão de 22km.

Acesso a Energia

Quadro 23 : Expansão da rede eléctrica

| Distritos | Real Consumidores 2014 | Plano Novas Ligações 2015 | Real Novas Ligações 2015 | Real de Consumidores 2015 | % Real Novas Ligações | % Cresc de Consumidores |
|---------------------------|------------------------|---------------------------|--------------------------|---------------------------|-----------------------|-------------------------|
| | 1 | 2 | 3 | 4 | $(3/2*100)$ | $(4/1%-100)$ |
| Govuro | 1.424 | 150 | 121 | 1.532 | 80,7 | 7,6 |
| Inhassoro | 1.946 | 164 | 174 | 2.087 | 106,1 | 7,2 |
| Mabote | 451 | 100 | 71 | 555 | 71,0 | 23,1 |
| Vilankulo | 6.361 | 943 | 425 | 6.573 | 45,1 | 3,3 |
| Funhalouro | 484 | 150 | 31 | 434 | 20,7 | - 10,3 |
| Massinga | 6.747 | 457 | 194 | 5.943 | 42,5 | - 11,9 |
| Morrumbene | 4.079 | 690 | 127 | 4.527 | 18,4 | 11,0 |
| Homoine | 3.078 | 135 | 188 | 3.199 | 139,3 | 3,9 |
| Inharrime | 4.192 | 279 | 207 | 3.206 | 74,2 | - 23,5 |
| Panda | 872 | 150 | 100 | 956 | 66,7 | 9,6 |
| Zavala | 2.223 | 315 | 205 | 2.469 | 65,1 | 11,1 |
| Jangamo | 1.697 | 100 | 151 | 1.785 | 151,0 | 5,2 |
| C. Inhambane | 15.070 | 1.183 | 757 | 16.677 | 64,0 | 10,7 |
| Maxixe | 15.177 | 1.184 | 1.156 | 17.490 | 97,6 | 15,2 |
| Total Consumidores | 63.801 | 6.000 | 3.907 | 67.433 | 65,1 | 5,7 |

3.2.1.7 ESTRADAS E PONTES

A extensão da rede rodoviária da Província é de 4.603Kms dos quais 2.848Kms são classificadas e, caracterizada em 683kms asfaltadas, 1.279kms terraplanadas e 886Kms de terra.

Dos trabalhos realizados durante o ano de 2015, de entre eles manutenção de rotina e continuação dos trabalhos de melhoramentos localizados. De uma forma geral o plano foi realizado em 77,19%.

Quadro 24 : Manutenção e melhoramento de estradas

| Designação | Real 2014 | 2015 | | % Real | % Cres |
|---------------------------|-----------|------------------|-----------|--------|--------|
| | | Planificado (km) | Real (Km) | | |
| Manutenção de Rotina | 1.691,00 | 2.226,00 | 1.718,30 | 77,19 | 1,61 |
| Manutenção periódica | 28,19 | 211,00 | 145,73 | 69,07 | >100 |
| Melhoramentos Localizados | 102,20 | 121,20 | 56,12 | 46,30 | -45,09 |

Análise de Transitabilidade

As chuvas que se fizeram sentir na Província durante o período em análise não influenciaram nas condições de transitabilidade, por ter caído com uma certa regularidade. De recordar que esta análise apenas é feita em relação a extensão total da rede classificada e para rede não classificada que tenha sido intervencionada.

Quadro 25 : Transitabilidade 2015

| Tipo de Estradas | Extensão Total | Condições das Estradas (km) | | | | | | | |
|---------------------------------|----------------|-----------------------------|------|------|------|-----|------|-------|------|
| | | Boa | % | Raz | % | Má | % | M. Má | % |
| Estradas Primárias | 558 | 400 | 71,7 | 0 | 0 | 158 | 28,3 | 0 | 0 |
| Estradas Secundárias | 266 | 25 | 9,4 | 174 | 65,4 | 0 | 0 | 67 | 25,2 |
| Estradas Terciárias | 1151 | 155 | 13,5 | 516 | 44,8 | 137 | 11,9 | 327 | 28,4 |
| Estradas Vicinais Classificadas | 885 | 67 | 7,7 | 277 | 31,7 | 149 | 17,1 | 392 | 44,9 |
| Estradas Vicinais N/C | 217 | 9 | 4,3 | 183 | 92,9 | 5 | 2,5 | 0 | 0 |
| Total | 3077 | 656 | 34,5 | 1150 | 37 | 449 | 14,7 | 786 | 25,8 |

A intransitabilidade para a rede classificada ronda nos 10km, o que corresponde cerca de 1% do total da extensão de estradas na Província.

A extensão total de 1235km (40,5%) de estradas em más condições correspondem as estradas classificadas que nunca se beneficiaram de uma intervenção para o seu melhoramento.

Na Província, observam-se 2 situações de intransitabilidade a saber:

- Troço de 2km localizado na parte Norte-Oeste do Distrito de Panda ao longo da linha fronteira de Inhambane com a província de Gaza, concretamente a estrada R855 que liga Godide em Gaza e o Cruzamento da R850, estrada que corre naquela Província;
- Troço de 8 km no distrito de Mabote ao longo da linha fronteira deste Distrito e o de Chigubo da vizinha Província de Gaza concretamente na R441.

3.2.1.8 COMÉRCIO

Quadro 26: Comercialização de produtos agrícolas

| Produtos | Real 2014 | Plano 2015 | Real 2015 | % Real | % Cresc. |
|------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------|------------|
| Milho | 67.534,2 | 72.745,2 | 72.951,5 | 100,3 | 8,0 |
| Mapira | 3.951,6 | 4.251,6 | 4.310,8 | 101,4 | 9,1 |
| Mexoeira | 13.749,0 | 14.780,0 | 14.812,1 | 100,2 | 7,7 |
| Arroz | 13.751,4 | 14.783,0 | 14.809,2 | 100,2 | 7,7 |
| Copra | 34.526,0 | 36.590,9 | 36.720,0 | 100,4 | 6,4 |
| Coco | 198.560,0 | 200.798,8 | 209.981,4 | 104,6 | 5,8 |
| Mandioca | 534.993,0 | 575.115,0 | 579.510,2 | 100,8 | 8,3 |
| Amendoim | 17.600,7 | 18.934,5 | 19.141,4 | 101,1 | 8,8 |
| Feijão | 15.036,3 | 16.173,9 | 16.934,9 | 104,7 | 12,6 |
| Mafurra | 1.000,0 | 1.280,0 | 1.320,0 | 103,1 | 32,0 |
| Castanha de Cajú | 4.036,8 | 5.500,0 | 5.854,4 | 106,4 | 45,0 |
| Batata doce | 2.001,3 | 2.151,3 | 2.212,2 | 102,8 | 10,5 |
| Batata reno | 1.788,3 | 1.929,6 | 1.976,7 | 102,4 | 10,5 |
| Cebola | 4.143,0 | 4.437,3 | 4.493,1 | 101,3 | 8,5 |
| Tomate | 9.884,1 | 10.605,6 | 11.001,0 | 103,7 | 11,3 |
| Hortícolas | 36.554,4 | 39.296,0 | 39.745,4 | 101,1 | 8,7 |
| Citrinos | 88.339,2 | 94.582,8 | 94.977,5 | 100,4 | 7,5 |
| Ananás | 6.521,1 | 7.081,8 | 7.101,2 | 100,3 | 8,9 |
| Banana | 180,6 | 195,0 | 189,3 | 97,1 | 4,8 |
| Manga | 2.264,4 | 2.468,0 | 2.639,8 | 107,0 | 16,6 |
| Algodão | 200,0 | 200,0 | 61,0 | 30,5 | -69,5 |
| Total (Ton) | 1.056.615,4 | 1.123.900,3 | 1.140.743,1 | 101,5 | 8,0 |
| Total a Preço de Mercado | 7.051.615,50 | 7.592.286,61 | 7.683.792,78 | 101,2 | 9,0 |
| Margem de Comercio (Contos) | 1.410.323,10 | 1.518.457,32 | 1.536.758,56 | 101,2 | 9,0 |

Exportações

Quadro 27 : Exportação de gás natural e condensado

| PRODUTO | U/M | Quantidades Exportadas | | | | | Valores em (USD) | | |
|--------------|------|------------------------|---------------|---------------|--------|-----------|-------------------------|-------------------------|-------------|
| | | Real 2014 | Plano 2015 | Real 2015 | % Real | % Variaç. | Real 2014 | Real 2015 | % Variaç |
| GAS NATURAL | GJ | 167 119 896,34 | 189 664 800,0 | 163 279 435,0 | 86,1 | -2,3 | 6 659 727 869,15 | 6 506 685 484,75 | -2,3 |
| CONDENSADO | bbls | 415 997,07 | 445 117,0 | 426 186,0 | 95,7 | 2,4 | 16 577 483,24 | 16 983 512,10 | 2,4 |
| Total | | | | | | | 6 676 305 352,39 | 6 523 668 996,85 | -2,3 |

O decréscimo verificado na exportação do Gás deveu-se aos choques no Mercado internacional que reduziram os preços deste Recurso energético em cerca de 38,9%.

Quadro 28: Exportação de coco e seus derivados, Vegetais, fruta e pescado

| PRODUTO | U/M | Quantidades | | | | | Valor em (USD) | | % Crec |
|----------------------|------------|------------------|------------------|------------------|-------------|--------------|-------------------|-------------------|----------------|
| | | Real 2014 | Plano 2015 | Real 2015 | % Real | % Cresc | Real 2014 | Real 2015 | |
| Óleo cru | Ton | 8.513,60 | 8.518,3 | 8526,2 | 99,9 | 0,1 | 339.266,96 | 339.769,07 | 0,1 |
| bagaçõ | Ton | 3.746,30 | 4.112,2 | 4209,1 | 91,1 | 12,4 | 149.290,06 | 167.732,64 | 12,4 |
| Fibra de coco | Ton | 743,10 | 1.417,0 | 1417,9 | 52,4 | 90,8 | 29.612,54 | 56.503,32 | 90,8 |
| Esteiras de Fibra | Ton | 116,4 | 236,50 | 0 | 49,2 | -100,0 | 4.638,54 | 0,00 | 0,0 |
| Coco fresco | Ton | 79,1 | 82,4 | 83,6 | 96,0 | 5,7 | 3.152,14 | 3.331,46 | 5,7 |
| Sub-total - 1 | Ton | 13.198,50 | 14.366,40 | 13.198,50 | 91,9 | - | 525.960,23 | 567.336,48 | 7,9 |
| Vegetais | Ton | 149,4 | 160,0 | 56 | 93,4 | -62,5 | 5.953,59 | 2.231,60 | -62,5 |
| Frutas | Ton | 4,9 | 23,0 | 0 | 21,3 | -100,0 | 195,27 | 0,00 | 0,0 |
| Pescado | Ton | 162,2 | 164,0 | 166,2 | 98,9 | 2,5 | 6.463,67 | 6.623,07 | 2,5 |
| Sub-total 2 | Ton | 316,50 | 347,00 | 222,20 | 64,0 | -29,8 | 12.612,53 | 8.854,67 | - 29,79 |
| Total | | 13.515,00 | 14.713,40 | 13.420,70 | 91,2 | | 538.572,75 | 576.191,15 | 6,98 |

3.2.1.9 ALOJAMENTO E RESTAURAÇÃO

O quadro abaixo apresenta de forma resumida a produção atingida durante o período em análise, com a realização das actividades tendentes a potenciar a Província em termos de oferta e melhoria de condições na área de alojamento e restauração.

Quadro 29: Actividades turísticas

| Designação | Real 2014 | Plano 2015 | Real 2015 | % Real | % de Cresc. |
|--------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------|-------------|
| Produção do sector (Contos) | 578.81 | 595.90 | 661 5 | 111,0 | 14,3 |
| Receitas Areas de Conservacao | 2.027.667,50 | 2.527.667,50 | 6.391.156,00 | 252,8 | 215,2 |
| Nº de Projectos aprovados | 57 | 60 | 51 | 85,0 | -10,5 |
| Nº de Quartos em Projectos | 1206 | 1315 | 1278 | 97,2 | 6,0 |
| Nº de Camas em Projectos | 2412 | 3064 | 2596 | 84,7 | 7,6 |
| Nº Estabelecimentos Turísticos | 57 | 60 | 51 | 85,0 | -10,5 |
| Nº de Quartos novos | 374 | 390 | 376 | 96,4 | 0,5 |
| Nº de Camas novas | 748 | 780 | 752 | 96,4 | 0,5 |
| Nº de trabalhadores | 715 | 750 | 723 | 96,4 | 1,1 |
| Nº de turistas | 302.843 | 315.120 | 319.055 | 101,2 | 5,4 |

O decréscimo que se verifica no número de estabelecimentos turísticos e projectos aprovados relativamente ao ano anterior, reflecte a não inclusão de dados do licenciamento de empreendimentos turísticos nas estatísticas do BAU, pelo facto de a partir do ano de 2015, esta competência ter sido descentralizada para os Conselhos Municipais e Governos Distritais, à luz do Decreto 97/2013 de 31 de Dezembro.

Outras acções desenvolvidas, destacam-se a formação e capacitação de recursos humanos como forma de promover o emprego a nível das comunidade no sector e a promoção e marketing do destino.

Quadro 30: Formações realizadas

| Áreas de formação | Beneficiários |
|--|---------------|
| <i>Restaurante e Bar</i> | 190 |
| <i>Cozinha</i> | 25 |
| <i>Serviço de Andares e lavandaria</i> | 21 |
| <i>Inglês</i> | 12 |
| <i>Enologia</i> | 13 |
| <i>Profissionais de marketing</i> | 30 |
| <i>Informática</i> | 57 |
| <i>Mergulho</i> | 4 |
| <i>Gestão de websites</i> | 3 |

3.2.1.10 TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Os desafios do Governo na área de transporte e comunicações estão centrados na continuidade da melhoria da fiabilidade, segurança comodidade e expansão dos serviços de transporte prestados à população nas áreas urbanas e rurais, assegurando a participação mais eficiente do empresariado nacional no controlo, operação e investimento no subsector. Ao longo do período em análise o sector em geral atingiu 1.198,30 contos correspondentes a 102,2% de realização em relação ao plano e um crescimento em 8,6%.

Quadro 31: Transportes e Comunicações

| RAMOS | Unidade de Medida | Real 2014 | Plano (2015) | Real 2015 | % Real | % Cresc. |
|---------------------------------------|-------------------|-----------------|-----------------|-----------------|--------------|-------------|
| Transporte de Carga | Tons | 871,6 | 892,7 | 901,4 | 101,0 | 3,4 |
| Rodoviário | Tons | 871,6 | 892,70 | 901,4 | 101,0 | 3,4 |
| Manuseamento Portuário | Tons | 577 | 604,8 | 581,4 | 96,1 | 0,8 |
| Transporte de Passageiros | Passageiro | 918.453 | 968.288 | 992.968 | 102,5 | 8,1 |
| Rodoviário | Passageiro | 806.948 | 803.048 | 879.575 | 109,5 | 9,0 |
| Aéreo | Passageiro | 109.794 | 163.298,0 | 111.433 | 68,2 | 1,5 |
| Marítimo | Passageiro | 1.711 | 1.942 | 1.960 | 100,9 | 14,6 |
| Telecomunicacoes | contos | 387,02 | 520,00 | 461,01 | 88,7 | 19,1 |
| Produção do Sector (Constante) | Contos | 1.103,01 | 1.175,24 | 1.198,30 | 102,0 | 8,6 |

3.2.2 FINANÇAS PÚBLICAS

3.2.2.1 COBRANÇA DE RECEITAS

Durante o ano de 2015, a Província cobrou um total de **842.557,08** contos de receita, correspondente a uma realização de **110,5%** da meta fixada em **762.529,47** contos, registando um crescimento na ordem de **22,3%**.

Quadro 32: Receitas Cobradas

U/M: Mil Meticais

| Nº | DESIGNAÇÃO | Real 2014 | Meta 2015 | Real 2015 | % Exec | % Cresc |
|----|-----------------|-------------------|-------------------|-------------------|--------------|-------------|
| 1 | Adm. Central | 595.565,19 | 632.751,61 | 726.544,24 | 114,8 | 22,0 |
| 2 | Adm. Provincial | 93.452,07 | 129.777,86 | 116.012,84 | 89,4 | 24,1 |
| | Total | 689.017,26 | 762.529,47 | 842.557,08 | 110,5 | 22,3 |

Fonte: AT – DAF's

O quadro abaixo mostra o nível de desempenho em termos de cobrança de receita dos sectores provinciais. Neste período foram colectados **59.444,73 Contos**, o que representa **79,0%** de realização do plano.

Quadro 33 : Receita das Instituições Provinciais

U/M. Mil Meticais

| Instituição | Real 2014 | Meta 2015 | Real 2015 | % Exec. | % Cresc. |
|--|------------------|------------------|------------------|--------------|-------------|
| Receita Própria da Província | 3.714,07 | 6.647,82 | 7.322,80 | 110,2 | 97,2 |
| DPOPH - Taxa de Inscrições de Empreiteiros | 205,02 | 199,65 | 177,82 | 89,1 | -13,3 |
| DPE - Taxas de matrícula, emissão de certificados e exames | 2.164,88 | 3.698,17 | 4.591,34 | 124,2 | 112,1 |
| Hospital Provincial de Inhambane | 162,82 | 800,00 | 410,97 | 51,4 | 152,4 |
| DPS - Centros e Postos de Saúde | 1.181,35 | 1.500,00 | 1.806,67 | 120,4 | 52,9 |
| Del.Inst.Fomento de Cajú de Ibane | 0,00 | 450,00 | 336,00 | 74,7 | |
| Receitas Consignadas da Província | 44.183,93 | 68.585,52 | 52.121,93 | 76,0 | 18,0 |
| DPTransportes e Com Tx Lic. Trasnsp. Rodoviário | 616,50 | 602,80 | 624,16 | 103,5 | 1,2 |
| DPPescas Tx Linc de Pesca (10%) | 100,38 | 114,42 | 105,83 | 92,5 | 5,4 |
| INAE - Vistorias e Multas | | 540,00 | 281,89 | 52,2 | |
| DPIC - Tx de Licenciamento | 212,87 | 0,00 | 18,26 | | -91,4 |
| BAÚ de Inhambane - BAULIC | 432,32 | 577,56 | 626,66 | 108,5 | 45,0 |
| DPTurismo - Multas | 0,00 | 91,60 | 32,35 | 35,3 | |
| DPTurismo - Taxas, Receitas nas Áreas de Conservação | 2.178,59 | 3.208,00 | 4.489,75 | 140,0 | 106,1 |
| DPRMinerías Imp. Superfície (25%) | 25,90 | 169,64 | 305,86 | 180,3 | 1080,9 |
| DPAgricultura | 9.183,37 | 8.675,16 | 6.326,56 | 72,9 | -31,1 |
| DPS - Assistencia Medica e Medicamentosa | 31.434,00 | 54.606,34 | 39.310,60 | 72,0 | 25,1 |
| Total Geral | 47.898,00 | 75.233,34 | 59.444,73 | 79,0 | 24,1 |

A contribuição dos Governos Distritais para o Orçamento do Estado foi de **40.292,03** contos contra **40.242,55** contos da meta fixada para o presente ano, o que representa **100,1%** de realização em relação ao plano.

Quadro 34 : Receitas Próprias dos Distritos

UM: Mil Meticais

| Nº | Distrito | Real 2014 | Meta 2015 | Real 2015 | % Exec | % Cresc |
|--------------|------------|------------------|------------------|------------------|--------------|-------------|
| 1 | Funhalouro | 592,41 | 830,26 | 758,80 | 91,4 | 28,1 |
| 2 | Govuro | 932,16 | 1.359,50 | 936,86 | 68,9 | 0,5 |
| 3 | Homoíne | 2.247,40 | 4.181,70 | 3.933,76 | 94,1 | 75,0 |
| 4 | Inharrime | 2.662,64 | 4.350,90 | 3.625,58 | 83,3 | 36,2 |
| 5 | Inhassoro | 1.283,91 | 2.274,68 | 1.861,56 | 81,8 | 45,0 |
| 6 | Jangamo | 2.253,13 | 3.020,18 | 3.002,86 | 99,4 | 33,3 |
| 7 | Mabote | 888,50 | 1.272,25 | 1.139,55 | 89,6 | 28,3 |
| 8 | Massinga | 3.548,23 | 4.629,64 | 4.773,99 | 103,1 | 34,5 |
| 9 | Maxixe | 2.749,06 | 4.649,12 | 4.950,45 | 106,5 | 80,1 |
| 10 | Morrumbene | 2.926,62 | 4.070,20 | 3.830,83 | 94,1 | 30,9 |
| 11 | Panda | 1.012,63 | 1.347,15 | 1.015,43 | 75,4 | 0,3 |
| 12 | Vilankulo | 3.802,69 | 6.016,79 | 7.543,07 | 125,4 | 98,4 |
| 13 | Zavala | 1.744,75 | 2.240,18 | 2.919,27 | 130,3 | 67,3 |
| TOTAL | | 26.644,13 | 40.242,55 | 40.292,03 | 100,1 | 51,2 |

Imposto de Reconstrução Nacional

Dos **593,92** contos estabelecidos aos Governos Distritais como meta para 2015 de Imposto de Reconstrução Nacional, foram cobrados **483,71 Contos** que corresponde a **81,4%** de execução.

Quadro 35: Receita Consignada

UM: Mil Meticais

| Nº | Distrito | Real 2014 | Meta 2015 | Real 2015 | % Exec | % Cresc |
|--------------|------------|---------------|---------------|---------------|-------------|-------------|
| 1 | Funhalouro | 33,11 | 35,00 | 29,41 | 84,0 | -11,2 |
| 2 | Govuro | 11,58 | 21,00 | 23,23 | 110,6 | 100,6 |
| 3 | Homoíne | 22,71 | 39,82 | 22,68 | 57,0 | -0,1 |
| 4 | Inharrime | 49,99 | 50,00 | 70,10 | 140,2 | 40,2 |
| 5 | Inhassoro | 20,19 | 35,00 | 32,36 | 92,5 | 60,3 |
| 6 | Jangamo | 18,12 | 51,30 | 28,44 | 55,4 | 57,0 |
| 7 | Mabote | 16,03 | 32,10 | 25,95 | 80,8 | 61,9 |
| 8 | Massinga | 55,61 | 64,80 | 71,22 | 109,9 | 28,1 |
| 9 | Morrumbene | 40,42 | 60,00 | 55,21 | 92,0 | 36,6 |
| 10 | Panda | 18,87 | 60,00 | 21,87 | 36,5 | 15,9 |
| 11 | Vilankulo | 43,97 | 72,00 | 45,41 | 63,1 | 3,3 |
| 12 | Zavala | 71,76 | 72,90 | 57,83 | 79,3 | -19,4 |
| TOTAL | | 402,36 | 593,92 | 483,71 | 81,4 | 20,2 |

3.2.2.2 DESPESA PÚBLICA

De uma forma geral a execução da despesa pública na Província foi condicionada, a aprovação do Orçamento do Estado, no contexto do início de um novo ciclo de governação 2015-2019. Até a aprovação do OE em Maio de 2015, tanto os sectores provinciais como os distritais funcionaram com base no orçamento reconduzido de 2014, cuja disponibilidade foi através de duodécimos, tendo influenciado negativamente para a implementação de muitas actividades, com incidência de muitos novos projectos de investimento.

Despesas correntes

Tendo em conta a especificidade da despesa corrente, o grau de execução atingido no período em análise é de **99,5%** do limite global do orçamento para 2015.

Quadro 36 :Despesas Correntes do Orçamento

UM: Mil Meticais

| Nº | Designação | Exec 2014 | Limite 2015 | Exec 2015 | % Exec |
|----------|--|---------------------|---------------------|---------------------|-------------|
| 1 | Despesas Com o Pessoal | 3 004 023,06 | 3 531 625,98 | 3 524 993,87 | 99,8 |
| | Salários e Remunerações Prov | 710 580,59 | 824 635,37 | 823 803,48 | 99,9 |
| | Salários e Remunerações aos distritos | 2 151 561,34 | 2 611 831,04 | 2 608 013,53 | 99,9 |
| | Demais Despesas c/ pessoal Prov | 134 015,97 | 78 647,76 | 76 699,92 | 97,5 |
| | Demais Despesas c/ pessoal - distritos | 7 865,16 | 16 511,81 | 16 476,94 | 99,8 |
| 2 | B. Serviços | 735 519,52 | 619 955,79 | 616 657,45 | 99,5 |
| | Bens & Serviços - Provincial | 516 852,71 | 365 482,24 | 363 655,58 | 99,5 |
| | Bens & Serviços - Distrital | 218 666,81 | 254 473,55 | 253 001,87 | 99,4 |
| | Transferências Correntes | 666 720,01 | 724 164,84 | 708 725,07 | 97,9 |
| | Transferências às Famílias | 512 624,08 | 547 481,08 | 540 471,33 | 98,7 |
| | Demais Transferências (Prov.) | 14 508,68 | 26 439,57 | 24 646,76 | 93,2 |
| | Demais Transferências (Distr.) | 12 519,08 | 22 457,59 | 15 820,38 | 70,4 |
| | Autarquias | 127 068,17 | 127 786,60 | 127 786,60 | 100,0 |
| | Total | 4 406 262,59 | 4 875 746,61 | 4 850 376,39 | 99,5 |

- *Despesa de Investimento*

Quadro 37: Execução Orçamento de Investimento

U/M Mil Meticais

| Nº | Designação | Exec 2014 | Limite 2015 | Exec 2015 | % Exec |
|----|-----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-------------|
| 1 | Financiamento Interno | 766 945,76 | 731 526,55 | 720 877,77 | 98,5 |
| 2 | Financiamento externo | 344 582,95 | 453 431,21 | 319 175,06 | 70,4 |
| | TOTAL | 1 111 528,71 | 1 184 957,76 | 1 040 052,83 | 87,8 |

a) Investimento Interno

O quadro abaixo apresenta especificamente a execução dos fundos de investimento interno, cujo desempenho está a **98,5%**.

Quadro 38 : Orçamento de Investimento

U/M: Mil Meticais

| N.º | Designação | Exec 2014 | Limite 2015 | Exec 2015 | % Exc |
|--------------|------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|--------------|
| 1 | Sectores Provinciais | 335 965,70 | 316 729,61 | 306 965,58 | 96,9 |
| | Educação | 35 295,02 | 20 920,88 | 19 591,43 | 93,6 |
| | Saúde | 10 225,24 | 10 260,05 | 10 259,63 | 100,0 |
| | Agricultura | 24 272,14 | 14 794,73 | 14 107,75 | 95,4 |
| | Obras P. Habitação | 66 282,04 | 62 697,42 | 59 152,67 | 94,3 |
| | Outros | 199 891,26 | 208 056,53 | 203 854,10 | 98,0 |
| 2 | Governos Distritais | 335 190,28 | 326 844,63 | 325 959,87 | 99,7 |
| | <i>7 Milhões</i> | <i>135 467,98</i> | <i>143 226,29</i> | <i>143 001,95</i> | <i>99,8</i> |
| | <i>Infra-estruturas</i> | <i>191 100,69</i> | <i>171 829,67</i> | <i>171 286,88</i> | <i>99,7</i> |
| | <i>Alfabetização de Adultos</i> | <i>0,00</i> | <i>3 390,45</i> | <i>3 387,59</i> | <i>99,9</i> |
| | <i>Programa de Alfabetização</i> | <i>2 831,24</i> | <i>4 024,63</i> | <i>3 912,38</i> | <i>97,2</i> |
| | <i>PRONASAR</i> | <i>541,27</i> | <i>334,50</i> | <i>331,98</i> | <i>99,2</i> |
| | <i>Desenvolvimento comunitário</i> | <i>5 249,10</i> | <i>4 039,09</i> | <i>4 039,09</i> | <i>100,0</i> |
| 3 | Autarquias | 95 789,70 | 87 952,32 | 87 952,32 | 100,0 |
| TOTAL | | 766 945,68 | 731 526,56 | 720 877,77 | 98,5 |

b) Investimento Externo

Quadro 39 Execução do Financiamento Externo

U/M Mil Meticais

| Nº | Designacao | Exec. 2014 | Limite 2015 | Exec 2015 | Exc % |
|--------------|-----------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------|
| 1 | Educação | 117.995,45 | 113.871,34 | 93.091,10 | 81,8 |
| 2 | Saúde | 80.915,51 | 95.270,40 | 69.728,28 | 73,2 |
| 3 | Agricultura | 22.276,26 | 29.144,34 | 21.922,22 | 75,2 |
| 4 | Obras Públicas | 44.011,51 | 75.895,97 | 60.828,57 | 80,1 |
| 5 | Outros | 21.745,26 | 75.665,82 | 27.228,13 | 36,0 |
| | Total Sectores | 286.943,99 | 389.847,87 | 272.798,30 | 70,0 |
| 6 | Distritos | 57.638,96 | 63.583,34 | 46.376,76 | 72,9 |
| TOTAL | | 344.582,95 | 453.431,21 | 319.175,06 | 70,4 |

Orçamento de Investimento Distrital

O orçamento de Investimento Distrital divide-se em Fundo Distrital de Desenvolvimento (7 Milhões) e Fundo de Construção e Reabilitação de infra-estruturas Distritais, cujas execuções por distrito abaixo se apresenta.

Financiamento com 7 milhões

A execução dos fundos para financiamento de projectos de geração de emprego, rendimento e produção de alimentos, a nível dos distritos, os 7 Milhões, situou-se a **99,8%**.

Quadro 40: Execução: 7 Milhões

U/M Mil Meticais

| Nº | Distritos | Exec 2014 | Limite 2015 | Exec 2015 | % Exc |
|--------------|--------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------|
| 1 | Inharrime | 10.298,70 | 10.312,50 | 10.312,50 | 100,0 |
| 2 | Vilankulo | 12.622,26 | 12.622,25 | 12.622,25 | 100,0 |
| 3 | Massinga | 9.382,01 | 9.541,21 | 9.541,21 | 100,0 |
| 4 | Morrumbene | 11.774,19 | 11.774,18 | 11.774,18 | 100,0 |
| 5 | Inhassoro | 9.904,77 | 10.201,91 | 10.201,91 | 100,0 |
| 6 | Zavala | 12.801,57 | 12.801,62 | 12.588,20 | 98,3 |
| 7 | Homoíne | 8.763,24 | 9.026,14 | 9.026,14 | 100,0 |
| 8 | Maxixe | 9.863,28 | 9.863,28 | 9.852,09 | 99,9 |
| 9 | Panda | 9.505,32 | 9.403,90 | 9.403,90 | 100,0 |
| 10 | Mabote | 11.074,43 | 10.969,09 | 10.969,09 | 100,0 |
| 11 | Jangamo | 10.269,10 | 10.269,10 | 10.269,10 | 100,0 |
| 12 | Govuro | 9.499,69 | 9.641,69 | 9.641,69 | 100,0 |
| 13 | Funhalouro | 9.709,42 | 9.799,42 | 9.799,42 | 100,0 |
| 14 | Inhambane a) | 0 | 7.000,00 | 7000,0 | 100,0 |
| Total | | 135.467,98 | 143.226,29 | 143.001,68 | 99,8 |

Projectos Financiados

Quadro 41 : Projectos financiados

| Distritos | Real 2014 | Projectos Financiados em 2015 | | Total de Proj. Financiados |
|--------------|-------------|-------------------------------|------------------|----------------------------|
| | | Prod. de comida | Geração de Rend. | |
| Inhassoro | 137 | 34 | 143 | 177 |
| Vilankulo | 128 | 56 | 44 | 100 |
| Funhalouro | 128 | 149 | 22 | 171 |
| Mabote | 210 | 127 | 77 | 204 |
| Massinga | 156 | 80 | 47 | 127 |
| Morrumbene | 157 | 48 | 106 | 154 |
| Inharrime | 80 | 11 | 55 | 66 |
| Homoíne | 173 | 95 | 52 | 147 |
| Zavala | 95 | 30 | 61 | 91 |
| Maxixe | 123 | 71 | 80 | 151 |
| Jangamo | 100 | 27 | 97 | 124 |
| Panda | 142 | 20 | 142 | 162 |
| Govuro | 191 | 28 | 139 | 167 |
| Inhambane | 0 | 51 | 66 | 117 |
| Total | 1820 | 827 | 1131 | 1958 |

Quadro 42 : Beneficiários do FDD/2015 U/M: n°

| Distritos | N° de Beneficiários | | | |
|-------------|---------------------|-----|----|-----|
| | TOTAL | H | M | Jov |
| Govuro | 167 | 114 | 53 | 38 |
| Inhassoro | 177 | 95 | 82 | 68 |
| Vilanculo | 100 | 53 | 47 | 47 |
| Mabote | 204 | 127 | 77 | 77 |
| Funhalouro | 171 | 106 | 65 | 45 |
| Massinga | 127 | 102 | 25 | 57 |
| Morrumbene* | 154 | 87 | 67 | 34 |
| Maxixe | 151 | 95 | 56 | 41 |
| Homoíne | 147 | 86 | 61 | 29 |
| Panda | 162 | 97 | 65 | 41 |
| Jangamo | 124 | 96 | 28 | 53 |
| Inharrime | 66 | 39 | 27 | 17 |
| Zavala | 91 | 47 | 44 | 14 |

Empregos Criados

Foram criados 2.141 empregos permanente no âmbito da implementação dos “7 Milhões, sendo 1.259 homens e 882 mulheres. Do total dos empregos criados 671 beneficiaram a jovens (31%), para além dum total de 1224 empregos sazonais.

Quadro 43: Empregos Criados/2015 U/M: n°

| Nº | Distritos | Nr. de empregos Criados (Permanetes) | | | |
|--------------|------------|--------------------------------------|------------|--------------|------------|
| | | Homens | Mulheres | H/M | Jovens |
| 1 | Govuro | 95 | 72 | 167 | 68 |
| 2 | Inhassoro | 150 | 139 | 289 | 58 |
| 3 | Vilanculo | 76 | 74 | 150 | 32 |
| 4 | Mabote | 69 | 34 | 103 | 41 |
| 5 | Funhalouro | 98 | 74 | 172 | 62 |
| 6 | Massinga | 214 | 134 | 348 | 139 |
| 7 | Morrumbene | 31 | 16 | 47 | 19 |
| 8 | Maxixe | 22 | 17 | 39 | 14 |
| 9 | Homoíne | 109 | 64 | 173 | 56 |
| 10 | Panda | 93 | 49 | 142 | 25 |
| 11 | Jangamo | 163 | 95 | 258 | 67 |
| 12 | Inharrime | 42 | 19 | 61 | 24 |
| 13 | Zavala | 33 | 42 | 75 | 23 |
| 14 | Inhambane | 64 | 53 | 117 | 43 |
| Total | | 1,259 | 882 | 2,141 | 671 |

Reembolso dos 7 Milhões

Quadro 44 : Reembolso dos 7 Milhões

| Nº | DISTRITOS | Plano de Reemb. (2014) | Reembolsado 2014 | Plano de Reemb. (2015) | Reembolsado 2015 | % Exec. | % Cresc. |
|--------------|------------|---------------------------|---------------------|---------------------------|---------------------|--------------|-------------|
| 1 | Govuro | 6.747,20 | 188,40 | 1.686,55 | 797,72 | 47,30 | 323,42 |
| 2 | Inhassoro | 1.000,00 | 277,73 | 1.000,00 | 258,23 | 25,82 | -7,0 |
| 3 | Vilankulo | 6.230,00 | 115,90 | 5.633,00 | 213,00 | 3,78 | 83,8 |
| 4 | Mabote | 4.973,56 | 156,28 | 4.973,56 | 280,59 | 5,64 | 79,5 |
| 5 | Funhalouro | 1.147,00 | 128,92 | 820,00 | 552,10 | 67,33 | 328,2 |
| 6 | Massinga | 780,00 | 221,54 | 589,89 | 612,24 | 103,79 | 176,4 |
| 7 | M'bene | 2.000,00 | 431,58 | 2.000,00 | 565,58 | 28,28 | 31,0 |
| 8 | Panda | 3864,32 | 349,03 | 4.059,13 | 876,77 | 21,60 | 151,2 |
| 9 | Homoíne | 2.408,22 | 354,34 | 2.337,48 | 294,27 | 12,59 | -17,0 |
| 10 | Jangamo | 2.110,45 | 578,19 | 2.110,45 | 817,29 | 38,73 | 41,4 |
| 11 | Inharrime | 3.076,35 | 1.177,70 | 3.076,35 | 1.167,25 | 37,94 | -0,9 |
| 12 | Zavala | 2.920,00 | 715,74 | 2.920,00 | 954,86 | 32,70 | 33,4 |
| 13 | Maxixe | 10.356,44 | 83,38 | 10.356,44 | 263,36 | 2,54 | 215,9 |
| 14 | Inhambane | | | 716,32 | 109,35 | 15,27 | |
| Total | | 47.613,54 | 4.778,73 | 42.279,17 | 7.762,61 | 18,36 | 62,4 |

- **Financiamento de Execução: Infra-estruturas**

A execução dos fundos para a reabilitação e construção de Infra-estrutura distritais situou-se **99,7%**.

Quadro 45: Execução: Infra-estruturas

U/M Mil Meticais

| Nº | Distritos | Exec 2014 | Limite 2015 | Exec 2015 | % Exc |
|--------------|------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------|
| 1 | Govuro | 10.199,74 | 26.695,16 | 26.684,71 | 100,0 |
| 2 | Homoíne | 11.587,13 | 7.632,99 | 7.632,99 | 100,0 |
| 3 | Jangamo | 15.082,71 | 12.274,33 | 12.273,73 | 100,0 |
| 4 | Inharrime | 11.502,72 | 9.519,50 | 9.519,50 | 100,0 |
| 5 | Massinga | 15.842,25 | 12.800,00 | 12.797,65 | 100,0 |
| 6 | Morrumbene | 15.725,98 | 12.832,40 | 12.832,40 | 100,0 |
| 7 | Panda | 10.963,43 | 9.572,57 | 9.572,57 | 100,0 |
| 8 | Vilankulo | 17.289,49 | 14.583,08 | 14.582,57 | 100,0 |
| 9 | Zavala | 17.501,29 | 16.257,25 | 15.728,15 | 96,7 |
| 10 | Inhassoro | 11.918,19 | 10.964,97 | 10.964,97 | 100,0 |
| 11 | Funhalouro | 10.269,74 | 8.555,11 | 8.555,42 | 100,0 |
| 12 | Mabote | 12.668,60 | 10.337,45 | 10.337,45 | 100,0 |
| 13 | Maxixe | 15.147,80 | 13.531,95 | 13.531,87 | 100,0 |
| 14 | Inhambane | 9.402,64 | 6.272,91 | 6.272,91 | 100,0 |
| Total | | 185.101,71 | 171.829,67 | 171.286,89 | 99,7 |

3.3 FUNCIONAMENTO DO GOVERNO PROVINCIAL

No período em alusão, o Governo Provincial realizou 24 sessões ordinárias correspondendo a 100,0% de execução do plano anual e 3 extraordinárias. O Governo Provincial funcionou com 18 Membros dos quais 13 são homens e 5 mulheres. Ainda nas suas sessões, contou com a participação de 21 convidados, dos quais 12 homens e 9 mulheres.

Principais deliberações de impacto económico e social:

- Avaliar a possibilidade de introdução de disciplinas técnicas, segundo as potencialidades locais, a exemplo: Carpintaria Naval, fabrico de charruas e carroças nas escolas técnicas.
- Continuar com as medidas de sensibilização das famílias no sentido de evitar a estigmatização dos doentes de HIV/SIDA.
- Melhorar o controlo do processo de pedidos de DUAT's, reforçando o uso de livros de entrega do processo de expediente.
- Envolver os Presidentes dos Conselhos Municipais e Agentes Económicos para apoiarem a realização do plano “vamos tirar as nossas crianças do chão”.
- Continuar a desenvolver acções no sentido de mitigar a fome no distrito de Mabote.
- Continuar a desenvolver acções com vista a por fim as queimadas descontroladas, devendo para tal, colaborar com as lideranças religiosas.

Visitas e encontros de trabalho com Instituições Provinciais

Quadro 46: Actividades Realizadas

| Nº | Actividades | Real III 2014 | Plano 2015 | Real III Trim | % Real |
|----|--|---------------|------------|---------------|--------|
| | | | | 2015 | |
| 1 | Visitas de trabalho às instituições Prov. | 15 | 24 | 20 | 83,3 |
| 2 | Encontros com colectivos de direcção | 15 | 24 | 20 | 83,3 |
| 3 | Encontros com funcionários por instituição | 15 | 24 | 20 | 83,3 |
| 4 | Encontros gerais com funcionários | 2 | 2 | 1 | 50,0 |

Visitas de Trabalho aos Distritos

a) Visitas de Sua Excelência o Governador da Província:

Quadro 47: Visitas Efectuadas

| Nº | Actividades | | Plano | Real | % Real |
|----|--|------|-------|------|--------|
| | | 2014 | 2015 | 2015 | |
| 1 | Visitas aos Distritos e Municípios | 29 | 36 | 21 | 58,3 |
| 2 | Visitas aos Postos Administrativos | 33 | 52 | 52 | 100,0 |
| 3 | Visitas às localidades | 31 | 140 | 130 | 92,9 |
| 4 | Comícios e reuniões populares | 29 | 52 | 52 | 100,0 |
| 5 | Encontros com líderes comunitários e personalidades influentes | 28 | 36 | 30 | 83,3 |
| 6 | Encontros com agentes económicos | 16 | 36 | 19 | 52,8 |

Promoções, Progressões e Mudança de Carreira dos Funcionários

A execução dos actos administrativos na Província foram direccionados para os sectores da Educação e Saúde, em conformidade com a lei orçamental estabelecida para o ano de 2015.

Neste âmbito foi alcançado um grau de execução global correspondente a 229,1%.

Na estrutura dos actos administrativos, o maior número correspondeu a promoções, seguidas de mudanças de carreira.

Quadro 48: Resumo comparativo das promoções, progressões e mudanças de carreira

| Instituições | Promoções | | | Progressões | | | Mudança de Carreira | | | Total dos actos | | |
|---------------------|-----------|------------|-------|-------------|------------|-------|---------------------|------------|-------|-----------------|------------|--------|
| | Plano | Realizadas | % | Plano | Realizadas | % | Plano | Realizadas | % | Plano | Realizadas | % |
| Saúde | 186 | 304 | 163,4 | 275 | 358 | 130,2 | 130 | 155 | 119,2 | 591 | 817 | 138,2% |
| Educação | 821 | 2.084 | 253,8 | 510 | 1.111 | 217,8 | 675 | 1.939 | 287,3 | 2006 | 5134 | 255,9% |
| Total | 1.007 | 2.388 | 237,1 | 785 | 1.469 | 187,1 | 805 | 2.094 | 260,1 | 2597 | 5951 | 229,1% |
| Outras Instituições | | 17 | | | 8 | | | 11 | | | 36 | |
| Total | | 17 | | | 8 | | | 11 | | | 36 | |

3.4 SITUAÇÃO GERAL DA ORDEM E SEGURANÇA PÚBLICAS

3.4.1 CRIMINALIDADE EM GERAL

Durante o período foram registados 382 crimes relevantes contra 421 registados no igual período de 2014, notando-se deste modo, redução de 39 ocorrências, ou seja 9%. Deste número, foram esclarecidos 331 casos o que representa uma operatividade policial de 87%, conforme a tabela que segue:

Quadro 49: Situação criminal

| <i>Crimes</i> | <i>Casos conhecidos</i> | | | <i>Esclarecidos</i> | | <i>Operat.(%)</i> | |
|--|-------------------------|-------------|-------------|---------------------|-------------|-------------------|-------------|
| | <i>2014</i> | <i>2015</i> | <i>DIF.</i> | <i>2014</i> | <i>2015</i> | <i>2014</i> | <i>2015</i> |
| <i>Contra propriedades</i> | 208 | 207 | -01 | 156 | 174 | 75 | 84 |
| <i>Contra pessoas</i> | 151 | 119 | -32 | 130 | 101 | 87 | 85 |
| <i>Contra Ordem e Tranquilidade públicas</i> | 62 | 56 | -06 | 62 | 56 | 100 | 100 |
| <i>Total</i> | 421 | 382 | -39 | 331 | 348 | 87 | 83 |

Factores da criminalidade

Considerando a incidência das ocorrências na família dos crimes contra a propriedade apurou-se como principais factores, os seguintes:

- O desemprego, adjacente ao êxodo rural do campo para as cidades e vilas sem opção de emprego, acabando por recorrer ao cometimento de crimes;
- A confluência da superstição e obscurantismo nas subculturas populares que influem no comportamento dos indivíduos e geradores de homicídios, ofensas corporais e fogo posto;
- O cultivo, tráfico e a circulação de droga até aos locais de comercialização e consumo, sobretudo a “cannabis sativa” vulgo suruma que propicia a prática de outros actos criminais.

3.4.2 ACIDENTES DE VIAÇÃO

No período registou-se ocorrência de 172 acidentes de viação contra 225 registados no período anterior, tendo havido redução de 53 casos, ou seja, 23,5% comparativamente a 2014.

Quadro 50: Acidentes de viação

| Designação | 2014 | 2015 | DIF. | % |
|----------------------------------|------|------|------|------|
| <i>Acidentes</i> | 225 | 172 | -53 | 23,5 |
| <i>Mortos</i> | 192 | 165 | -27 | 14,1 |
| <i>Feridos Graves</i> | 232 | 123 | -109 | 46,9 |
| <i>Feridos ligeiros</i> | 205 | 161 | -44 | 21,5 |
| <i>Danos materiais avultados</i> | 120 | 93 | -27 | 22,5 |
| <i>Danos materiais ligeiros</i> | 57 | 54 | -03 | 5,3 |

Em termos de ocorrência por subunidades, nota-se uma redução considerável em quase todas as subunidades, exceptuando Morrumbene que teve um acréscimo de 06 casos se comparado com período anterior, conforme a tabela que segue:

Quadro 51: Acidentes de viação por territórios

| DISTRITOS | ACIDENTES | | DIF | % | ÓBITOS | | F/GRAVES | | F/LIGEIOS | |
|-------------|-----------|------|-----|------|--------|------|----------|------|-----------|------|
| | 2014 | 2015 | | | 2014 | 2015 | 2014 | 2015 | 2014 | 2015 |
| Massinga | 38 | 22 | -16 | 42,1 | 38 | 27 | 27 | 21 | 10 | 32 |
| Maxixe | 33 | 22 | -11 | 33,3 | 28 | 18 | 19 | 07 | 10 | 04 |
| Zavala | 30 | 22 | -08 | 26,7 | 23 | 25 | 22 | 15 | 30 | 40 |
| Morrumbene | 16 | 22 | 06 | 37,5 | 17 | 22 | 41 | 05 | 30 | 08 |
| Jangamo | 19 | 16 | -03 | 15,8 | 11 | 08 | 14 | 19 | 17 | 27 |
| Inhambane | 22 | 15 | -07 | 31,8 | 08 | 10 | 22 | 17 | 32 | 17 |
| Govuro | 16 | 15 | -01 | 6,3 | 10 | 14 | 10 | 12 | 02 | 09 |
| Inharrime | 18 | 13 | -05 | 27,8 | 34 | 18 | 44 | 16 | 27 | 11 |
| Vilankulo | 13 | 08 | -05 | 38,5 | 15 | 08 | 10 | 01 | 24 | 00 |
| Inhassoro | 07 | 08 | 01 | 14,3 | 02 | 06 | 08 | 04 | 07 | 03 |
| Homoine | 04 | 04 | = | = | 03 | 04 | 01 | 00 | 02 | 01 |
| Funhalouro | 01 | 03 | 02 | 200 | 00 | 04 | 01 | 04 | 00 | 02 |
| Mabote | 03 | 02 | -01 | 33,3 | 02 | 01 | 03 | 02 | 00 | 07 |
| Panda | 05 | 00 | -05 | 100 | 01 | 00 | 10 | 00 | 14 | 00 |
| Total geral | 225 | 172 | -53 | 23,6 | 192 | 165 | 232 | 123 | 205 | 161 |

Factores de acidentes de viação

Foram apurados como principais factores de acidentes de viação, os seguintes:

- O comportamento humano (desobediência às normas elementares de condução);
- O aumento do parque automóvel aliado às más condições de algumas vias, concretamente o troço Pambara a Save;
- A multiplicação e construção de mercados informais ao longo das estradas destinados à venda e consumo de bebidas alcoólicas que influem em grande medida nos atropelamentos de peões.
- A fraca cobertura policial da extensa Estrada Nacional nº1 que atravessa a Província, devido à exiguidade dos agentes de trânsito para se fazerem em todos os pontos considerados negros.

3.4.3 SERVIÇO DE IDENTIFICAÇÃO CIVIL

No período foram tramitados 85.305 pedidos de Bilhetes de Identidade contra 66.713 do período anterior, tendo havido subida de 18.592 ou 27,9 %. Quanto à meta planificada de 76.906 BIs por emitir em 2015, foi ultrapassada em 8.399 fixando o nível de desempenho de 110,1%.

Do Centro de produção recebeu-se 76.858 Bilhetes contra 49.837 do período anterior, havendo subida de 27.021 ou 54,2%, tendo sido levantados 81.353 Bilhetes, conforme a descrição constante na tabela seguinte:

Quadro 52:: Descrição de documentos emitidos

| Descrição | 2014 | 2015 | DIF | V/% |
|------------------------------------|---------------------|----------------------|---------------------|-------------|
| <i>Pedidos de BIs Tramitados</i> | <i>66.713</i> | <i>85.305</i> | <i>18.592</i> | <i>27,9</i> |
| <i>BIS Recebidos</i> | <i>49.837</i> | <i>76.858</i> | <i>27.021</i> | <i>54,2</i> |
| <i>BIS Entregues aos titulares</i> | <i>63.038</i> | <i>81.353</i> | <i>18.315</i> | <i>29,1</i> |
| <i>BIS Remanescentes</i> | <i>5.013</i> | <i>4.934</i> | <i>-79</i> | <i>1,6</i> |
| <i>Receita arrecadada</i> | <i>9.462.435,00</i> | <i>12.468.825,00</i> | <i>3.006.390,00</i> | <i>31,8</i> |

4. PERSPECTIVAS

- a) *Conclusão da construção do regadio de Chimunda, Hospital Provincial na Maxixe e do Hospital distrital de Massinga.*
- b) *Continuação com a construção dos campus universitários nos distritos de Vilankulo, Massinga e Maxixe;*
- c) *Aumento de serviços de apoio ao sector agrícola para potenciar melhor alocação de insumos à campanha agrícola 2015/2016;*
- d) *Seguimento das orientações centrais sobre o processo de planificação e cumprimento das metas quinquenais;*
 - Melhorar a capacidade técnica dos sectores provinciais e dos governos distritais no tratamento dos indicadores principais do PQG, por forma a facilitar a avaliação da dimensão de esforço a ser empreendido para o alcance das metas estabelecidas no PQG 2015-2019;
- e) *Alargamento da base tributável para a elevação da % de Receitas fiscais no PIB*
 - Implementar medidas de contabilização da receita usada na fonte;
 - Fazer um estudo de fluxos de receita da AT e do e-SISTAFE para apurar a capacidade real de tributação dos contribuintes registados.
- f) *Realização duma monitoria física e financeira do PES 2016*
- g) *Avaliação de Médio termo do PEPI 2011-2020, organizando a respectiva Conferência de atracção de investidores.*
- h) *Assistir os governos distritais na actualização dos respectivos Planos estratégicos da III Geração.*

5. PRINCIPAIS REALIZAÇÕES POR PRIORIDADE

5.1. CONSOLIDAR A UNIDADE NACIONAL, A PAZ E SOBERANIA

| Nº | Acção Planificada | Indicador | Meta | | % Grau de realização | Periodicidade | | | | Localização | Beneficiários | | | Orçamento Executado e Fonte Financiamento | | | Ponto de Situação | Resultado |
|---|---|--|--------------|------|----------------------|---------------|----|-----|----|---------------------------|---------------|--------|-----------|---|-----------|------------|---|---|
| | | | Plano | Real | | I | II | III | IV | | HM | H | M | Aprovado | Executado | % Execução | | |
| PRIORIDADE I: Consolidar a Unidade nacional, a Paz e Soberania | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Objectivo Estratégico: Defender e consolidar a Unidade Nacional e a cultura de paz, democracia e estabilidade política, económica, social e cultural | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | Manutenção e actualização do Portal do Governo da Província de Inhambane | Informação do Portal do Governo actualizada | N/ aplicável | | 75 | X | X | X | X | Cidade de Inhambane | | | | | | | Realizada a actualização do Portal do Governo com a informação fornecida pelas | Informação do portal do Governo actualizada |
| 2 | Realização da Feira provincial de ciência, tecnologia e HIV/SIDA | Feira Provincial de ciência, tecnologia e HIV/SIDA realizada | 1 | 1 | 100 | | | X | | Cidade de Inhambane | 71 | 51 | 20 | | | | Acção cumprida | Criado ambiente para que os alunos no PCCMA se sintam mais entusiasmados pelas |
| 3 | Seleccção e envio de quatro inovadores para participar na Mostra Nacional de Ciência,Tecnologia, Inovação e Conhecimento local, Gala e FACIM na Cidade do Maputo e outros eventos no ambito da C & T. | Inovadores seleccionados e enviados a Mostra Nacional de Ciência, Tecnologia e conhecimento local e na FACIM | 4 | 8 | 200 | | X | X | | Cidade de Maputo e Maxixe | 8 | 8 | | | | | A participação dos inovadores foi na FACIM e Na Feira Economica na Maxixe | Maior divulgação de inovações provenientes da Província de Inhambane e aumento da carteira de clientes dos inovadores |
| 4 | Realizar palestras nas datas de índole Histórica e comemorativas. | Palestras realizadas | 52 | 80 | 153,8 | X | X | X | X | Nível provincia | 26.907 | 14.843 | 12.064 | | | | Realizado | |
| 5 | Realizar debates televisivos nas datas de índole Histórica e comemorativas. | Debates televisivos realizados | 5 | 6 | 120 | X | X | X | X | Nível provincia | 39.926 | 21.186 | 18.740 | | | | Realizado | |
| 6 | Realizar debates radiofónicos nas datas de índole Histórica e comemorativas. | Debates radiofonicos realizados | 12 | 14 | 116,6667 | X | X | X | X | Nível provincial | 56.920 | 33.752 | 23.168,00 | | | | Realizado | |
| 7 | Recolher depoimentos dos Combatentes. | Depoimentos realizados | 140 | 163 | 116,4286 | X | X | X | X | Nível provincia | 163 | 157 | - | | | | Realizado | |
| 8 | Participar da Fase Nacional do FNJDE, Pemba 2015 | Estudantes da Província participantes dos FNJDE | 160 | 160 | 100 | | | | X | Cabo - Delgado | 160 | | | | | | Participado no FNJDE, Pemba 2015 onde ocuparam a 6ª posição da classificação geral (10 medalhas de ouro, 14 de prata e 16 de bronze total 40 medalhas | |
| 9 | Produzir e difundir programas radiofonicos sobre ITS/HIV-SIDA e diversas doenças e programas de novas tecnologias agrarias | Nº de sessões realizadas | 65 | 45 | 69,23077 | X | X | X | X | Vilankulo e Inharrime | 2.995 | | | 100 | 80 | 80 | Realizado | |
| 10 | Produzir e enviar a Sede do ICS 80 noticias e 50 reportagens para Jornal campo e Produzir 12 edições de Jornal Vukane | Noticias e reportagens produzidas | 142 | 132 | 92,95775 | X | X | X | X | Nível provincial | | | | 197,02 | 150 | 76,1344 | Realizado | |

5.2. DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL

| Nº | Ação Planificada | Indicador | Meta | | % Grau de realização | Periodicidade | | | | Localização | Beneficiários | | | Orçamento Executado e Fonte Financiamento | | | Ponto de Situação | Resultado | Responsável |
|---|---|----------------------------------|-------|------|----------------------|---------------|----|-----|----|------------------------------------|---------------|---|---|---|-----------|------------|-------------------|---|-------------|
| | | | Plano | Real | | I | II | III | IV | | HM | H | M | Aprovado | Executado | % Execução | | | |
| PRIORIDADE II: Desenvolver o Capital Humano e Social | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Objectivo Estratégico: Promover um Sistema Educativo inclusivo, eficaz e eficiente que garanta a aquisição das competências requeridas ao nível de conhecimentos, habilidades, gestão e atitudes que respondam às necessidades de desenvolvimento humano. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | Realizar monitorias e avaliação da vulnerabilidade a InSAN Aguda | Nº de monitorias realizadas | 2 | 2 | 100,0 | | X | | X | Panda, funhalouro, Mabote e Govuro | | | | | | | | | DPASA |
| 2 | Capacitar os chefes das localidades em matéria de planificação de produção e medição de áreas e rendimentos, legislação agraria | Chefes da localidade capacitados | 25 | 25 | 100,0 | | | X | | | | | | 183,81 | 183,812 | 100,0 | Realizada | Melhorada a coordenação e monitoria das actividades | DPASA |
| 3 | Capacitação dos técnicos dos SDEJT em metodologia de investigação e elaboração de projectos de investigação e inovação | Técnicos capacitados | 14 | 0 | 0 | X | X | | | Massinga | 0 | 0 | 0 | | | | | | DPCTESTP |
| 4 | Capacitar professores pontos focais do Programa Criando Cientistas Moçambicano do Amanhã (PCCMA) em matéria de programação em java com vista a treinar alunos para as olimpíadas de informática | Professores capacitados | 7 | 7 | 100 | X | X | | | Cidade de Inhambane | 7 | 6 | 1 | | | | Ação cumprida | Professores devidamente capacitados e preparados para treinar alunos para as olimpíadas de Informática nas fases Distrital, Provincial e Nacional | DPCTESTP |

| Nº | Acção Planificada | Indicador | Meta | | % Grau de realização | Periodicidade | | | | Localização | Beneficiários | | | Orçamento Executado e Fonte Financiamento | | | Ponto de Situação | Resultado | Responsável | | | |
|--|---|---|---------|---------|----------------------|---------------|----|-----|----|---|---------------|--------|--------|---|-----------|------------|--|---|-------------|--------|------|-------|
| | | | Plano | Real | | I | II | III | IV | | HM | H | M | Aprovado | Executado | % Execução | | | | | | |
| PRIORIDADE II: Desenvolver o Capital Humano e Social | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Objectivo Estratégico: Promover um Sistema Educativo inclusivo, eficaz e eficiente que garanta a aquisição das competências requeridas ao nível de conhecimentos, habilidades, gestão e atitudes que respondam às necessidades de desenvolvimento humano. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | Formação de funcionários públicos e público em geral em matéria de utilização, reparação de equipamento informático | Funcionários e público em geral formados. | 1200 | 835 | 69,6 | X | X | X | X | Mabote, Massinga, Morrumbene, Homoine, Zavala e C. de Inhambane | 835 | 410 | 425 | | | | Formados 835 pessoas dentre elas funcionários públicos e público em geral em matéria de utilização, reparação de equipamento informático nos distritos de Homoine, Zavala, Morrumbene, c. de Inhambane | Incremento do numero de formados em TICs na base de dados da Provincia | DPCTESTP | | | |
| 2 | Capacitar professores pontos focais do Programa Criando Cientistas Moçambicano do Amanhã (PCCMA) em matéria de programação em java com vista a treinar alunos para as olimpíadas de informática | Professores capacitados | 7 | 7 | 100,0 | X | X | | | Cidade de Inhambane | 7 | 6 | 1 | | | | Ação cumprida | Professores devidamente capacitados e preparados para treinar alunos para as olimpíadas de Informática nas fases Distrital, Provincial e Nacional | DPCTESTP | | | |
| 3 | Realização de Olimpíadas de Matemática, Informática | Olimpíadas realizadas | 2 | 1 | 50,0 | | | X | X | Cidade de Inhambane | 450 | 321 | 129 | | | | realizada | Incrementado o nº de estudantes a gostarem de Ciências exatas | DPCTESTP | | | |
| 4 | Realizar Painéis Provinciais para elaboração de avaliações finais do Ensino Secundário do 1º e 2º trimestres | Painéis Provinciais realizados | 2 | 2 | 100 | X | X | | | Maxixe | 96.193 | 43.747 | 52.446 | | | | | | DPEDH | | | |
| 5 | Realizar olimpíadas científicas de Matemática, Química e Física nas escolas secundárias | Olimpíadas científicas realizadas | 2 | 2 | 100 | | | X | | 51 escolas secundárias da provincia | | | | | | | Realizada | | DPEDH | | | |
| 6 | Equipar bibliotecas das escolas secundárias com literatura diversa | Bibliotecas equipadas | 2 | 0 | 0 | | | X | | ESG Graça Machel de Funhalouro e ESG de Mabote | | | | | | | | | DPEDH | | | |
| 7 | Contratação de docentes e pagamento de salários e remunerações aos funcionários do sector | Contratados Pagos salários dos funcionários | 677 | 677 | 100 | X | | | | Toda Provincia | | | | | | | Ação Cumprida | Reduzido o rácio professor aluno e nº de professores com 2ª turma | DPEDH | | | |
| 8 | Expansão da Rede escolar Pública de Ensino | Escolas Públicas (EP) | 801 | 801 | 100 | X | X | | | | 348.475 | | | | | | | | DPEDH | | | |
| | | Escolas Públicas (ESG) | 54 | 55 | 101,9 | X | X | | | | 96.015 | | | | | | | | DPEDH | | | |
| | | IFP | 4 | 4 | 100 | X | X | | | | 952 | | | | | | | | DPEDH | | | |
| | | Escolas Técnicas | 10 | 10 | 100 | X | X | | | | 4.518 | | | | | | | | DPEDH | | | |
| | | AEA | 230 | 217 | 94,3 | X | X | | | | 44.805 | | | | | | | | DPEDH | | | |
| | | Instituto de ensino Superior | 4 | 4 | 100 | X | X | | | | | | | | | | | DPEDH | | | | |
| 9 | Distribuir livros escolares | Livros distribuidos | 805.000 | 805.000 | 100 | X | X | | | Nível Provincial | 347.732 | | | | | | A cobertura média de livros pelos alunos é de 57.6% | Todos alunos da 1ª e 2ª classes possuem livro escolar de distribuição gratuita, havendo défice nas restantes classes devido ao estado degradado do livro que deveria passar dos antigos para os novos | DPEDH | | | |
| 10 | Aquisição de carteiras escolares | Carteiras adquiridas e alocadas as escolas | 3600 | 3600 | 100,0 | | | | | | 14400 | | | | | | | | 878 | 877 | 99,9 | DPEDH |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 10.819 | 10.231 | 94,6 | |

| Nº | Ação Planificada | Indicador | Meta | | % Grau de realização | Periodicidade | | | | Localização | Beneficiários | | | Orçamento Executado e Fonte Financiamento | | | Ponto de Situação | Resultado | Responsável |
|---|---|--|-------|------|----------------------|---------------|----|-----|----|--|--------------------|-------|-------|---|-----------|------------|--|-----------|-------------|
| | | | Plano | Real | | I | II | III | IV | | HM | H | M | Aprovado | Executado | % Execução | | | |
| PRIORIDADE II: Desenvolver o Capital Humano e Social | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Objectivo Estratégico: Promover a igualdade e equidade de género nas diversas esferas do desenvolvimento económico, social, político e cultural, assegurar a protecção e desenvolvimento integral da criança e garantir a assistência social aos combatentes e às pessoas em situação de pobreza e de vulnerabilidade. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | Tramitar processos para a emissão do cartão de identificação do Combatentes. | Cartões de identificação emitidos | 800 | 1229 | 153,6 | X | X | X | X | Nível Provincial | 1229 | 1222 | 7 | | | | Tramitados 1229 processos distribuídos 772 cartões de identificação dos combatentes | | DPCI |
| 2 | Tramitar processos e garantir a fixação de Bonus de reinserção Social do Combatente. | Bonus de reinserção social fixados | 800 | 1455 | 181,9 | X | X | X | X | Nível Provincial | 1455 | 1455 | 84 | | | | Fixados 868 bonus de reinserção social | | DPCI |
| 3 | Continuar com o processo de registo de Combatentes. | Combatentes registados | 100 | 600 | 600,0 | X | X | X | X | Nível Provincial | 600 | 591 | 9 | | | | Registados 348 novos combatentes | | DPCI |
| 4 | Assistir as exequias funebres dos Combatentes. | Exequias funebres assistidas | 0 | 50 | N aplicavel | X | X | X | X | Nível Provincial | 32 | 32 | | | | | Assistidas 32 cerimoniais funebres | | DPCI |
| 5 | Prestar assistência médica e medicamentosa aos Combatentes. | Assistencia Medica assistida | 12 | 56 | 466,7 | X | X | X | X | Nível Provincial | 56 | 50 | 6 | | | | Prestada a assistencia medica a 56 combatentes | | DPCI |
| 6 | Atribuir bolsas de estudo para o ensino superior aos combatentes e seus filhos. | Bolsas de estudo atribuidas | 10 | 12 | 120,0 | X | X | | | Nível Provincial | 12 | 6 | 6 | | | | Atribuidas 12 bolsas de estudo a combatentes e seus filhos | | DPCI |
| 7 | Apoiar a legalização, capacitar e prestar assistência técnica as Associações de Mulheres para potenciação das suas habilidades empresariais. | Nº de Associações de Mulheres Chefe de Agregado Familiar capacitadas e assistidas. | 75 | 75 | 100 | X | X | X | X | Toda Provincia | 11674 | 4253 | 7421 | | | | O apoio consistiu na assistência técnica, formação em gestão de pequenos negócios, corte e costura. | | DPGCAS |
| | | Nº de associações de Mulheres Chefes de Agregado Familiar apoiadas na legalização. | 14 | 15 | 107,1 | X | X | X | X | C. Inhambane (5), Inharrime (3), Jangamo (2) | 2454 | 785 | 1669 | | | | | | DPGCAS |
| | | Nº de feiras locais da Mulher realizadas. | 6 | 8 | 133,3 | X | X | X | X | Cidade de Inhambane (5), Inharrime (1), Massinga (1), Maxixe (1) | 1440 | 420 | 1020 | | | | Houve sobre cumprimento da meta em 33.3% resultado de no III Trimestre ter havido muitos eventos onde a mulher se evidenciou. | | DPGCAS |
| 8 | Divulgação dos instrumentos que protegem os direitos dos grupos alvo do sector (Mulher e família, Criança, Pessoa Idosa, Pessoa com Deficiência). | Número de palestras | 212 | 268 | 126,4 | X | X | X | X | Toda Provincia | 35045 | 14521 | 20524 | | | | 109 Palestras sobre Direitos da Mulher, 99 sobre Criança, 30 sobre Pessoas Idosa 30 sobre Pessoa com Deficiência. | | DPGCAS |
| | | Número de Seminários | 4 | 4 | 100,0 | X | X | X | X | Cidade de Inhambane | 162 | 89 | 73 | | | | 1 Seminário sobre os Direitos da Mulher, 1 sobre os Direitos da Criança, 1 sobre sereitos de pessoa idosa e 1 sobre direitos de pessoas com deficiência. | | DPGCAS |
| | | Número de Debates | 6 | 14 | 233,3 | X | X | X | X | C. Inhambane | População no geral | | | | | | 11 debates e 3 mesa redonda. A meta foi superada em 9 debates o que corresponde ao dobro do planificado, resultado de no III Trimestre ter havido muitos eventos onde a mulher se evidenciou.. | | DPGCAS |
| | | Nº de Comitês Comunitários de Assistência as Vítimas de Violência Doméstica criados. | 15 | 21 | 140,0 | X | X | X | X | Massinga (5), C. Inhambane (3) C. Maxixe (2). | 252 | 104 | 148 | | | | Realizado | | DPGCAS |
| | | Nº de Unidades de Género Criados. | 15 | 15 | 100,0 | X | X | X | X | C. Inhambane (4), Vilankulo (2), Govuro (2), Inhassoro (2). | 180 | 105 | 75 | | | | Realizado | | DPGCAS |
| | | Nº de capacitações em planificação e orçamentação na optica de género realizadas. | 4 | 4 | 100,0 | X | X | X | X | Cidades de Inhambane e Maxixe | 90 | 52 | 38 | | | | Realizado | | DPGCAS |
| | | Nº de pessoas capacitadas em matérias sobre género, liderança, advocacia, participação na política, planificação na optica de género e boa governação. | 60 | 82 | 136,7 | X | X | X | X | Cidades de Inhambane e Maxixe | 82 | 48 | 34 | | | | Realizado | | DPGCAS |

| Nº | Acção Planificada | Indicador | Meta | | % Grau de realização | Periodicidade | | | | Localização | Beneficiários | | | Orçamento Executado e Fonte Financiamento | | | Ponto de Situação | Resultado | Responsável |
|---|---|--|--------|--------|----------------------|---------------|----|-----|----|--|---------------|------|-------|---|-----------|------------|--|-----------|-------------|
| | | | Plano | Real | | I | II | III | IV | | HM | H | M | Aprovado | Executado | % Execução | | | |
| PRIORIDADE II: Desenvolver o Capital Humano e Social | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Objectivo Estratégico: Promover a igualdade e equidade de género nas diversas esferas do desenvolvimento económico, social, político e cultural, assegurar a protecção e desenvolvimento integral da criança e garantir a assistência social aos combatentes e às pessoas em situação de pobreza e de vulnerabilidade. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | Prestar apoio psicossocial aos grupos vulneráveis (às vítimas de violência, tráfico, doentes mentais compensados, ex-reclusos, ex-toxicodependentes, repatriados e refugiados). | Número de pessoas que beneficiaram de apoio psicossocial. | 288 | 498 | 172,9 | X | X | X | X | Toda Província | 498 | 103 | 395 | | | | 195 Mulheres, 197 crianças, 36 idosos (Vítimas de violência doméstica), 3 vítimas de tráfico, 39 doentes mentais compensados, 25 ex-reclusos, 6 ex-toxicodependentes. | | DPGCAS |
| 2 | Prestar assistência a crianças em idade pré-escolar nos centros infantis (Públicos e Privados e Escolinhas Comunitárias e Identificar e encaminhar crianças e jovens com deficiência para integração no ensino inclusivo e especial. | N.º de crianças atendidas nas instituições de ensino pré-escolar | 5387 | 7173 | 133,2 | X | X | X | X | Toda Província | 7173 | 3272 | 3901 | | | | Foram atendidos mais 1.786 crianças acima da meta planificada, o que corresponde a 33,2%, devido ao aumento de nº de instituições e procura. | | DPGCAS |
| | | N.º de crianças e jovens com deficiência integradas no ensino inclusivo. | 80 | 80 | 100,0 | X | X | X | X | Toda Província | 46 | 26 | 20 | | | | Realizado | | DPGCAS |
| | | N.º de crianças identificadas e integradas no ensino especial | 11 | 3 | 27,3 | X | X | X | X | Toda Província | 3 | 1 | 2 | | | | a fraca integração foi devido a limitação de vagas no centro | | DPGCAS |
| 3 | Realizar Inqueritos Sociais. | N.º de inqueritos realizados | 136 | 140 | 102,9 | X | X | X | X | Toda Província | 336 | 187 | 149 | | | | Realizado | | DPGCAS |
| 4 | Efectuar transferências Sociais por tempo determinado - Programa Apoio Social Directo (PASD) aos Doentes Crónicos, Mulheres Grávidas Malnutridas, crianças gémeas, Pessoa Com Deficiência, Pessoa Idosa e pessoas vítimas de incidentes. | Número de pessoas atendidas pelo Programa | 3760 | 3760 | 100,0 | X | X | X | X | Toda Província | 3760 | 840 | 2920 | | | | Realizado | | DPGCAS |
| 5 | Efectuar transferências monetárias Regulares não condicionadas - Programa Subsídio Social Básico (PSSB) a pessoas em situação de pobreza e incapacitadas para o trabalho (pessoas idosas, pessoas com deficiência, doentes crónicos). | Número de pessoas assistidas pelo programa. | 27.779 | 28.431 | 102,3 | X | X | X | X | Toda Província | 28431 | 9117 | 19314 | | | | Foram atendidos mais 652 beneficiários acima da meta, o que corresponde a 2,3%, resultado de ter havido cessação de muitos beneficiários do programa e consequente substituição. | | DPGCAS |
| 6 | Prestar Serviços Sociais: Assistência Médica e Medicamentosa, Alimentar, Material, Escolar, Vestuários, Utensílios domésticos, Psico-Social e Entretenimento aos utentes dos Serviços Sociais. (Beneficiários atendidos nas Unidades Sociais - Infantários, Centros de Apoio a Velhice, Centros Abertos e Centros de Trânsito). | Número de beneficiários atendidos nos Centros de Acolhimento. | 946 | 767 | 81,1 | X | X | X | X | C.Inhambane (294), Inharrime (70), Homoine (17), Morrumbene (59), Massinga (61), Inhassoro (42), Vilankulo (68). | 767 | 275 | 492 | | | | 407 atendidos pelos Centros de Acolhimentos Públicos e 360 pelos Privados. | | DPGCAS |
| | | Número de crianças reunificadas | 25 | 37 | 148,0 | X | X | X | X | Toda Província | 37 | 19 | 18 | | | | 36 em famílias próprias (18 masculino e 18 feminino) e 1 masculino em família de acolhimento. Reunificado mais 12 crianças acima da meta | | DPGCAS |
| | | Número de pessoas idosas reunificadas | 10 | 9 | 90,0 | X | X | X | X | Toda Província | 9 | 1 | 8 | | | | | | DPGCAS |
| 7 | Integrar agregados familiares em situação de pobreza e vulnerabilidade no Programa Acção Social Produtiva (PASP). | Número de beneficiários assistidos. | 5.785 | 2.814 | 48,6 | X | X | X | X | Toda Província | 2.814 | 816 | 1.998 | | | | Actividades iniciadas no mês de Agosto nos Distritos de Mabote, Inhassoro, Vilankulo e Govuro, devido a natureza do programa que geralmente é executado no período de estagium. | | DPGCAS |

| PRIORIDADE II: Desenvolver o Capital Humano e Social | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|--|---|---|---------|--------|-------|---|---|---|---|---|-------------------------------|------|---------|---------|---------|-----------|--|---|------|
| Objectivo Estratégico: Expandir o acesso e melhorar a qualidade dos serviços de saúde, reduzir a mortalidade materna, a morbi-mortalidade por desnutrição crónica, malária, tuberculose, HIV, doenças não transmissíveis e doenças preveníveis. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | Saúde Materno Infantil | Consultas Pré-natais | 71.218 | 68219 | 95,8 | X | X | X | X | Nível Provincial | | | | | | DPS | | | |
| | | Partos institucionais | 44.528 | 44886 | 100,8 | X | X | X | X | Nível Provincial | | | | | | DPS | | | |
| | | Consultas Pós-parto | 48.576 | 50889 | 104,8 | X | X | X | X | Nível Provincial | | | | | | DPS | | | |
| | | Consulta Plane. Familiar | 102.562 | 173634 | 169,3 | X | X | X | X | Nível Provincial | | | | | | DPS | | | |
| | | Consulta 0-11 meses | 59.973 | 57227 | 95,4 | X | X | X | X | Nível Provincial | | | | | | DPS | | | |
| | | Consultas 0-4 anos | 196.425 | 65202 | 33,2 | X | X | X | X | Nível Provincial | | | | | | DPS | | | |
| 2 | Vacinações | BCG (Tuberculose) | 56.974 | 57543 | 101,0 | X | X | X | X | Nível Provincial | | | | | | DPS | | | |
| | | VAS (Anti-sarampo) | 52.625 | 55453 | 105,4 | X | X | X | X | Nível Provincial | | | | | | DPS | | | |
| | | DPT-HepB(1ª Dose 0-11 meses) | 52.625 | 58097 | 110,4 | X | X | X | X | Nível Provincial | | | | | | DPS | | | |
| | | DPT-HepB(3ª Dose 0-11 meses) | 52.625 | 55611 | 105,7 | X | X | X | X | Nível Provincial | | | | | | DPS | | | |
| | | VAT 2 (MIF's) | 148.139 | 139439 | 94,1 | X | X | X | X | Nível Provincial | | | | | | DPS | | | |
| | | VAT 2 (Mulher Grávida) | 59.618 | 51509 | 86,4 | X | X | X | X | Nível Provincial | | | | | | DPS | | | |
| 3 | Adquirir enxovais para os distritos com baixas coberturas de Partos Institucionais | Numero de enxovais | 2.000 | 2000 | 100,0 | X | X | X | X | Funhalouro, Homoine, Inharrime, Mabote, Massinga, Vilankulo e Zavala | 2000 | 2000 | 700,00 | 700 | 100,00 | DPS | | | |
| 4 | Capacitar técnicos dos distritos e hospitais em matéria de SIS, Planificação, M&A | Nº de técnicos capacitados | 34 | 34 | 100,0 | | X | X | | Funhalouro, Jangamo, Inhassoro, Inharrime, Maixe, Mabote, Panda, Morrumbene, Homoine, Govuro, C. Inhambane, e Vilankulo, HPI, HRC, HDM, HRQ e HRV | 34 | | 780,00 | 780,00 | 100,00 | DPS | | | |
| 5 | Realizar a campanha de tratamento massivo da schistosomiase | Nº de campanhas realizadas | 4 | 4 | 100,0 | | | X | | Massinga Vilankulo, Zavala e Inhassoro | | | 896,00 | 892 | 99,55 | DPS | | | |
| 6 | Realizar campanhas de pulverização intradomiciliária (PIDOM) | Nº de campanhas realizadas | 2 | 2 | 100,0 | | X | | X | Maxixe e C. Inhambane | População | | 4.529,4 | 4.529,4 | 100,00 | DPS | | | |
| 7 | Realizar semanas nacionais de saúde | nº de SNS realizadas | | | | | | | | Provincia de Inhambane | Crianças de 0-5 anos de Idade | | 12.050 | 12050 | 100,00 | DPS | | | |
| PRIORIDADE II: Desenvolver o Capital Humano e Social | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Objectivo Estratégico: Promover a participação da juventude nas actividades sócio-culturais, desportivas económicas como mecanismo para massificar a prática regular da actividade física e desportiva e melhorar a qualidade de vida, saúde e bem-estar da população. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | Realizar acções de formação em Saúde Sexual e Reprodutiva para adolescentes e jovens, HIV e SIDA, | Formações realizadas | 119 | 134 | 112,6 | X | X | X | X | C. Ibne, Funhalouro, Massinga, Inhassoro | 134 | 58 | 76 | | | Realizado | sensibilizados adolescentes e jovens em saúde sexual reprodutiva, Hiv- | DPJD | |
| 2 | Realizar acções de formação em gestão de negocio | Jovens formados em gestão de negocio | 181 | 192 | 106,1 | X | X | X | X | Maxixe 135, Massinga30 e Vilankulo 27 | 192 | 137 | 55 | 200,00 | 194,56 | 97,28 | Realizado | promovida a participação da juventude no desenvolvimento da Provincia | DPJD |
| 3 | Realizar acções de formação em lideranças associativa | Líderes formados em gestao associativa | 90 | 90 | 100,0 | X | X | X | X | Inhassoro, Mbene e Jangamo | 90 | 63 | 27 | | | Realizado | estabilizado o funcionamento das associações juvenis da provincia | DPJD | |
| 4 | Financiar Projectos de geração de renda (FAU), Apoiar o movimento associativo Juvenil através da assinatura de Contrato Programa com o CPJ e realizar Acampamentos Juvenis. | Contrato programa assinado com CPJ | 1 | 1 | 100,0 | X | X | | | | | | 100,00 | 100 | 100,00 | Realizado | revitalizado o movimento juvenil | DPJD | |
| | | Jovens envolvidos | 1850 | 1875 | 101,4 | X | X | X | X | Todos distritos da Provincia | 1875 | 1313 | 562 | 500,00 | 500 | 100,00 | | promovido o turismo juvenil a unidade nacional, paz e a cultura do trabalho | DPJD |
| | | Financiados projectos de geração de renda | 75 | 75 | 100,0 | X | X | X | X | | 75 | 52 | 23 | | | | Realizado | reduzido o índice do desemprego na camada juvenil com a criação de 143 empregos dos quais 48 mulheres | DPJD |
| 5 | Formar Agentes Desportivos, realizar competções de Jogos Tradicionais, Torneios Bebec | Formações realizadas | 8 | 8 | 100,0 | X | X | X | X | | 425 | 350 | 75 | | | Realizado | | DPJD | |
| | | Agentes desportivos formados | 590 | 593 | 100,5 | X | X | X | X | Inhassoro 43, Maxixe 178, Vilankulo 30, Mabote 32, Funhalouro 65, Inharrime 65, C. Inhambane 75, Morrumbene 35, Jangamo 35 e Homoine 35 | 593 | 518 | 75 | | | 107,91 | | melhorada a realização de torneios e campeonatos | |
| 6 | Apoiar o desporto de alta competição através de Contratos Programa | Contratos Programas assinados | 11 | 12 | 109,1 | X | X | X | X | Cidade de Inhambane | 2514 | 1946 | 568 | 679.000 | 778.000 | 114,58 | Realizado | | DPJD |

| Nº | Acção Planificada | Indicador | Meta | | % Grau de realização | Periodicidade | | | | Localização | Beneficiários | | | Orçamento Executado e Fonte Financiamento | | | Ponto de Situação | Resultado | Responsável |
|---|--|---|-------|------|----------------------|---------------|----|-----|----|--|---------------------|-------|-------|---|-----------|------------|---|---|-------------|
| | | | Plano | Real | | I | II | III | IV | | HM | H | M | Aprovado | Executado | % Execução | | | |
| PRIORIDADE II: Desenvolver o Capital Humano e Social | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Objectivo Estratégico: Aumentar a provisão e acesso aos serviços de abastecimento de água, de saneamento, transportes, comunicações e habitação. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | Construção de furos de água | Furos construídos operacionais | 59 | 71 | 120,3 | X | X | X | X | Zavala (7), Inharrime (3), Panda (2), Homoine (3), Jangamo (9), Maxixe (1), Morrumbene (13), Massinga (1), Funhalouro (8), Vilankulo (10) e Govuro (1) | 21300 | 9585 | 11715 | 34.296,30 | 34.296,30 | 100,00 | No âmbito do PES/2015, foram construídos 51 furos novos. Em relação as actividade desenvolvidas por parceiros e outros programas extra Plano Economico e Social foram construídos 20 furos de água. | Furos construídos operacionais | DPOPHRH |
| 2 | Construção/Montagem de SAA Solares | Garantida a captação de água a grandes profundidades do lençol freático | 4 | 3 | 75 | X | X | X | X | Zavala (1), Jangamo (1), Homoine (1), Mabote (1) | 2700 | 1215 | 1485 | 2.933,74 | 2993,74 | 102,05 | Realizada | Garantida a captação de água a grandes profundidades do lençol freático | DPOPHRH |
| 3 | Reabilitar e Ampliar 1 Sistema de Abastecimento de Água da Sede Distrital | Aumentado o nível cobertura urbana de água potável | 1 | 0,9 | 90 | | X | X | X | Vila sede de Inharrime | | | | 43.870,28 | 37.543,35 | 85,58 | Realizados os estudos geofísicos, feita a consignação e lançamento da 1a pedra. | Aumentado o nível cobertura urbana de água potável | DPOPHRH |
| 4 | Conclusão das obras de reabilitação de emergência do SAA de Panda | Aumentado o nível cobertura urbana de água potável | 1 | 1 | 100 | | X | X | X | Vila de Panda | | | | 1.704,01 | 1.704,01 | 100,00 | Concluído | Aumentado o nível cobertura urbana de água potável | DPOPHRH |
| 5 | Construção de três furos de ensaios e abertura de dois produtivos de água para operacionalizar o SAA da Vila Sede de Homoine | Aumentado o nível cobertura urbana de água potável | 5 | 3 | 60 | | X | X | X | Vila sede de Homoine | | | | 10.000,00 | 10.000,00 | 100,00 | Em curso o ensaio de caudal para posterior encomenda dos equipamentos de bombagem e instalação da adutora. | Aumentado o nível cobertura urbana de água potável | DPOPHRH |
| 6 | Construção de 1 SAA na Vila Sede de Mabote | Aumentado o nível cobertura urbana de água potável | 1 | 0 | 0 | | X | X | X | Vila Sede de Mabote | | | | 800,00 | | - | Início das actividades de consultoria para o desenho dos projectos dos SAA de Homoine (DHV) e Mabote | Aumentado o nível cobertura urbana de água potável | DPOPHRH |
| 7 | Reabilitar fontes dispersas avariadas | Reactivado o fornecimento de água potável | 33 | 107 | 324,2 | X | X | X | X | Jangamo (30), Homoine (9), Funhalouro (8), Mabote (5) e Govuro (20). | 32100 | 14445 | 17655 | 4.150,00 | 4.150,00 | 100,00 | No âmbito do PES/2015, foram reabilitados 48. Em relação as actividade desenvolvidas por parceiros e outros programas extra Plano Economico e Social foram reabilitados 59 furos de água. | Reactivado o fornecimento de água potável | DPOPHRH |
| 8 | Instalação de ligações domésticas nas Cidades de Inhambane e Maxixe, (500 ligações para cada Cidade). | Novas ligações domésticas instaladas nas zonas urbanas | 1000 | 1599 | 159,9 | X | X | X | X | Cidades de Inhambane e Maxixe | comunidade em geral | | | | | | Realizado | Novas ligações domésticas instaladas nas zonas urbanas | DPOPHRH |
| 9 | Instalar 2 fontanários em Mangapana e Mabil e Reabilitar 4 fontanários na Cidade da Maxixe. | Fontanários reabilitados nas zonas urbanas | 6 | | 0 | | X | X | X | Cidades de Inhambane e Maxixe | | | | | | | | Fontanários reabilitados nas zonas urbanas | DPOPHRH |

| Nº | Acção Planificada | Indicador | Meta | | % Grau de realização | Periodicidade | | | | Localização | Beneficiários | | | Orçamento Executado e Fonte Financiamento | | | Ponto de Situação | Resultado | Responsável |
|---|--|-------------------------------------|-----------|-----------|----------------------|---------------|----|-----|----|-------------------------------|---------------------|---|---|---|-----------|------------|--|-------------------------------------|-------------|
| | | | Plano | Real | | I | II | III | IV | | HM | H | M | Aprovado | Executado | % Execução | | | |
| PRIORIDADE II: Desenvolver o Capital Humano e Social | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Objectivo Estratégico: Aumentar a provisão e acesso aos serviços de abastecimento de água, de saneamento, transportes, comunicações e habitação. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | Produzir e Distribuir 2.920.086m3 e 2.479.658m3 de água nas Cidades de Inhambane e Maxixe, respectivamente. | Água produzida e distribuída | 5.399.744 | 5.795.426 | 107,3 | X | X | X | X | Cidades de Inhambane e Maxixe | comunidade em geral | | | | | | Realizado | Água produzida e distribuída | DPOPHRH |
| 2 | Estender 25km de rede na zona de Nhambuiua, Mangapana, Mabil, Chambone e Malalane nas Cidades de Maxixe e 15Km em Inhambane. | Rede de água canalizada estendida | 40 | 23,49 | 58,725 | X | X | X | X | Cidades de Inhambane e Maxixe | comunidade em geral | | | | | | | Rede de água canalizada estendida | DPOPHRH |
| 3 | Reabilitar 20km e 10km de ramais nas zonas nos Bairros Maquetela, Chambone 2 e 3 nas Cidades de Inhambane e Maxixe, respectivamente. | Rede de água canalizada reabilitada | 30 | 0 | 0 | | X | X | X | Cidades de Inhambane e Maxixe | | | | | | | | Rede de água canalizada reabilitada | DPOPHRH |
| 4 | Promover a construção de 25 casas | Casas construídas | 25 | 7,2 | 28,8 | | X | X | X | Toda Província | | | | | | | Mobilização do equipamento e pessoal na obra e Aplicação de enrocamento e betão de limpeza no leito das fundações (25 Casas) no Bairro Chamane na Cidade de Inhambane. | Casas construídas | DPOPHRH |

5.3. PROMOVER O EMPREGO E MELHORAR A PRODUTIVIDADE E COMPETITIVIDADE

| Nº | Acção Planificada | Indicador | Meta | | % Grau de realização | Periodicidade | | | | Localização | Beneficiarios | | | Orçamento Executado e Fonte Financiamento | | | Ponto de Situação | Resultado | Responsável |
|--|---|---|-------|------|----------------------|---------------|----|-----|----|--|---------------|-----|-----|---|-----------|------------|---|--|-------------|
| | | | Plano | Real | | I | II | III | IV | | HM | H | M | Aprovado | Executado | % Execução | | | |
| PRIORIDADE III: Promover o Emprego, a Produtividade e a Competitividade | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Objectivo Estratégico: Aumentar a produção e produtividade em todos os sectores com ênfase na agricultura, produção animal e pescas. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | Alocação de (03) três máquinas nomeadamente: máquina de descasque de amendoim, máquina de ralar tubérculos e prensa hidráulica; | Máquinas alocadas em 03 associações | 3 | 2 | 66,7 | X | | | | Inharrime, Homoine e Funhalouro | 2 | | | | | | Foram alocadas (02) duas máquinas a associação Josina Machel em Inharrime e Associação Xhinjinguir em Homoine | cada vez mais contributo do conhecimento local na resolução dos problemas locais reduzindo a dependência de tecnologias importadas | DPCTESTP |
| 2 | Capacitação em matérias de gestão e qualidade do produto turístico | Capacitação realizada | 1 | 1 | 100,0 | X | | | | Cidade de Inhambane | | | | | | | | Comunidade capacitada em matéria de gestão e qualidade do produto turístico | DPCTESTP |
| 3 | Promover, criar e assistir OCB's | Grupos promovidos e assistidos | 13 | 13 | 100,0 | X | X | X | X | Inhambane e Massinga | | | | 271,00 | 175,37 | 64,71 | Realizado | | DPPMAIP |
| 4 | Melhoramento de projectos de impacto para a província com vista ao financiamento pelo FNI | Projectos de impacto melhorados e submetidos para financiamento | 6 | 4 | 66,7 | X | X | X | X | Cidade de Inhambane | 4 | 3 | 1 | | | | Foram melhorados 04 projectos dos quais 03 são de transferência de tecnologia e 01 de investigação que serão submetidos ao FNI para financiamento | Projectos de impacto na comunidade financiados | DPCTESTP |
| 5 | Massificar a aquacultura | Tanques Operacionalizados | 225 | 339 | 150,7 | X | X | X | X | Panda, Homoine, Inharrime, Zavala, Maxixe, Morrumbene, | 826 | 498 | 328 | 3.590,00 | 3590 | 100,00 | Realizado | | DPPMAIP |
| 6 | Construção de embarcações motorizadas para pesca em mar aberto | Barcos construídos | 1 | 0 | 0 | X | X | | | | | | | 121,90 | 0 | - | Não realizada | | DPPMAIP |
| 7 | Capacitar pescadores artesanais na produção de Bivalves | Pescadores capacitados | 10 | 10 | 100 | | | X | X | Massinga, Zavala e Inhassoro | 273 | 126 | 147 | 234,00 | 234,00 | 100,00 | Realizada | | DPPMAIP |

| Nº | Acção Planificada | Indicador | Meta | | % Grau de realização | Periodicidade | | | | Localização | Beneficiários | | | Orçamento Executado e Fonte Financiamento | | | Ponto de Situação | Resultado | Responsável |
|--|--|-----------------------------------|--------|--------|----------------------|---------------|----|-----|----|------------------------------|---------------|---|---|---|-----------|------------|---|---|-------------|
| | | | Plano | Real | | I | II | III | IV | | HM | H | M | Aprovado | Executado | % Execução | | | |
| PRIORIDADE III: Promover o Emprego, a Produtividade e a Competitividade | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Objectivo Estratégico: Aumentar a produção e produtividade em todos os sectores com ênfase na agricultura, produção animal e pescas. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | Produzir e libertar variedades adaptadas às condições agro-ecológicas da região | Nº de variedades libertadas | 10,00 | 10,00 | 100,0 | X | X | X | X | | | | | | | | libertadas 10 variedades sendo Milho (2), Batata doce (2), arroz (1), feijão- nhemba (1), feijão vulgar (1), Mapira (1), Hortícolas: Tomate (1) e Pimento (1) | | DPASA |
| 2 | Produzir semente adaptadas às diferentes condições agro-ecológicas | Sementes produzidas | 617,2 | 617,2 | 100,0 | X | X | X | X | | | | | | | | produzidas 160 ton de milho, 140 ton de arroz, 32 ton Feijão nhemba, 40 ton de F.vulgar, 9 tn de F. Boer, 25 ton Soja, 32 ton Amendoim, 58 ton Mapira, 1.2 ton Mexoeira, 20ton de algodão , 100 ton Batata reno e 40 ton Mandioca | | DPASA |
| 3 | Controlar os focos da doença do amarelecimento letal do coqueiro e mosca branca | Monitorias realizadas | 2 | 2 | 100,0 | X | X | X | X | | | | | 128.860,00 | 128860,00 | 100,00 | Registado 18 novos coqueiros atacados tendo sido abatidos e queimados, distribuidas 1840 mudas de coqueiro | controlada a propagação do amarelecimento letal do coqueiro, substituição gradual do palmar velho | DPASA |
| 4 | Promover a multiplicação de material vegetativo montando campus de multiplicação | hectares de mandioqueira montados | 120,8 | 120,8 | 100,0 | | | | X | Inharrime | | | | 782,00 | 782,00 | 100,00 | | | DPASA |
| 5 | realizar o fomento pecuário para tracção animal | Nº de bovinos distribuidos | 1251 | 0 | 0,0 | X | X | X | X | | | | | | | | | Não realizado | DPASA |
| 6 | Assistir produtores agrários em técnicas e tecnologias de produção | Produtores assistidos | 630100 | 630100 | 100 | X | X | X | X | Todos distritos da Província | | | | | | | | Realizado | DPASA |

| Nº | Acção Planificada | Indicador | Meta | | % Grau de realização | Periodicidade | | | | Localização | Beneficiários | | | Orçamento Executado e Fonte Financiamento | | | Ponto de Situação | Resultado | Responsável |
|--|-------------------|--|---|----------|----------------------|---------------|----|-----|----|------------------|-------------------------------|--------------------|-------|---|-----------|------------|-------------------|--|-------------|
| | | | Plano | Real | | I | II | III | IV | | HM | H | M | Aprovado | Executado | % Execução | | | |
| PRIORIDADE III: Promover o Emprego, a Produtividade e a Competitividade | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Objectivo Estratégico: Promover o Emprego, Legalidade Laboral e a Segurança Social. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | 1 | Criar Postos de emprego no âmbito dos 7 Milhões | Postos de Emprego criados | 2.634,00 | | X | X | X | X | Nível Provincial | | | | | | | | | DPEF |
| 2 | 2 | Promover o emprego no âmbito da implementação da Estratégia de Emprego Profissional | Promovidos postos de emprego | 5.670,00 | 22.892,00 | 403,74 | X | X | X | X | Toda Província | 22892 | 18343 | 4549 | | | | Foram criados 22892 postos de emprego das quais 21865 foram para o sector privado. | DPTSS |
| 3 | 3 | assegurar a realização de estagios pre-profissionais após a formação | estagios realizados | 110,00 | 195,00 | 177,27 | X | X | X | X | Inhambane e Maxixe | 195 | 56 | 139 | | | | Do total dos estagios pre-profissionais realizados 77.2% são mulheres | DPTSS |
| 4 | 4 | promover o auto emprego atraves da disponibilidade de Kits de ferramentas após a formação | kits adquiridos | 144,00 | - | 0,00 | X | X | X | X | Inhambane | 144 | | | | | | Foi lançado o concurso para aquisição de 144 kits estava prevista a entrega no quatro trimestre | DPTSS |
| 5 | 5 | Promover acções de formações profissional profissional no âmbito da implementação da Estratégia de Emprego e formação profissional | acções promovidas | 1.715 | 3.590,00 | 209,33 | X | X | X | X | Inhambane, Maxixe e Vilankulo | 3590 | 1717 | 1873 | | | | Realizado | DPTSS |
| 6 | 6 | Inscrever contribuintes | contribuintes inscritos | 450 | 411,00 | 91,33 | X | X | X | X | Toda Província | 411 | 411 | | | | | Realizado | DPTSS |
| 7 | 7 | Promover encontros regionais para a coordenação com parceiros sociais, com vista a divulgação e cumprimento da Legislação de Segurança Social Obrigatória | | 3 | - | 0,00 | X | X | X | X | Toda Província | | | | | | | foi processado em prestações concedidas aos beneficiários e/seus familiares o montante de 68.020.161,44Mts correspondente a 6.168 casos | DPTSS |
| 8 | 8 | enquadrar trabalhadores desvinculados dos seus postos de trabalho na manutenção voluntaria no sistema | | 61 | 78,00 | 127,87 | X | X | X | X | Toda Província | 61 | 61 | | | | | autorizados 78 requerimentos de trabalhadores que perderam seus postos de trabalho | DPTSS |
| 9 | 9 | realizar palestras para prevenção de conflitos laborais higiene e segurança trabalho, e protecção social juntos das entidades empregadoras e trabalhadores nas unidades de prestação de serviços | Palestras realizadas | 297 | 671,00 | 225,93 | X | X | X | X | Toda Província | 8025 | | | | | | realizados palestras de prevenção de conflitos laborais onde participar participantes dentre eles trabalhadores e gestores das empresas em materia de legislação laboral | DPTSS |
| 10 | 10 | Aquisição de material de trabalho para apoio as associações minerais | 97 Carrinhas de mão, 80 Pás de bico lacher, 80 Pares de botas de borracha, 185 Pares de luvas de cabedal, 180 Martelos de pés de cabra, 60 Marretas de 12 libras, 80 Alavancas e 150 óculos de protecção. | 912 | 781,00 | 85,64 | | | X | X | Panda, Massinga e Inhassoro | 394 | 199 | 195 | 550,00 | 443,51 | 80,64 | Realizada | DPRME |
| 11 | 11 | Formação de artesãos 12 locais na matéria de extração, produção e uso de cal em construção civil, no Distrito de Govuro | 12 Artesãos formados na matéria de construção com blocos de solos estabilizados. | 12 | | 0,00 | | X | X | | | Comunidade e geral | | | | | | 12 Artesãos formados na matéria de construção com blocos de solos estabilizados. | DPOPHRH |

| Nº | Acção Planificada | Indicador | Meta | | % Grau de realização | Periodicidade | | | | Localização | Beneficiários | | | Orçamento Executado e Fonte Financiamento | | | Ponto de Situação | Resultado | Responsável |
|--|---|--|----------|---------|----------------------|---------------|----|-----|----|--|--------------------------------------|-----------|------------|---|-----------|------------|--|-----------|-------------|
| | | | Plano | Real | | I | II | III | IV | | HM | H | M | Aprovado | Executado | % Execução | | | |
| PRIORIDADE III: Promover o Emprego, a Produtividade e a Competitividade | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Objectivo Estratégico: Consolidar e expandir o diálogo social | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | Mediar conflitos laborais | conflitos mediados | 0 | 193,00 | #DIV/0! | X | X | X | X | Toda Provincia | 774 | | | | | | Mediados 193 casos dos quais 151 foram conciliados e produzidos os respectivos acordos abrangendo 774 trabalhadores e 42 conferidos certidão de impasse por falta de comparencia | | |
| 2 | Realizar reuniões de trabalho das subcomissões técnicas do Forum | reunião realizada | 6 | 7,00 | 116,7 | | X | X | X | Inhambane | | | | | | | Realizados sete (7) encontros com as comissões técnicas do forum, em preparacao do forum | | |
| PRIORIDADE III: Promover o Emprego, a Produtividade e a Competitividade | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Objectivo Estratégico: Promover a industrialização orientada para a modernização da economia e o aumento das exportações. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | Fazer o acompanhamento da iodização do sal produzido nas salinas da provincia (Ton) | Toneladas produzidas | 11081,4 | 13479,0 | 121,6 | X | X | X | X | Govuro e Zavala | 1.499.479 | 673.285 | 826.194 | | | | Realizado | | DPICI |
| 2 | Identificação de inovações tecnológicas e submissão ao Instituto de Propriedade Industrial (IPI) para o registo de Patentes | Inovações identificadas | 2 | 1 | 50,0 | X | X | X | | Provincia de Inhambane | 1 | 1 | 0 | | | | Inovações melhoradas e registadas | | DPCTESTP |
| 3 | Capacitar carpinteiros navais na construção de embarcações motorizadas para pesca em mar aberto | Carpinteiros capacitados | 5 | | 0 | | | | | | | | | 100,00 | 0 | - | Não realizada | | DPPMAIP |
| 4 | Formação de artesãos 12 locais na matéria de extração, produção e uso de cal em construção civil, no Distrito de Govuro | 12 Artesãos formados na matéria de construção com blocos de solos estabilizados. | 12 | | 0 | | X | X | X | Toda Provincia | | | | | | | 12 Artesãos formados na matéria de construção com blocos de solos estabilizados. | | DPOPHRH |
| 5 | Coordenar acções de ordenamento territorial, zonas industriais, em todos distritos para implementação e desenvolvimento de parques industriais | Nº de Parques industrias implementados | 14 | 1 | 7,1 | X | X | X | X | Todos distritos da Provincia | 1.499.479 | 673.285 | 826.194 | | | | Em curso | | DPICI |
| 6 | Monitorar o incremento das exportações de derivados de coco, vegetais, fruta e pescado em particular das que contém maior nível de valor acrescentado | Nº de exportações monitorados | 14573,14 | 14459,0 | 99,2 | X | X | X | X | Inharrime, Mabote, Morrumbene, Vilankulo, Homoine, Zavala, Jangamo | 1.499.479 | 673.285 | 826.194 | | | | Realizada | | DPICI |
| 7 | Participação da Provincia na FACIM 2015 para promoção das potencialidades e oportunidades de negocios | Potencialidades e oportunidades promovidas | 1 | 1 | 100 | X | X | X | X | Maputo | 20.579.265 | 9.897.116 | 10.682.149 | | | | Realizado | | DPICI |
| 8 | Construção da terminal publica rodoviária | terminal construida | 1 | 0 | 0 | X | X | X | X | Maxixe | População no geral e transportadores | | | 900,00 | | - | Iniciado e a sua finalização esta prevista para 2016 | | DPTCI |
| 9 | Reabilitação do edificio residencial da DPTCI | residencia reabilitada | 1 | 1 | 100 | X | X | X | X | C. Inhambane | | | | 151,77 | 151,77 | 100,00 | concluida a reabilitação do edificio residencial | | DPTCI |
| 10 | Construção da sala de exames de condução multimedia | salas construidas | 1 | 0 | 0 | X | X | X | X | C. Inhambane | Condutores | | | 810,00 | | - | Inciada a construção da sala de exames multimédia e projectado o seu termino para 2016 | | INATTER |
| 11 | Reabilitação do edificio da ADMAR | edificio reabilitado | 1 | 0 | 0 | X | X | X | X | C. Inhambane | Funcionários da Instituição | | | 900,00 | | - | Inciada a reabilitação faltando ainda a conclusão | | ADMAR |
| 12 | Promoção de parcerias entre investidores nacionais e estrangeiros (deslocação ao exterior) | Nº de Parcerias promovidas | 3 | 3 | 100,0 | X | X | X | X | India, China, | 1.499.479 | 673.285 | 826.194 | | | | Realizada | | DPICI |
| 13 | Promoção de parcerias entre investidores nacionais e estrangeiros (deslocação ao exterior) | Postos climatologicos reabilitados e apetrechados | 5 | 5 | 100 | X | X | X | X | Govuro, Inharrime, Vilankulo, Panda, e Inhambane | População no geral | | | 810,00 | 810 | 100,00 | Reabilitado e apetrechado os postos climatologicos de Govuro, o posto automatico de Inhacoongo, de aeroporto em Inhambane, de mawaela em Panda e Mapinhane | | INAM |

5.4. DESENVOLVER INFRA-ESTRUTURAS ECONÓMICAS E SOCIAIS

| Nº | Ação Planificada | Indicador | Meta | | % Grau de realização | Periodicidade | | | | Localização | Beneficiários | | | Orçamento Executado e Fonte Financiamento | | | Ponto de Situação | Resultado | Responsável |
|--|---|--|-------|------|----------------------|---------------|----|-----|----|------------------------------|---------------|---|-----------|---|-----------|---|--|-----------|-------------|
| | | | Plano | Real | | I | II | III | IV | | HM | H | M | Aprovado | Executado | % Execução | | | |
| PRIORIDADE IV: Desenvolver Infra-estrutura Económicas e Sociais | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Objectivo Estratégico: Aumentar o acesso com qualidade e disponibilidade de energia elétrica, combustíveis líquidos e gás natural para o desenvolvimento das actividades socio-económico e consumo doméstico e a exportação | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | Fiscalizar actividades de extração mineira | actividades mineiras fiscalizadas | 10 | 7 | 70 | X | X | X | X | Todos distritos da Província | | | | | | | Realizada | | DPRME |
| PRIORIDADE IV: Desenvolver Infra-estrutura Económicas e Sociais | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Objectivo Estratégico: Expandir e modernizar as infraestruturas ferro-portuárias, pesqueiras, de comunicação e logística | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 2 | Construir muro de vedação dos escritórios da delegação do IDPPE | muro construído | 1 | 0 | 0 | X | X | X | X | Todos distritos da Província | | | | | | | Não realizada | | DPPMAIP |
| 3 | Licenciar e fiscalizar unidades produtivas | Unidades fiscalizadas | 196 | 168 | 85,7 | X | X | X | X | Todos distritos da Província | | | 234 | 196 | 83,8 | Realizada | | DPPMAIP | |
| | | unidades produtivas licenciadas | 196 | 168 | 85,7 | X | X | X | X | Todos distritos da Província | | | | | | Realizada | | DPPMAIP | |
| PRIORIDADE IV: Desenvolver Infra-estrutura Económicas e Sociais | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Objectivo Estratégico: Expandir a rede de infra-estruturas sociais, da Administração Pública e Justiça e de formação profissional. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 4 | Conclusão da construção e apetrechamento do edifício da Biblioteca Provincial | Edifício construído e equipado | 1 | 1 | 100,0 | | X | | | C. Inhambane | | | 1.620 | 1.245 | 76,9 | Concluída a construção da biblioteca Provincial | | DPEDH | |
| 5 | Construção e apetrechamento de edifício para o funcionamento do SDEJT de Zavala | Edifício construído | 1 | 1 | 100,0 | | X | | | Zavala | | | 1.484 | 1.484 | 100,0 | Concluída a construção do edifício do SDEJTZ | | DPEDH | |
| 6 | Construção e apetrechamento de edifício para o funcionamento do SDEJT de Massinga | Edifício construído | 1 | 1 | 100,0 | | X | | | Massinga | | | 865.150 | 473.631 | 54,7 | Iniciada a construção do edifício do SDEJTM | | DPEDH | |
| 7 | Reabilitação das residências em Muelé | Residência reabilitada | 1 | 1 | 100,0 | | | | | C. Inhambane | | | 855 | 854 | 99,9 | concluído | | DPEDH | |
| 8 | Reabilitação de 3 residências para técnicos da DPOPHI, 1 residência tipo 3 no Bairro Balane na cidade de Inhambane, 1 casa geminada tipo3 e 1 tipo3 na Cidade da Maxixe | Melhoradas as condições de habitabilidade para os funcionários | 3 | 3 | 100,0 | | X | X | X | Cidade de Inhambane e Maxixe | | | 850,00 | 850,00 | 100,00 | Concluído | Melhoradas as condições de habitabilidade para os funcionários | DPOPHRH | |
| 9 | Reabilitação e ampliação do edifício da DPOPHI | Melhoradas as condições de funcionamento do sector das Obras Públicas. | 1 | 0,9 | 90 | X | X | X | X | Cidade de Inhambane | | | 10.500,00 | 8.993,69 | 85,65 | Em curso na fase de pinturas, montagem de loja sanitária e limpeza na obra. | Melhoradas as condições de funcionamento do sector das Obras Públicas. | DPOPHRH | |

| Nº | Acção Planificada | Indicador | Meta | | % Grau de realização | Periodicidade | | | | Localização | Beneficiarios | | | Orçamento Executado e Fonte Financiamento | | | Ponto de Situação | Resultado | Responsável |
|---|--|--|----------------------------|------|----------------------|---------------|----|-----|----|---------------------|---------------|---|---|---|-----------|------------|--|--|-------------|
| | | | Plano | Real | | I | II | III | IV | | HM | H | M | Aprovado | Executado | % Execução | | | |
| PRIORIDADE IV: Desenvolver Infra-estrutura Económicas e Sociais | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Objectivo Estratégico: Expandir a rede de infra-estruturas sociais, da Administração Pública e Justiça e de formação profissional. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | Construção de Residência Protocolar para governo na Vila de Vilankulo | Melhoradas as condições de habitabilidade para os membros do governo. | 1 | 0,5 | 50 | X | X | X | X | Vila de Vilankulo | | | | 7.020,00 | 6.317,10 | 89,99 | Contrato Anotado pelo TA | Melhoradas as condições de habitabilidade para os membros do governo. | DPOPHRH |
| 2 | Construção do Edifício do Governo Provincial na Cidade de Inhambane | Melhoradas as condições de funcionamento das direcções provinciais na Cidade de Inhambane. | 1 | 0,5 | 50 | X | X | X | X | Cidade de Inhambane | | | | 18.414,30 | 11.949,55 | 64,89 | Levantamento de dados das coordenadas do local previsto para a construção do projecto da Cidadela Administrativa do Governo Provincial no bairro Guitambatuno na Cidade de Inhambane em coordenação com Município da C. de Inhambane | Melhoradas as condições de funcionamento das direcções provinciais na Cidade de Inhambane. | DPOPHRH |
| 3 | Conclusão da construção da residência oficial e apetrechamento | Construção do muro de vedação | 1 | 1 | 100 | | X | X | X | Cidade de Inhambane | | | | | | | Concluído | | DPGCAS |
| 4 | | Apetrechamento da residência oficial | 1 | 0,7 | 70 | | X | X | X | Cidade de Inhambane | | | | | | | Assinado o contrato com o fornecedor e aguarda-se a entrega dos equipamentos | | DPGCAS |
| 5 | Reabilitação do edifício da Direcção Provincial do Género Criança e Acção Social | Número de edifícios reabilitados | 1 | 1,0 | 100 | | X | X | X | C. Inhambane | | | | | | | Concluído | | DPGCAS |
| 6 | Reabilitação de casas Tipo 1 e construção do muro de vedação no Centro de Apoio a | Número de Casas reabilitadas | 6 | 6 | 100 | | X | X | X | Massinga | | | | | | | Obras de reabilitação iniciadas em Novembro de 2014 e já concluídas. | | DPGCAS |
| 7 | Velhice de Massinga | | Muro de vedação construído | 1 | 1 | 100 | | X | X | X | Massinga | | | | | | | | |
| 8 | Construção e apetrechamento do edifício do Centro de Mediação e Arbitragem laboral | edifício construído e apetrechado | 1 | 1 | 100 | X | X | X | X | Inhambane | | | | | | | esta concluída a construção e aguarda-se a entrega provisória pelo empreiteiro | | DPTSS |
| 9 | reabilitar e apetrechar o edifício da Direcção Provincial do Trabalho | edifício reabilitado e apetrechado | 1 | 0 | 0 | X | X | X | X | Inhambane | | | | | | | decorre a fase de selecção empreiteiro | | DPTSS |
| 10 | Reabilitar e apetrechar o centre emprego na Maxixe | edifício reabilitado e apetrechado | 1 | 0 | 0 | X | X | X | X | Maxixe | | | | | | | esta em curso o processo de lançamento do concurso | | DPTSS |

| Nº | Ação Planificada | Indicador | Meta | | % Grau de realização | Periodicidade | | | | Localização | Beneficiários | | | Orçamento Executado e Fonte Financiamento | | | Ponto de Situação | Resultado | Responsável |
|---|---|---|-------|------|----------------------|---------------|----|-----|----|---------------------------------------|--|------------|------------|---|---|---|-------------------|-----------|-------------|
| | | | Plano | Real | | I | II | III | IV | | HM | H | M | Aprovado | Executado | % Execução | | | |
| PRIORIDADE IV-Desenvolver Infra-estrutura Economicas e Sociais | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Objectivo Estratégico: Expandir a rede de infra-estruturas sociais, da Administração Pública e Justiça e de formação profissional. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | Construir infraestruturas sociais no âmbito da expansão da rede sanitária | Bloco de atendimento construído | 1 | 1 | 100 | X | X | X | X | Centro de Saude de Jangamo | População | 2.500,00 | 2.500,00 | 100,00 | Conclui doa construção de bloco de atendimento externo no centro de saúde de Jangamo | Melhoradas as condições de atendimento às populações. | DPS | | |
| | | centro de saúde construído | 1 | 1 | 100 | X | X | X | X | Chitsecane-Inhassoro | População | 1.285,29 | 1.285,29 | 100,00 | Construído o centro de saúde na comunidade de Chitescana no distrito de Govuro | Melhoradas as condições de atendimento às populações. | DPS | | |
| | | residências de funcionários construídas | 6 | 6 | 100 | X | X | X | X | Massinga 4, Quissico 2 | População | 1.260,95 | 1.260,95 | 100,00 | Construídas 6 residências para funcionários do centro de saúde | | DPS | | |
| | | escritórios construídos | 1 | 1 | 100 | X | X | X | X | C. Inhambane | | 220.000,00 | 220.000,00 | 100,00 | Construído os escritórios para o funcionamento da Inspeção provincial de saúde de Inhambane | | DPS | | |
| 2 | Apetrechamento e reabilitação das Infraestruturas sociais no âmbito da expansão da rede sanitária | Residências reabilitadas | 1 | 1 | 100 | X | X | X | X | Cidade de Inhambane | Funcionários da Instituição | 1.200,00 | 1.200,00 | 100,00 | | | DPS | | |
| | | Residência apetrechadas | 10 | 10 | 100 | X | X | X | X | Zavala 4, Massinga 4 e Vilankulo 2 | Funcionários da Instituição | 2.829,73 | 2.829,73 | 100,00 | | | DPS | | |
| 3 | Criar novas enfermarias modelo | nr de enfermaria criadas | 4 | 4,0 | 100 | | X | X | X | Massinga, Morrumbene, Panda e Cumbana | População | 435,50 | 435,50 | 100,00 | | | DPS | | |
| 4 | Reabilitação de sistema de abastecimento de água nas unidades sanitárias | Nº de Sistema de Abasteci de agua reabilitado | 1 | 1 | 100 | | | X | X | Massinga | Doentes, enfermeiros e população em geral | 254,00 | 254 | 100 | | | DPS | | |
| 5 | Aquisição de PT para residências do sector de saúde | PT adquirido | 1 | 1,0 | 100 | | X | X | X | Zavala | funcionarios | 1.070,95 | 1.070,95 | 100 | Adquirido um PT para as residências dos médicos recém construídas no distrito de Zavala | | DPS | | |
| 6 | Construção de salas de aulas no ambito do programa acelerado de construção de infra-estrutura escolares | nrº de salas construídas | 56 | 56,0 | 100 | | | | X | X | Jangamo 10, Morrumbene 10, Massinga 15, Vilankulo 10, Mabote 6, e Govuro 5 | alunos | 42.936,23 | 42.936,23 | 100 | Em curso | | DPEDH | |
| 7 | Construir residências para funcionários e agentes do estado | residências construídas | 2 | 1,0 | 50 | X | X | X | X | Inhambane | | | | | Uma casa concluída | | SPI | | |
| 8 | Reabilitar residências da SPI | residência reabilitadas | 3 | 2,0 | 66,7 | X | X | X | X | Inhambane | | | | | reabilitada a residência de hospedes, iniciada a reabilitação da residência do Secretario Permanente Provincial | | SPI | | |
| 9 | Construir salas de aulas para o funcionamento de turmas de ISAP e Biblioteca do CEGOV | salas construídas | 3 | 3,0 | 100 | X | X | X | X | Mutamba | | | | | Esta na fase de cobertura, montagem de arros e reboco, prevista a sua entrega provisoria em 2016 | | SPI | | |

| Nº | Acção Planificada | Indicador | Meta | | % Grau de realização | Periodicidade | | | | Localização | Beneficiarios | | | Orçamento Executado e Fonte Financiamento | | | Ponto de Situação | Resultado | Responsável | | |
|---|--|---|-------|---------|----------------------|---------------|----|-----|----|--|---------------------|-------------------------------|-------|---|-----------|------------|---|---|------------------------------------|---|---------|
| | | | Plano | Real | | I | II | III | IV | | HM | H | M | Aprovado | Executado | % Execução | | | | | |
| PRIORIDADE IV: Desenvolver Infra-estrutura Economicas e Sociais | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Objectivo Estratégico: Construir e expandir a rede de estradas e pontes vitais para o desenvolvimento sócio-económico. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | Realizar a manutenção de rotina de estradas pavimentadas | Reduzidos os custos das transacoes | 694 | 595,62 | 85,8 | X | X | X | X | Em toda a Provincia | Comunidade em geral | | | | 66.221,31 | 64.380,50 | 97,2 | Em curso | Reduzidos os custos das transacoes | DPOPHRH | |
| 2 | Realizar a manutenção de rotina de estradas nao pavimentadas | Reduzidos os custos das transacoes | 1532 | 1122,68 | 73,3 | X | X | X | X | | | | | | | 143.326,87 | 101.720,45 | 71,0 | Em curso | Reduzidos os custos das transacoes | DPOPHRH |
| 3 | Manutenção periodica de estradas pavimentadas | Reduzidos os custos das transacoes | 211 | 145,7 | 69,1 | | X | X | X | | | | | | | 278.141,22 | 254.214,08 | 91,4 | Em curso | Reduzidos os custos das transacoes | DPOPHRH |
| 4 | Melhoramentos localizados de estradas | Reduzidos os custos das transacoes | 121,2 | 56,12 | 46,3 | | X | X | X | | | | | | | 39.073,80 | 40.422,57 | 103,5 | Em curso | Reduzidos os custos das transacoes | DPOPHRH |
| 5 | Manutenção da Ponte sobre o Rio Save | Estabelecidas ligações seguras entre os diversos pontos do País | 0,9 | 0,32 | 36,8 | | X | X | X | | | Maxixe, Morrumbene e Massinga | | | | 11.554,83 | 4.192,90 | 36,3 | Em curso | Estabelecidas ligações seguras entre os diversos pontos do País | DPOPHRH |
| Objectivo Estratégico: Construir e expandir a capacidade das infra-estruturas de armazenamento de água e irrigação. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | Construção de furos de água | Furos construídos operacionais | 59 | 58 | 98,3 | X | X | X | X | Zavala (7), Inharrime (3), Panda (2), Homoine (3), Jangamo (9), Maxixe (1), Morrumbene (13), Massinga (1), Funhalouro (8), Vilankulo (10) e Govuro (1) | 17400 | 7830 | 9570 | 34.296,30 | 12.520,14 | 36,51 | No âmbito do PES/2015, foram construídos 38 furos novos. Em realiação as actividade densevolvidas por parceiros e outros programas extra Plano Economico e Social foram construídos 20 furos de água. | Furos construídos operacionais | DPOPHRH | | |
| 2 | Construção/Montagem de SAA Solares | Garantida a captação de agua a grandes profundidades do lençol freatico | 1 | | | | X | X | X | Mabote-Maculuve | | | | 2.057,50 | | | Em curso | Garantida a captação de agua a grandes profundidades do lençol freatico | DPOPHRH | | |
| | | | 3 | 3 | 100 | X | | | | Zavala (1), Jangamo (1), Homoine (1) | 2700 | 1215 | 1485 | 936,24 | 936,24 | 100 | Concluído | | DPOPHRH | | |
| 3 | Reabilitar e Ampliar 1 Sistema de Abastecimento de Agua da Sede Distrital | Aumentado o nivel cobertura urbana de agua potavel | 1 | | | | X | X | X | Vila sede de Inharrime | | | | 43.870,28 | 19.747,27 | 45,0 | Realizados os estudos geofisicos, feita a consignação e lançamento da 1a pedra. | Aumentado o nivel cobertura urbana de agua potavel | DPOPHRH | | |
| 4 | Conclusão das obras de reabilitação de emergencia do SAA de Panda | | 1 | | | | X | X | X | Vila de Panda | | | | 1.704,01 | 1.704,01 | 100 | Concluído | | DPOPHRH | | |
| 5 | Construção de tres furos de ensaios e abertura de dois produtivos de agua para operacionalizar o SAA da Vila Sede de Homoine | | 5 | 3 | 60,0 | | X | X | X | Vila sede de Homoine | | | | 10.000,00 | 10.000,00 | 100 | Em curso o ensaio de caudal para posterior encomenda dos equipamentos de bombagem e instalação da adutora. | | DPOPHRH | | |
| 6 | Construção de 1 SAA na Vila Sede de Mabote | Aumentado o nivel cobertura urbana de agua potavel | 1 | | 0,0 | | X | X | X | Vila Sede de Mabote | | | | | | | Início das actividades de consultoria para o desenho dos projectos dos SAA de Homoine (DHV) e Mabote no âmbito do financiamento da EU/UNICEF/AIAS; | Aumentado o nivel cobertura urbana de agua potavel | DPOPHRH | | |
| 7 | Construção de sistemas com respectivas caleiras para a captação das águas pluviais. | Cisternas construídas | 1 | 1 | 100,0 | | X | X | X | Morrumbene | | | | 800,00 | | | Concluído | Cisternas construídas | DPOPHRH | | |
| | Montagem de Reservatorios Plasticos para a retenção das aguas pluviais incluindo as respectivas caleiras | | 1 | 1 | 100,0 | | X | X | X | Massinga | | | | 300,00 | | | Concluído | | DPOPHRH | | |
| 8 | Reabilitar fontes dispersas avariadas | Reactivado o fornecimento de agua potavel | 33 | 72 | 100,0 | X | X | X | X | Jangamo (30), Homoine (9), Funhalouro (8), Mabote (5) e Govuro (20). | 21600 | 9720 | 11880 | 4.150,00 | 3.256,41 | 78,5 | No âmbito do PES/2015, foram reabilitados 13. Em realiação as actividade densevolvidas por parceiros e outros programas extra Plano Economico e Social foram reabilitados 59 furos de água. | Reactivado o fornecimento de agua potavel | DPOPHRH | | |

| Nº | Ação Planificada | Indicador | Meta | | % Grau de realização | Periodicidade | | | | Localização | Beneficiários | | | Orçamento Executado e Fonte Financiamento | | | Ponto de Situação | Resultado | Responsável |
|--|--|---|-------|------|----------------------|---------------|----|-----|----|--|---------------|------|-------|---|-----------|------------|---|--|-------------|
| | | | Plano | Real | | I | II | III | IV | | HM | H | M | Aprovado | Executado | % Execução | | | |
| PRIORIDADE IV: Desenvolver Infra-estrutura Economicas e Sociais | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Objectivo Estratégico: Construir e expandir a capacidade das infra-estruturas de armazenamento de água e irrigação. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | Construção de sistemas com respectivas caieiras para a captação das águas pluviais. | Sistemas construídas | 1 | 1 | 100,0 | | X | X | X | Morrumbene | | | | 800,00 | | | Concluído | Sistemas construídas | DPOPHRH |
| | Montagem de Reservatórios Plásticos para a retenção das águas pluviais incluindo as respectivas caieiras | | 1 | 1 | 100,0 | | X | X | X | Massinga | | | | 300,00 | | | Concluído | | DPOPHRH |
| 2 | Reabilitar fontes dispersas avariadas | Reactivado o fornecimento de água potável | 33 | 72 | 100,0 | X | X | X | X | Jangamo (30), Homoine (9), Funhalouro (8), Mabote (5) e Govuro (20). | 21600 | 9720 | 11880 | 4.150,00 | 3.256,41 | 78,5 | No âmbito do PES/2015, foram reabilitados 13. Em realiação as actividade densevolvidas por parceiros e outros programas extra Plano Economico e Social foram reabilitados 59 furos de água. | Reactivado o fornecimento de água potável | DPOPHRH |
| 3 | Construir e reabilitar sistemas de regadio | Nº de ha construídos | 485 | 485 | 100,0 | X | X | X | X | | | | | | | | | | DPASA |
| | | Nº de ha reabilitados | 900 | 900 | 100,0 | X | X | X | X | | | | | | | | | | |
| 4 | construir estufas para produção intensiva de hortícolas | estufas construídas | 5 | 5 | 100,0 | | X | X | X | | | | | | | | | | DPASA |
| 5 | Montar sistemas de distribuição de água no regadio Pambarra | sistema montado | 10 | 10 | 100,0 | | X | X | X | Vilankulo | 60 | 40 | 10 | | | | | Melhoradaa peoducao e produtividade | DPASA |
| 6 | Reabilitar o centro de desenvolvimento do cajú | edificio reabilitado | 1 | 1 | 100,0 | | X | X | X | Homoine | | | | 1.660,21 | 1.660,21 | 100,0 | | Melhorado processamento e venda da castanhs de caj | DPASA |

5.5. ASSEGURAR A GESTÃO SUSTENTÁVEL E TRANSPARENTE DOS RECURSOS NATURAIS E DO AMBIENTE

| Nº | Ação Planificada | Indicador | Meta | | % Grau de realização | Periodicidade | | | | Localização | Beneficiários | | | Orçamento Executado e Fonte Financiamento | | | Ponto de Situação | Resultado | Responsável |
|--|---|--|-------|------|----------------------|---------------|----|-----|----|--|---------------|---|---|---|-----------|------------|---|---|-------------|
| | | | Plano | Real | | I | II | III | IV | | HM | H | M | Aprovado | Executado | % Execução | | | |
| PRIORIDADE V: Assegurar a Gestão Sustentável e Transparente dos Recursos Naturais | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Objectivo Estratégico: Reforçar a capacidade de avaliação e monitoria da qualidade ambiental, em especial nas áreas de implementação de projectos de desenvolvimento. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | Monitorar as acções de combate a erosão e queimadas nos distritos de Homoine, Vilankulo, Inhassoro e Massinga | nr.de visitas realizadas | 4 | 3 | 75,0 | X | X | X | X | Homoine, Vilankulo, Inhassoro e Massinga | | | | 130,00 | 65,43 | 50,3 | Foram realizadas 1 visitas para moitorar as acções de combate a erosão dos solos e Queimadas nos Distritos ja citados | Realizada a Monitoria e elaborados os respectivos Relatórios. | DPTADR |
| 2 | Adquirir Kits para o Desenvolvimento de apicultura nos distritos de Mabote, Funhalouro. | Nr.de kits adquiridos e distribuidos pelos Distritos | 170 | 70 | 41,2 | X | X | X | X | Inhassoro (5), Homoine (30) e Massinga (35) | | | | 220,00 | 190,00 | 86,4 | Foram adquiridos 70 Kits para o desenvolvimento de apicultura nos distritos de Inhassoro e Panda | capacitadas as comunidades para desenvolver apicultura. | DPTADR |
| 3 | Continuar com a construção de 160m de muralha de protecção da zona costeira do Município de Vilankulo | extensão da muralha | 30 | | 0,0 | X | X | X | X | CM Vilankulo | | | | | | | As obras de construção do muro ja arrancam e estao em curso | erguidas infra-estruturas para combater a erosão nos dois centros urbanos | DPTADR |
| PRIORIDADE V: Assegurar a Gestão Sustentável e Transparente dos Recursos Naturais | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Objectivo Estratégico: Aprimorar o planeamento e ordenamento territorial e fortalecer a monitoria, fiscalização e responsabilização na elaboração e implementação dos planos. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 4 | Elaborar Plano Geral de Urbanização no Município de Quissico, Zavala. | Nr. de PGU elaborados | 1 | 1 | 100,0 | X | X | X | | Quissico, Vilankulo | | | | 70,00 | 0,00 | 0,0 | A proposta deste instrumento foi elaborada pela Provincia em coordenação com o MITADER e a fase da apresentação dos resultados será efectuada no ultimo trimestre do ano. | Elaborada a proposta do Plano Geral de Urbanizacao e falta a consulta e entrega do documento final. | DPTADR |
| 5 | Elaborar Planos de Pormenores nas Vilas Sedes de Jangamo, Morrumbene e Povoado de Cambine(Morrumbene), Inhassoro (Fequete), Homoine) Pamuane) e Jangamo(Guirruta), Zavala, Mabote, Govuro e Panda | Nr.de planos de Pormenores elaborados | 11 | 3 | 27,3 | X | X | X | | Morrumbene (Cambine) | | | | 100,00 | 29,07 | 29,1 | Foi elaborado e concluido o Plano de Pormenor do povoado de Cambine no Distrito | Elaborado o plano de pormenor de cambine no distrito de Morrumbene. | DPTADR |
| 6 | Elaborar Plano de Pormenor na sede da Localidade de Massalane, Distrito de Panda | Nr.de planos de Pormenores elaborados | 1 | 1 | 100 | X | X | X | | Massalane, Distrito de Panda | | | | 150,00 | 89,35 | 59,6 | Foi elaborado o Plano, contudo, falta a sua apreciação e aprovação por parte do Governo do Distrito de Panda. | Foi elaborado o Plano de Massalane no Distrito de Panda | DPTADR |
| 7 | Elaborar Plano de Pormenor de Povoado de Murure na Localidade de Mapinhane, Vilankulo | Nr. De Planos elaborados | 1 | 1 | 100 | X | X | X | | Vilankulo (Murre-Mapinhane) | | | | 40,00 | 40,00 | 100,0 | Foi concluida a elaboração do Plano | Foi elaborado, concluido e apresentado o Plano de Pormenor de Murre a comunidade local | DPTADR |
| 8 | Demarcar talhões no Plano de Pormenor de Mahocha no Distrito de Massinga. | Nr. De talhoes | 250 | 193 | 77,2 | X | X | X | | Mahocha, Distrito de Massinga | | | | 150,00 | 49,65 | 33,1 | Este processo está em curso para a conclusao da demarcação na totalidade | Foi iniciado o processo de parcelamento de talhões no povoado de Mahoche. | DPTADR |
| 9 | Demarcar talhões no Plano de Pormenor de Quewene. | nr.de talhões demarcados | 100 | 100 | 100 | X | X | X | | Localidade de Quewene, Distrito de Vilankulo | | | | 60,00 | 60,00 | 100,0 | Foi seleccionado o empreiteiro que vai colocar os marcos no Plano de Pormenor de Quewene. | Foram parcelados 100 talhões na Localidade de Quewene | DPTADR |
| 10 | Mapear florestas sagradas e pastos comunitarios em Zavala, Panda e Vilakulo e Massinga | nr.de florestas mapeadas | 65 | | 0,0 | | | | | | | | | 250,00 | 219,85 | 87,9 | | Foram mapeadas 32 florestas comunitarias nos Distritos de Inharrime, Jangamo, Funhalouro e Vilankulo. | DPTADR |
| 11 | Implementacao dos planos de Urbanizacao e Acompanhamento e supervisão as demarcações de talhões em toda a Provincia. | Planos de urbanizacao implementados | 2518 | 5847 | 232,2 | X | X | X | | Em toda Provincia | | | | | | | Realizado | Planos de urbanizacao implementados | DPOPHRH |

| Nº | Ação Planificada | Indicador | Meta | | % Grau de realização | Periodicidade | | | | Localização | Beneficiários | | | Orçamento Executado e Fonte Financiamento | | | Ponto de Situação | Resultado | Responsável |
|---|--|---|---------------------------------------|------|----------------------|---------------|----|-----|----|---|---------------|---|---|---|-----------|------------|-------------------|--|-------------|
| | | | Plano | Real | | I | II | III | IV | | HM | H | M | Aprovado | Executado | % Execução | | | |
| PRIORIDADE V: Assegurar a Gestão Sustentável e Transparente dos Recursos Naturais | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Objectivo Estratégico: Reduzir a vulnerabilidade das comunidades, da economia e infra-estruturas aos riscos climáticos e às calamidades naturais e antropogénicas. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | Capacitar a comunidade seleccionada para implementar as acções inseridas no Plano Local de Adaptação as Mudanças Climáticas | nr.de capacitados | 40 | | 0 | | | | | Massinga | | | | 250,00 | 46,68 | 18,7 | | Foi realizada a capacitação de alguns membros das comunidades seleccionadas para a implementação dos PLA | DPTADR |
| 2 | Elaborar Plano Local de Adaptação as Mudanças Climáticas. | existencia de draft do Plano | 1 | | 0 | | | | | Distrito de Vilankulo | | | | 200,00 | 100,00 | 50,0 | | Foi elaborado o PLA do Distrito de Vilankulo | DPTADR |
| 3 | Assistir a elaboração e implementação dos Planos Locais de Adaptação as Mudanças Climáticas nos Distritos de Panda, Massinga e Vilankulo. | nr. de Planos assistidos e elaborados | 2 Planos implementados e 1 elaborado. | | | | | | | | | | | 400,00 | 19,97 | 5,0 | | Foi feita a assistência técnica para a elaboração do Plano Local de Adaptação as Mudanças Climáticas do Distrito de Vilankulo. | DPTADR |
| 4 | Realizar palestras de sensibilização das comunidades dos Distritos Inhassoro, Massinga, Homoine e Jangamo sobre os mecanismos de adaptação as Mudanças Climáticas | nr. Palestras realizadas | 47 | | 0 | | | | | Morrumbene, Homoine e Panda | | | | 150,00 | 16,13 | 10,8 | | Foram realizadas nos distritos de Morrumbene, Homoine, Zavala e Panda | DPTADR |
| 5 | Criar e capacitar Comites Locais de Gestao de Risco de Calamidades de Maxixe, Murrombene e Zavala | nr.de CLGRC | 3 | | 0 | | | | | | | | | 130,00 | 0,00 | 0,0 | | Está em curso a criação dos CLGRC | INGC |
| 6 | Avaliar a criação de florestas comunitárias, a construção de fogões "Poupa Lenha" nos distritos de Panda, Massinga e Vilankulo, sistemas de captação, e conservação de águas pluviais em todos os distritos da Província, bem como a assistência técnica na integração das acções de adaptação as Mudanças Climáticas. | nr. De visitas de monitoria realizadas | 4 | | 0 | | | | | Distrito de Vilankulo, Massinga e Panda | | | | 250,00 | 103,08 | 41,2 | | Foi realizada a avaliação das florestas, cisternas e fogões melhorados, tendo se constatado que as três iniciativas tem um impacto positivo na vida das comunidades e nos centros sociais. | DPTADR |
| 7 | Construir Cisternas e montar caleiras nas respectivas cisternas comunitárias. | nr.de cisternas construidas caleiras montadas | 32 | 32 | 100 | | | | | Panda | | | | 250,00 | 29,60 | 11,8 | | Foi o levantamento dos locais onde será construída a Cisterna no Distrito de Panda. | DPTADR |
| 8 | Adquirir e montar sistemas de captação e conservação de águas pluviais para os distritos de Vilankulo e Panda | nr.de sistemas adquiridos e montados | 3 | 0,05 | 1,7 | | | | | | | | | 318,00 | 0,00 | 0,0 | | Foi lançado o concurso para apurar empresa que irá montar estes sistemas de captação das águas pluviais. | INGC |
| 9 | Adquirir e montar sistemas de captação e conservação de águas pluviais no Distrito de Massinga | nr de sistemas adquiridos e montados | 4 | 0,05 | 1,25 | | | | | No Distrito de Massinga | | | | 400,00 | 37,50 | 9,4 | | Foi lançado e avaliado o concurso para montagem de 3 depositos plasticos de 10.000 litros cada e respectivas caleiras no Distrito de Massinga, está na fase de assinatura do contrato | DPOPHRH |
| 10 | Construir fogões institucionais melhorados vulgo "Poupa Lenha" | nr.de fogoes | 28 | 24 | 85,7 | | | | | Mabote, Inhassoro, e Govuro | | | | 700,00 | 582,98 | 83,3 | Realizado | Foram construídos fogões Poupa Lenha e distribuídos pelos distritos | DPRME |

| Nº | Acção Planificada | Indicador | Meta | | % Grau de realização | Periodicidade | | | | Localização | Beneficiários | | | Orçamento Executado e Fonte Financiamento | | | Ponto de Situação | Resultado | Responsável |
|---|---|---------------------------------|-------|------|----------------------|---------------|----|-----|----|---|---------------|---|---|---|-----------|------------|--|--|-------------|
| | | | Plano | Real | | I | II | III | IV | | HM | H | M | Aprovado | Executado | % Execução | | | |
| PRIORIDADE V: Assegurar a Gestão Sustentável e Transparente dos Recursos Naturais | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Objectivo Estratégico: Reduzir a vulnerabilidade das comunidades, da economia e infra-estruturas aos riscos climáticos e às calamidades naturais e antropogénicas. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | Treinar produtores em técnicas de agricultura de conservação no Distrito de Vilankulo | nr.de treinamentos | 1 | | 0 | | | | | Vilankulo | | | | 120,00 | | 0,0 | | Foi realizada capacitação ou treinamento dirigido a alguns membros das Comunidades de Vilankulo sobre técnicas de agricultura de conservação | INGC |
| 2 | Realizar seminário de capacitação de membros comunidades sobre os mecanismos de adaptação as Mudanças Climáticas nos seus locais nos Distritos de Panda, Massinga e Vilankulo. | nr.de membros capacitados | 45 | | 0 | | | | | Panda, Massinga e Vilankulo | | | | 200,00 | 68,71 | 34,4 | | Foi realizada uma capacitação de alguns membros da comunidade de Vilankulo sobre os mecanismos de adaptação | DPTADR |
| 3 | Criar clubes ambientais nas escolas dos distritos de Panda, Morrumbene e Govuro | nr.de clubes ambientais criados | 4 | 21 | 525 | X | X | X | X | Panda, Morrumbene e Govuro | | | | 50,00 | 18,75 | 37,5 | Foram criados 21 Clubes ambientais e revitalizados 20 nos mesmos distritos | Descentralizado o processo de gestão ambiental até ao nível das escolas. | DPTADR |
| 4 | Produzir material de Educação ambiental (Placas de sinalização, panfletos, folhetos e cartazes) para disseminar informação diversa sobre a prevenção e preservação do Meio Ambiente | Qtd de material produzido | 2500 | 2500 | 100 | X | X | X | X | Cidade de Inhambane | | | | 20,00 | 42,72 | 213,6 | | Esta actividade foi concluída, portanto, tem uma execução de 100% | DPTADR |
| 5 | Criar, capacitar e equipar Comites Locais de Gestao de Risco | Numero de Comites Equipados | 3 | 2 | 66,7 | X | X | X | X | 1- Maxixe, 1- Morrumbene, 1-Zavala | 73 | | | | | | Adjudicado o fornecedor, a espera que ele proceda a entrega dos kits de prontidao | | INGC |
| | | Numero de Comites Revitalizados | 3 | 3 | 100 | X | X | X | X | 1- Maxixe, 1- Murumbene, 1-Zavala | 73 | | | | | | Revitalizados todos Comites Locais de Gestao de Risco de Calamidades | | INGC |
| | | Número de Comités Revitalizados | 10 | 0 | 0 | X | X | X | X | 2-Mabote, 2-Funhalouro, 2-Panda, 2- Inharrime, 2 Morrumbene | 260 | | | | | | Actividade reprogramada parao IV trimestre | | INGC |
| 6 | Realizar simulações de ocorrência de calamidades | Número de simulacoes Realizadas | 1 | 1 | 100 | X | X | X | X | Govuro Inhassoro | 210 | | | | | | Realizada a Simulacao Provincial, na mesma estiveram envolvidas cerca de 350 pessoas | | INGC |
| 7 | Capacitacao de CTDGRC em materias de GRC e Adaptacao de mudancas Climaticas | Nº de CTDGRC Capacitados | 4 | | 0 | X | X | X | X | 1 Inharrime, 1 Panda, 1 Funhalouro, 1 Mabote | 128 | | | | | | Actividade a ser realizada no IV trimestre | | INGC |

| Nº | Acção Planificada | Indicador | Meta | | % Grau de realização | Periodicidade | | | | Localização | Beneficiários | | | Orçamento Executado e Fonte Financiamento | | | Ponto de Situação | Resultado | Responsável |
|---|--|--|-------|------|----------------------|---------------|----|-----|----|--|-----------------------------|---|--------|---|-----------|--|---|-----------|-------------|
| | | | Plano | Real | | I | II | III | IV | | HM | H | M | Aprovado | Executado | % Execução | | | |
| PRIORIDADE V: Assegurar a Gestão Sustentável e Transparente dos Recursos Naturais | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Objectivo Estratégico: Reduzir a vulnerabilidade das comunidades, da economia e infra-estruturas aos riscos climáticos e às calamidades naturais e antropogénicas. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | Revitalização de núcleos anti-droga em todo distrito | nucleos revitalizados | 200 | 209 | 104,5 | X | X | X | X | Todas Instituições de ensino e locais de maior | | | | | | | Realizado | | GPPCDI |
| | Aquisição de imóvel para funcionamento do GPPCDI | Imovel adquirido | 1 | 1 | 100,0 | X | X | X | X | C. Inhambane | Funcionários da Instituição | | | | | | Aduirido o imóvel cujo pagamento da ultima prestação já foi feita | | GPPCDI |
| | Fiscalizar e fazer vistoria nas escolas de condução | escolas fiscalizadas | 34 | 36 | 105,9 | | X | | X | Todos distritos da Província | 6000 | | 130,30 | 130,3 | 100 | fiscalizada 36 escolas de condução em todos os distritos | | INATTER | |
| | Registar e fiscalizar embarcações marítimas | embarcações marítimas registadas | 20 | 27 | 135,0 | | X | | X | Zavala, Inharrime, Jangamo e Massinga | Embarcações da população | | | 165,04 | 165,04 | 100 | Realizado | | INATTER |
| | | embarcações marítimas fiscalizadas | 7 | 6 | 85,7 | | X | X | X | Zavala, Inharrime, Jangamo e Massinga | Embarcações da população | | | | | | Fiscalizadas 25 embarcações da população | | INATTER |
| | capacitação dos técnicos e encarregados dos postos de climatologia e avaliação da implementação das normas SGQ | capacitações realizada | 2 | 2 | 100,0 | X | X | | | Inhambane | 18 | | 160,00 | 160 | 100 | capacitados técnicos dos postos de Inhambane sede, Inhambane aeroporto, Vilankulo, Mabote, Govuro, Panda Massinga e Inharime | | INATTER | |
| | Formar condutores | condutores formados | 106 | 255 | 240,6 | | | X | X | Inhambane | 2300 | | 144,00 | 144 | 100 | realizado 255 sessões de formação | | INATTER | |
| | promover palestras na área marítima de uso sustentável dos recursos hídricos | palestras realizadas | 5 | | | | | | x | Inhamabane | | | 12,57 | 12,57 | 100 | realizado | | INATTER | |
| 12 | Promover cursos de capacitação dos oficiais e assistentes de justiça em materia de investigação de crimes de corrupção | Magistrados, agentes da PRM e Oficiais de justiça formados | 2 | 0 | 0,0 | X | X | X | X | Nível Provincial | 7 | 3 | 4 | | | | | | DPJACR |

| Nº | Acção Planificada | Indicador | Meta | | % Grau de realização | Periodicidade | | | | Localização | Beneficiários | | | Orçamento Executado e Fonte Financiamento | | | Ponto de Situação | Resultado | Responsável |
|---|--|---|--------|-------|----------------------|---------------|----|-----|----|---------------------------------------|---------------|---|---|---|------------|------------|---|-----------------------------|-------------|
| | | | Plano | Real | | I | II | III | IV | | HM | H | M | Aprovado | Executado | % Execução | | | |
| PRIORIDADE V: Assegurar a Gestão Sustentável e Transparente dos Recursos Naturais | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Objectivo Estratégico: Reduzir a vulnerabilidade das comunidades, da economia e infra-estruturas aos riscos climáticos e às calamidades naturais e antropogénicas. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | Construção do sistema de Captação de águas Pluviais | Número de sistemas de captação de águas pluviais construídos | 3 | | 0 | X | X | X | X | 2-Vilankulo, 1-Panda | | | | | | | Em curso a adjudicação da empresa que irá prestar serviços | | INGC |
| 2 | Monitoria da Prática de agricultura de Conservação | Área coberta para a disseminação de técnicas de agricultura de conservação nas comunidades. | 2 | 2 | 100 | X | X | X | X | Vilankulo (Mapinhane) | 20 | | | | | | Realizada a monitoria | | INGC |
| 3 | Monitorar as actividades dos CERUMS, verificacao do estado de conservação das sistemas construídas em 2013 e promotores de agricultura de conservacao capacitados no mesmo periodo | Numero de monitorias realizadas | 4 | 2 | 50 | X | X | X | X | Mabote, Funhalouro, vilankulo e Panda | 10 | | | | | | Verificado o estado de conservacao de 2 sistemas de captacao de agua pluviais no Distrito de Vilankulo. | | INGC |
| 4 | Treinar produtores em tecnicas de agricultura de conservação | Numero de treinamentos | 1 | | 0 | X | X | X | X | Distrito de Vilankulo | 15 | | | | | | | | INGC |
| PRIORIDADE V: Assegurar a Gestão Sustentável e Transparente dos Recursos Naturais | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Objectivo Estratégico: Garantir a integração da economia verde-azul e da agenda de crescimento verde nas prioridades nacionais sustentável dos recursos naturais | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | operacionalizar a estratégia de reflorestamento | estratégia implementada | 1 | 1 | 100 | X | X | X | | Provincia de Inhambane | | | | | | | | | DPASA |
| 2 | Realizar palestras para a divulgação da lei de fiscalização florestais, criação de CGRF e reforçar o plantio de viveiros comunitários | Nº de plaestras realizadas | 10 | 10 | 100 | X | X | X | | Todos distritos | | | | 280.300,00 | 280.300,00 | 100,0 | Actividade em curso | Melhorada a gestão de terra | DPASA |
| | | Nº de CGRF criados | 10 | 10 | 100 | X | X | X | | Todos distritos | | | | | | | | | |
| 3 | Produzir mudas para o reflorestamento e protecção de área afectadas pela erosão e propensas as mudanças climáticas | Mudas produzidas | 100000 | 89000 | 89 | X | X | X | X | Todos distritos | | | | 206.850,00 | 206.850,00 | 100,0 | Realizado | | DPASA |

5.6. CONSOLIDAR O ESTADO DE DIREITO, BOA GOVERNAÇÃO E DESCENTRALIZAÇÃO

| Nº | Acção Planificada | Indicador | Meta | | % Grau de realização | Periodicidade | | | | Localização | Beneficiários | | | Orçamento Executado e Fonte Financiamento | | | Ponto de Situação | Resultado | Responsável | |
|---|--|--|-------|-------|----------------------|---------------|----|-----|----|------------------|---------------|---|---|---|-----------|------------|---|-----------|-------------|--------|
| | | | Plano | Real | | I | II | III | IV | | HM | H | M | Aprovado | Executado | % Execução | | | | |
| PILAR I: Consolidar o Estado de Direito Democrático, Boa Governação e Descentralização | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Objectivo Estratégico: Prosseguir o combate a corrupção, reforço da prevenção e combate à todo o tipo de crimes, emissão de documentos de identificação, controlo do movimento migratório e salvação pública. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | Realizar acções ostensivas e de inteligencia visando prevenir e combater a criminalidade | Nº de acções operativas e preventivas realizadas | 71340 | 71340 | 100,0 | X | X | X | X | Nível Provincial | | | | | | | 1- A PRM realizou 117.997 patrulhas, 429.966 giros, 127.450 rusgas, 63.364 revistas nas bagagens, 15.449 protecções, dentre outras acções que proporcionaram para a redução do índice criminal em 39 casos, ao registar-se 382 crimes contra 421 de igual período anterior e esclarecimento de 331 casos. 2- Realização de 276 reuniões de prevenção e combate aos fenómenos de violência doméstica com as comunidades e debates radiofónicos disseminados a legislação sobre família e menores, Direitos Humanos, casamentos prematuros e mecanismos de denúncia o que contribuiu para a redução de 346 casos, ao registar-se 1.346 casos contra 1.692 atendidos no igual período anterior. 3- Realização de 910 campanhas de educação vial, 640 auto stop, 345 textos difundidos nos órgãos de comunicação social, fiscalizadas 197.083 viaturas, 3.911 condutores autuados por excesso de velocidade, 984 por condução em estado de embriaguez, 186 cartas suspensas, 74 detidos por condução ilegal, facto que contribuiu para a redução em 53 acidentes de viação ao registar-se 172 acidentes contra 225 do período anterior, 165 óbitos contra 192 e 123 feridos graves contra 232 | | | CP-PRM |
| 2 | Reforçar a ligação Policia-Comunidade | Nº de reuniões realizadas | 960 | 930 | 96,9 | X | X | X | X | Nível Provincial | | | | | | | 1-A ligação Polícia Comunidade foi fortalecida mediante a realização de 954 reuniões, tendo havido subida de 24, onde participaram 106.680 cidadãos. 2- Foram criados e oficializados 16 Conselhos e revitalizados outros 12 que se mostravam inoperacionais perfazendo 392 Conselhos Comunitários de Segurança operacionais existentes na Província com 8.227 membros integrantes | | | CP-PRM |
| 3 | Produzir documentos de identificação com características migratórias | % de BI produzidos | 76906 | 76906 | 100,0 | X | X | X | X | Nível Provincial | | | | | | | 1- Foram tramitados 85.305 pedidos de Bilhete de Identidade, entregues ao titulares 81.353 e remanescente 4.934 que aguardam a sua entrega aos titulares, ultrapassando a meta em 26.048 pedidos e foram colectados 12.468.825Mt, contra 9.462.435Mt tendo havido subida de 3.006.390Mt. 2- Foram criadas e em funcionamento 205 brigadas móveis ao nível da Sede e nos distritos tendo como objectivo atender ao público na colectada de dados e entrega dos BIs. | | | CP-PRM |
| 4 | Produzir documentos migratorios e de residencia para estrangeiros | % de DIRE's produzidos | 25191 | 25191 | 100,0 | X | X | X | X | Nível Provincial | | | | | | | 1-1.Dos 25.191 planificados foram tramitados 25.356 documentos diversos, dos quais 1.040 DIRs, produzindo uma receita de 40.082.452,59MT. 2-Foram interpelados 167 imigrantes ilegais, sendo 131 Malaweanos, 32 Somalis, 03 Tanzanianos e 01 Nigeriano. | | | CP-PRM |

| Nº | Acção Planificada | Indicador | Meta | | % Grau de realização | Periodicidade | | | | Localização | Beneficiários | | | Orçamento Executado e Fonte Financiamento | | | Ponto de Situação | Resultado | Responsável |
|---|---|---|-------------|------|----------------------|---------------|----|-----|----|---|-----------------------------|-------------|-------------|---|-----------|------------|---|-----------|-------------|
| | | | Plano | Real | | I | II | III | IV | | HM | H | M | Aprovado | Executado | % Execução | | | |
| PILAR I: Consolidar o Estado de Direito Democrático, Boa Governação e Descentralização | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Objectivo Estratégico: Prosseguir o combate a corrupção, reforço da prevenção e combate à todo o tipo de crimes, emissão de documentos de identificação, controlo do movimento migratório e salvação pública | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | Responder as solicitações em casos de acidentes de viação, afogamentos e incêndios | % de resposta a acidentes | 100 | 100 | 100,0 | X | X | X | X | Nível Provincial | | | | | | | 1-Houve intervenções em 05 casos de salvamento das vítimas de afogamento; 2-Registou e controlou 68 incêndios dos quais interveio em 45 casos. 3-Foram realizadas 79 palestras tendo participado 26.492 cidadãos, representando uma redução de 21 palestras, realizadas 24 simulações de prevenção de incêndios assim como nas intervenções em afogamentos e 168 inspecções nos estabelecimentos públicos e privados. | | CP-PRM |
| 2 | Investigar crimes de corrupção de participação económica (patrulha) | Patrulha realizada | N aplicavel | 2 | | X | X | X | X | Nível Provincial | N aplicavel | N aplicavel | N aplicavel | | | | | | DPJACR |
| 3 | Promover diligências de investigação e Instrução | Diligências realizadas | % | 68 | | X | X | X | X | Nível Provincial | N aplicavel | N aplicavel | N aplicavel | | | | | | DPJACR |
| 4 | Aquisição de equipamento para os agentes de investigação criminal | Kit para investigação criminal adquirido | 1 | 1 | 100,0 | X | X | X | X | Nível Provincial | | | | 34.789,00 | 34.789,00 | 100 | Kit adquirido e entregue aos Investigadores | | DPJACR |
| 5 | Receber o Cidadão em audiência | Percentagem de audiência por ano | % | 9 | | X | X | X | X | Nível Provincial | 0 | 9 | 0 | | | | | | DPJACR |
| 6 | Recolha de informação relativa a notícia de facto susceptíveis de fundamentar suspeita de pratica de crime de corrupção | Percentagem de informação sobre notícia de crime de corrupção | % | | | X | X | X | X | Nível Provincial | 0 | | | | | | | | DPJACR |
| 7 | Realizar Palestras de Educação Cívica sobre medida de prevenção e combate à corrupção e lei de proibidade | Numro de palestras realizadas | 40 | 36 | 90,0 | X | X | X | X | Nível Provincial | 2834 | 1266 | 1568 | | | | | | DPJACR |
| 8 | Realização de palestras de educação cívica | numero de palestras realizadas | 400 | 889 | 222,3 | X | X | X | X | Todas Instituições de ensino e locais de maior aglomeração populacional | 87398 | 42583 | 44815 | | | Realizado | reduzido o caso de consumo de droga | GPPCDI | |
| 9 | Capacitação de activistas anti-droga | Numero de activistas capacitados | 300 | 312 | 104,0 | X | X | X | X | Todas Instituições de ensino e locais de maior | 312 | 152 | 169 | | | Realizado | | GPPCDI | |
| 10 | Revitalização de núcleos anti-droga em todo distrito | nucleos revitalizados | 200 | 209 | 104,5 | X | X | X | X | Todas Instituições de ensino e locais de maior | | | | | | Realizado | | GPPCDI | |
| 11 | Aquisição de imóvel para funcionamento do GPPCDI | Imovel adquirido | 1 | 1 | 100,0 | X | X | X | X | C. Inhambane | Funcionários da Instituição | | | | | | Aduirido o imóvel cujo pagamento da ultima prestação já foi feita | GPPCDI | |
| 12 | Fiscalizar e fazer vistoria nas escolas de condução | escolas fiscalizadas | 34 | 36 | 105,9 | | X | | X | Todos distritos da Província | 6000 | | | 130,30 | 130,3 | 100 | fiscalizada 36 escolas de condução em todos os distritos | INATTER | |
| 13 | Registar e fiscalizar embarcações marítimas | embarcações marítimas registadas | 20 | 27 | 135,0 | | X | | X | Zavala, Inharrime, Jangamo e Massinga | Embarcações da população | | | 165,04 | 165,04 | 100 | Realizado | INATTER | |
| | | embarcações marítimas fiscalizadas | 7 | 6 | 85,7 | | X | X | X | Zavala, Inharrime, Jangamo e Massinga | Embarcações da população | | | | | | Fiscalizadas 25 embarcações da população | INATTER | |
| 14 | capacitação dos técnicos e encarregados dos postos de climatologia e avaliação da implementação das normas SGQ | capacitações realizada | 2 | 2 | 100,0 | X | X | | | Inhambane | 18 | | | 160,00 | 160 | 100 | capacitados técnicos dos postos de Inhambane sede, Inhambane aeroporto, Vilankulo, Mabote, Govuro, Panda Massinga e Inharrime | INATTER | |
| 15 | Formar condutores | condutores formados | 106 | 255 | 240,6 | | | X | X | Inhambane | 2300 | | | 144,00 | 144 | 100 | realizado 255 sessões de formação | INATTER | |
| 16 | promover palestras na área marítima de uso sustentável dos recursos hídricos | palestras realizadas | 5 | | | | | | X | Inhamabane | | | | 12,57 | 12,57 | 100 | realizado | INATTER | |
| 17 | Promover cursos de capacitação dos oficiais e assistentes de justiça em materia de investigação de crimes de corrupção | Magistrados, agentes da PRM e Oficiais de justiça formados | 2 | 0 | 0,0 | X | X | X | X | Nível Provincial | 7 | 3 | 4 | | | | | | DPJACR |

| Nº | Acção Planificada | Indicador | Meta | | % Grau de realização | Periodicidade | | | | Localização | Beneficiários | | | Orçamento Executado e Fonte Financiamento | | | Ponto de Situação | Resultado | Responsável |
|---|--|--|-------|------|----------------------|---------------|----|-----|----|------------------|---------------|---|---|---|-----------|------------|-------------------|-----------|-------------|
| | | | Plano | Real | | I | II | III | IV | | HM | H | M | Aprovado | Executado | % Execução | | | |
| PILAR I: Consolidar o Estado de Direito Democrático, Boa Governação e Descentralização | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Objectivo Estratégico: Prosseguir a Reforma e Capacitação dos Órgãos Locais do Estado, Autarquias Locais e Assembleias Provinciais | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | Acompanhar a realização das sessões ordinárias do Conselhos Locais e Monitorar o funcionamento das Rádios comunitárias em 10 Distritos. | Números de missões realizadas | 2 | 1 | 50.0 | X | X | X | X | Nível Provincial | | | | | | | | | SPI |
| 2 | Monitorar o processo de capacitação dos novos membros integrados nos CL após o processo de reconfirmação e processos de reconstituição dos mesmos. | Monitorados os processos dos novos membros integrados nos CL. | 3 | 3 | 100.0 | X | X | X | X | Nível Provincial | | | | | | | | | SPI |
| 3 | Realizar visitas Semestrais de assistência técnica a todos os Distritos para verificar o nível de execução das decisões e orientações de nível Central e Provincial, assistência técnica aos governos Distritais no âmbito do apoio administrativo e institucional e os Conselhos Coordenadores. | Visitas realizadas aos distritos | 4 | 1 | 25.0 | X | X | X | X | Nível Provincial | | | | | | | | | SPI |
| 4 | Formação de Magistrados e Funcionario e Agente do Estado | Magistrados e Funcionarios Formados (Inglês, Orçanneto, Patrimonio, RH, Estatitica, Actividade processual, SNAE e Secretariado) | 9 | 5 | 55.6 | X | X | X | X | Nível Provincial | 14 | 8 | 6 | | | | | | DPJACR |
| 5 | Capacitar técnicos distritais em materia de contagem de tempo, procurment, processos disciplinares e lei 11/2011 | Técnicos capacitados | 14 | 14 | 100.0 | | | | | Todos distritos | | | | | | | | | SPI |
| 6 | Formação de Funcionarios SIFAP | Funcionarios Especializados em materia de Administração Publica | 2 | 0 | 0.0 | X | X | X | X | Nível Provincial | 2 | 1 | 1 | | | | | | DPJACR |
| PILAR I: Consolidar o Estado de Direito Democrático, Boa Governação e Descentralização | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Objectivo Estratégico: Melhorar a prestação de serviços públicos e reforçar a integridade da Administração pública | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | Adquirir e montar rádios de comunicação para os Governos Distritais e Postos Administrativos | Rádios Adquiridos e montados | 3.00 | 3.00 | 100.0 | X | X | X | X | | | | | | | | | | SPI |
| 2 | realizar reuniões mensais de Forum Provincial de gestores de recursos humanos | Reuniões realizadas | 12 | 12 | 100.0 | X | X | X | X | | | | | | | | | | SPI |

| Nº | Acção Planificada | Indicador | Meta | | % Grau de realização | Periodicidade | | | | Localização | Beneficiários | | | Orçamento Executado e Fonte Financiamento | | | Ponto de Situação | Resultado | Responsável |
|--|---|----------------------------------|-----------|--------|----------------------|---------------|----|-----|----|--|---------------|------|------|---|-----------|------------|--|--|-------------|
| | | | Plano | Real | | I | II | III | IV | | HM | H | M | Aprovado | Executado | % Execução | | | |
| PILAR 1: Consolidar o Estado de direito Democrático, Boa Governação e Descentralização | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Objectivo Estratégico: Prosseguir o combate a corrupção, reforço da prevenção e combate á todo tipo de crimes, emissão de documentos de identificação, controlo do movimento migratório e salvação pública | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | Realizar palestras de educação cívica sobre medida de prevenção e combate á corrupção e lei da proibidade | Nº de palestras | 40 | 43 | 107.5 | X | X | X | X | Todos distritos | 8065 | 3174 | 4891 | 346.00 | 346 | 100.00 | realizada | melhorada a integridade dos cidadãos | GPCI |
| 2 | remover deligencias de investigação | Nº de deligencias realizadas | 79 | 35 | 44.3 | X | X | X | X | Todos distritos | | | | 156.00 | 156 | 100.00 | realizada | | GPCI |
| PILAR 2: Promover um Ambiente Macro-económico Equilibrado e Sustentável | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Objectivo Estratégico: Aumentar a arrecadação das receitas do Estado, assegurar a afectação criteriosa dos recursos, reduzir o défice orçamental e adequar a gestão da previdência social dos funcionários e agentes do Estado. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | Recolha das amortizações dos créditos do II, III e IV Contrato Programa financiadas pelo Fundo para o Fomento da Habitação. | Receita arrecadada (10^3MT) | 476.84 | 126.51 | 26.5 | X | X | X | X | Toda Provincia | | | | | | | | Receita arrecadada (10^3MT) | DPOPHRH |
| 2 | Garantir o reembolso do Financiamento a projectos | Reembolsos garantidos em metcais | 35,929.85 | | | | | | | | | | | | | | | | DPEF |
| 3 | Construir casas melhoradas para Combatentes | Casas construidas | 3 | 3 | 100.0 | X | X | X | X | Nivel Provincial | 3 | 3 | | | | | Construidas nos distritos de Zavala, Jangamo e Inharrime | | DPCI |
| 4 | Adquirir e distribuir meios de compensação para Combatentes com deficiência | Meios de compensação adquiridos | 20 | 42 | 210.0 | X | X | X | X | Nivel Provincial | 42 | 42 | | | | | Adquiinda 10 cadeiras de rodas, 7 triciclos para adultos e 25 canadianas | | DPCI |
| 5 | Realizar torneio Bebec | Crianças envolvidas | 1000 | 11810 | 1181.0 | X | X | X | X | Todos distritos da Provinci | 11810 | 8461 | 3349 | 250.00 | 250 | 100.00 | Realizado | Expandida a pratica desta actividade nas comunidades | DPJD |
| 6 | Adquirir e distribuir material e equipamento desportivo | Material adquirido | 523 | 541 | 103.4 | X | X | X | X | Todos distritos da Provinci | 11810 | 8461 | 3349 | 450.00 | 450 | 100.00 | Aduirido e distribuida 541 bolas, | Garantida a realização de torneios e campeonatos ao nivel da provincia | DPJD |
| 7 | Realizar foruns de dialogo com a juventude | Jovens envolvidos | 2800 | 3433 | 122.6 | X | X | X | X | Todos distritos da Provinci | 3433 | 1937 | 1496 | 30.00 | 52 | 173.33 | Realizado | identificados as principais preocupações dos jovens | DPJD |
| 8 | Criar Nucleos desportivos comunitários | Nucleos criados | 12 | 12 | 100.0 | X | X | X | X | Govuro 1, Inhassoro 2, Inharrime 1, Funhalouro 2, Massinga 2, Morrumbene 1, Maxixe 1 e Panda 2 | 780 | 546 | 234 | 45.70 | 45.7 | 100.00 | Realizado | Aumento de numero de atletas envolvidos no desporto | DPJD |

Inhambane, Janeiro de 2015